PLANIFIKIMI DITOR

· Modelet e mëposhtme të planeve ditore synojnë t’u vijnë në ndihmë mësuesve në planifikimin e temave mësimore të përcaktuara në tekstin e nxënësit, në lidhje me përcaktimin e rezultateve të të nxënit, planifikimin e situatave të të nxënit, përdorimin e metodave dhe strategjive të të nxënit e mwsimdhënies, përzgjedhjen e burimeve të të nxënit, sigurimin e lidhjeve ndërlëndore dhe ndërkurrikulare, si dhe vlerësimin e nxënësve. 

· Këto modele janë sugjeruese për mësuesit; mësuesit mund të përzgjedhin metoda dhe strategji të tjera të mësimdhënies, burime të të nxënit, teknika të vlerësimit të nxënësve, të planifikojnë punën me nxënës të veçantë etj, në varësi të specifikave të klasës. 

· Në modelet e planeve ditore, në rubrikën “Vlerësimi i nxënësve” janë përcaktuar nivelet e përmbushjes së rezultateve të të nxënit, bazuar në nivelet e arritjeve. Mësuesit përdorin forma të larmishme vlerësimi: me gojë, me shkrim, individual, në grupe.

· Veprimtaritë e sugjeruara në rubrikën “Detyrë/Punë e pavarur” të modeleve të planeve ditore, mund të zhvillohen në varësi të nevojave dhe interesave të nxënësve. Mësuesi bën kujdes të mos e mbingarkojë nxënësin me detyra shtëpie. Disa prej këtyre veprimtarive mund të përzgjidhen për t’u zhvilluar si pjesë e detyrave të portofolit të nxënësve (krahas projektit). Për më shumë informacion drejtohuni në kapitullin “Portofoli i të nxënit”












[bookmark: _Toc48282711][bookmark: _Toc49278054]NËNTEMATIKA: HAPËSIRA NË TRAJTIMIN GJEOGRAFIK RAJONAL

Tema mësimore: Kuptimi dhe rëndësia e trajtimit rajonal të hapësirës gjeografike	
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: V

	Klasa XI

	Tema mësimore: Kuptimi dhe rëndësia e trajtimit rajonal të hapësirës gjeografike
	Situata e të nxënit: Në gjeografinë 10, ju keni studiuar gjeosistemet, lidhjet mes tyre në nivel planeti. Ato mund të shihen edhe në kuadër të hapësirave të caktuara, sipas interesit tonë. A mund t’u vini një emër këtyre hapësirave?

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Interpreton vendin e gjeografisë rajonale në kuadrin e gjeografisë si shkencë.
· Argumenton rëndësinë e trajtimit rajonal të hapësirave.
· Identifikon kriteret bazë të rajonizimit gjeografik dhe tipet e rajoneve.
· Vlerëson procesin e rajonizmit, si proces në evolucion, varësisht nga kriteret 
e përdorura.
	Fjalët kyçe:
gjeografia rajonale, hapësirë, rajon, trajtim rajonal, kriter rajonizimi

	Burimet dhe mjetet mësimore: Teksti i nxënësit
Gjeografia 11, harta të ndryshme gjeografike, atlas gjeografik i Botës etj. 
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare: Ndërvarësia

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	
Organizimi i orës mësimore: 
Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve
Mësimi fillon me pyetje të tilla si: 
A mund t’ i vendosni dukuritë e proceset që njihni në hapësira të caktuara?
Nxënësit duke u nisur nga njohuritë e mëparshme identifikojnë hapësira tipike për dukuri të caktuara.

Ndërtimi i njohurive të reja 
Nxënësit ndahen në grupe dhe u jepen detyrat sipas një udhëzuesi të lexuari, të përgatitur më parë nga mësuesi.

Grupi i parë pyetet nëse arriti të krijojë ndonjë ide për rajonin, nga diskutimi paraprak që u bë në klasë.
Grupi i dytë lexon paragrafin: “Kriteret bazë të rajonizimit”, duke iu përgjigjur pyetjeve: Cilat janë kriteret bazë të rajonizimit?  Shpjego kuptimin e secilit prej tyre.
Secili nga anëtarët e grupit të tretë lexojnë me zë nga një paragraf të çështjes: “Tipet e rajoneve”, ndërsa detyrën për t’iu përgjigjur pyetjeve që lidhen me konceptimin e secilit prej tipeve të rajoneve e ka grupi i katërt. Në këtë logjikë vijohet derisa marrin zgjidhje të gjitha problemet e ngritura.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Nxënësit përcaktojnë në hartën e Botës rajone sipas kritereve bazë të rajonizimit, ose sipas kritereve të tjera.


	Vlerësimi i nxënësve: 
Vlerësohen nxënësit për kontributin dhe arritjet në veprimtaritë e pavarura dhe angazhimin në grup, në punën me hartën.

Niveli 2. 
Nxënësi:
· Evidenton vendin e gjeografisë rajonale në kuadrin e gjeografisë si shkencë.
· Identifikon rëndësinë e trajtimit rajonal të hapësirave.
· Dallon një ndër kriteret bazë të rajonizimit gjeografik.
· Identifikon procesin e rajonizmit, si proces në evolucion, varësisht nga kriteret e përdorura.

Niveli 3.
Nxënësi:
· Përshkruan vendin e gjeografisë rajonale në kuadrin e gjeografisë si shkencë.
· Përshkruan rëndësinë e trajtimit rajonal të hapësirave.
· Identifikon një ndër kriteret bazë të rajonizimit gjeografik dhe tipeve të rajoneve.
· Përshkruan procesin e rajonizmit, si proces në evolucion, varësisht nga kriteret e përdorura.

Niveli 4
Nxënësi:
· Interpreton vendin e gjeografisë rajonale në kuadrin e gjeografisë si shkencë.
· Argumenton rëndësinë e trajtimit rajonal të hapësirave.
· Identifikon kriteret bazë të rajonizimit gjeografik dhe tipet e rajoneve.
· Vlerëson procesin e rajonizmit, si proces në evolucion, varësisht nga kriteret e përdorura.

	Detyrë/Punë e pavarur:  Në hartën e Botës, identifikoni rajone të seleksionuara sipas një ose më shumë kritereve të përzgjedhura prej jush.





Tema mësimore: Rajoni i sotëm në kuadër të Bashkimit Europian
	[bookmark: _Toc32298290][bookmark: _Toc48282712]Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: V

	Klasa XI

	Tema mësimore: Rajoni i sotëm në kuadër të Bashkimit Europian

	Situata e të nxënit: Anëtarësimi në BE, tashmë është aspiratë për Shqipërinë dhe kombin shqiptar. Ç’përfaqëson BE për ju? Shikojeni nga më shumë se një këndvështrim. 
Ç’vlera gjejmë në këtë rajon ku duam të integrohemi?

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Shpjegon kuptimin e sotëm europian mbi rajonin në kushtet e Bashkimit Europian.
· Analizon faktorët që sigurojnë fuqinë e madhe ekonomike, politike dhe kulturore të një rajoni si Bashkimi Europian.
· Interpreton rrugët për integrimin e Shqipërisë në Bashkimin Europian.
	Fjalët kyçe:
rajoni, Europa, Bashkimi Europian, bashkëjetesë në diversitet, rajon funksional 

	Burimet dhe mjetet mësimore: Teksti i nxënësit
Gjeografia 11, harta politike e Europës, 
atlas gjeografik i Europës, internet etj.
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare: Ndërvarësia, bashkëjetesa paqësore, Historia, Qytetaria, TIK

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës mësimore: 
Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve
Me anë të një përvijimi të të menduarit të organizuar në dërrasë nga mësuesi, nxënësit nxiten të shprehin gjithçka dinë për BE.
Një përvijim të menduari i mundshëm mund të jetë:
BE
Anëtarët
Zgjerimi
Institucionet















Ndërtimi i njohurive të reja 
Nxënësit ndahen në grupe të vogla, ose dyshe, lexojnë informacionin e ri dhe krijojnë hartën e koncepteve, me lidhje e koncepte të reja.BE
Rajon funksional?
Vlerat



Kriteret?
Ç’tip rajoni është?


Një e tillë mund të jetë:












Në klasë diskutohet çdo përvijim i të menduarit, duke u fokusuar tek ato përvijime që shprehin lidhje e ide të reja.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Nxënësit në mënyrë të shpejtë tregojnë në hartën e Europës vendet anëtare të BE.

	Vlerësimi i nxënësve:
Nxënësit vlerësohen për pjesëmarrjen në diskutim, për kontributin e dhënë gjatë punës në grup dhe individuale etj.

Niveli 2:
Nxënësi:
· Dallon kuptimin e sotëm evropian mbi rajonin në kushtet e Bashkimit Europian.
· Identifikon faktorët që sigurojnë fuqinë e madhe ekonomike, politike dhe kulturore të një rajoni si Bashkimi Europian.
· Evidenton rrugët për integrimin e Shqipërisë në Bashkimin Europian.

Niveli 3:
Nxënësi 
· Përcakton kuptimin e sotëm evropian mbi rajonin në kushtet e Bashkimit Europian.
· Tregon faktorët që sigurojnë fuqinë e madhe ekonomike, politike dhe kulturore të një rajoni si Bashkimi Europian.
· Përshkruan rrugët për integrimin e Shqipërisë në Bashkimin Europian.

Niveli 4:
Nxënësi 
· Shpjegon kuptimin e sotëm evropian mbi rajonin në kushtet e Bashkimit Europian.
· Analizon faktorët që sigurojnë fuqinë e madhe ekonomike, politike dhe kulturore të një rajoni si Bashkimi Europian.
· Interpreton rrugët për integrimin e Shqipërisë në Bashkimin Europian.





Tema mësimore: Rajoni ne kuptimin shqiptar. Kriteret dhe rendesia e rajonizimit
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: V

	Klasa XI

	Tema mësimore: 
Rajoni ne kuptimin shqiptar. Kriteret dhe rendesia e rajonizimit

	Situata e të nxënit: Ju e mbani mend nga klasat e mëparshme që edhe brenda përbrenda Shqipërisë ne identifikojmë rajone. A mund t’i përmendni emrat e tyre? Mbi ç’kritere mund të jetë bërë rajonizimi i Shqipërisë?

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Interpreton konceptin shqiptar për rajonin.
· Analizon problematikat që shoqërojnë rajonizimin gjeografik të vendit tonë.
· Argumenton rëndësinë e zhvillimit rajonal të vendit si një nga kriteret e integrimit në Bashkimin Europian.
	Fjalët kyçe:
gjeografia rajonale, hapësirë, rajon, trajtim rajonal, kriter rajonizimi


	Burimet dhe mjete mësimore: Teksti i nxënësit 
Gjeografia 11, harta të ndryshme gjeografike, atlas gjeografik i Botës etj. 
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare: Identiteti kombëtar dhe njohja e kulturave, Bashkëjetesa paqësore, Ndërvarësia, Historia, Qytetaria

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve
Në këtë fazë të orës së mësimit zhvillohet me nxënësit një stuhi mendimesh rreth njohurive të tyre paraprake në lidhje me konceptin e rajonit dhe kriteret e rajonizimit.
Mësuesi u drejton pyetje nxënësve dhe mbledh mendimet e tyre duke mbajtur shënime në dërrasë.
Zhvillohet një diskutim rreth njohurive që nxënësit kanë marrë në klasën e 9-të rreth rajoneve të Shqipërisë.

Ndërtimi i njohurive të reja 
Mësuesi plotëson duke bërë një përshkrim të shkurtër të ndryshimit në kohë të konceptit shqiptar për rajonin dhe studimin rajonal.
Nxënësit ndahen në grupe të vogla dhe u jepet detyrë të përcaktojnë përmes një skeme kriteret e rajonizimit të Shqipërisë aktualisht.
          
            
       
Kriteret e rajonizimit

Pas plotësimit të skemës, nga secili grup prezantohen kriteret. Përmes diskutimit dhe moderimit nga mësuesi plotësohen përgjigjet e nxënësve dhe mësuesi plotëson në dërrasë skemën e plotë. 
Mësuesi jep detyrë që secili nxënës në mënyrë individuale të parashtrojë në formën e një eseje të shkurtër argumente për rëndësinë që kanë zhvillimet rajonale të vendit si një nga kriteret e integrimit në Bashkimin Europian.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Nxënësit prezantojnë argumentet në lidhje me detyrën. Mësuesi nxit dikutimin dhe plotëson e saktëson përgjigjet e nxënësve.

	Vlerësimi i nxënësve:
Nxënësit vlerësohen për pjesëmarrjen në diskutim, për kontributin e dhënë gjatë punës në grup dhe individuale për përgatitjen e esesë.

Niveli 2:
Nxënësi:
· Evidenton konceptin shqiptar për rajonin.
· Dallon problematikat që shoqërojnë rajonizimin gjeografik të vendit tonë.
· Identifikon rëndësinë e zhvillimit rajonal të vendit si një nga kriteret e integrimit në Bashkimin Europian.

Niveli 3:
Nxënësi 
· Përcakton konceptin shqiptar për rajonin.
· Përshkruan problematikat që shoqërojnë rajonizimin gjeografik të vendit tonë.
· Përshkruan rëndësinë e zhvillimit rajonal të vendit si një nga kriteret e integrimit në Bashkimin Europian.

Niveli 4:
Nxënësi 
· Interpreton konceptin shqiptar për rajonin.
· Analizon problematikat që shoqërojnë rajonizimin gjeografik të vendit tonë.
· Argumenton rëndësinë e zhvillimit rajonal të vendit si një nga kriteret e integrimit në Bashkimin Europian.

	Detyrë/punë e pavarur: Përcaktoni “kriteret tuaja” për ndarjen rajonale të Shqipërisë dhe bëni ndarjen në rajone pikënisur nga kriteret që ju keni përcaktuar. 





Veprimtari praktike: Identifikimi dhe plotesimi ne harta skice i tipave të ndryshëm të rajoneve në botë dhe në trevat shqiptare 
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: V

	Klasa XI

	Punë praktike: Identifikimi dhe plotesimi ne harta skice i tipave të ndryshëm të rajoneve në botë dhe në trevat shqiptare 

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Përcakton në hartën skicë të botës rajone të ndryshme, në varësi nga kriteret bazë.
· Interpreton vendndodhjen e rajonit të Bashkimit Europian në hartën e Europës, si rajon që ngërthen të gjithë kriteret bazë të rajonizimit.
· Interpreton në hartë në hartë rajonet gjeografike të Shqipërisë.
· Vlerëson rëndësinë e trajtimit të hapësirave gjeografike si rajone të tipeve të caktuara.
	Fjalët kyçe:
rajon, hartë skicë, lokalizim, kritere rajonizimi, legjendë 

	Burimet dhe mjete mësimore: Harta fizike, politike dhe ekonomike e Botës dhe Europës, harta skicë 
të të njëjtave territore, Gjeografia 11, atlas gjeografik 
i Botës, internet, lapsa, ngjyra, fletore shënimesh etj.
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare: Identiteti kombëtar dhe njohja e kulturave, Bashkëjetesa paqësore, Ndërvarësia, Historia, Qytetaria.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Faza I:  
Me anë të një “stuhie mendimesh”, nxënësit në mënyrë të shpejtë rikujtojnë konceptin e rajonit, kriteret e rajonizimit, si dhe rajone tashmë të identifikuara nëpër botë. Ndërkohë nxënësve u lihet pak kohë për t’u familjarizuar me hartat dhe natyrën e punës.   
                                                 
Faza II
Nxënësit mund të ndahen në disa grupe (4-5) dhe secilit grup i caktohet një detyrë e veçantë, ndërkohë që nxënësit brenda grupit kanë detyrë të njëjtë.
Detyra për grupin I: 
Cakto në hartën memece të Botës rajone të ndryshme kulturore, sipas kritereve kulturore të përzgjedhura prej teje. 
Detyra për grupin II
Plotëso në hartën memece të Botës rajone ekonomike, duke përcaktuar më parë kriterin ekonomik të përzgjedhur.
Detyra për grupin III
Plotëso në hartën memece të botës rajone të ndryshme, të seleksionuara sipas kritereve të përzgjedhura prej teje, duke evidentuar kriteret e përdorura.
Detyra për grupin IV
Përcakto në hartën memece të Europës rajonin e BE- së, duke u kujdesur për identifikimin e shteteve anëtare të rajonit. Evidento kriteret që bashkohen për të veçuar rajonin e BE- së.
Detyra për grupin V
Përcakto në hartën memece të Shqipërisë rajonet aktuale të Shqipërisë, duke shpjeguar kriteret e përdorura
Në të gjitha rastet grupet pasqyrojnë në fletën e punës legjendën e hartës.

Faza III
Secili nga grupet prezanton punën, me një prej përfaqësuesve të tij.
Ndërkohë mësuesi/ ja organizon në dërrasë një tabelë përfundimesh lidhur me punën praktike, ku secili grup shkruan një përfundim të nxjerrë nga përvoja e punës së bërë.



	Nr 
	                                                Përfundime 

	1
	

	2
	

	3
	

	4
	

	5
	




	Vlerësimi i nxënësve:
Nxënësit vlerësohen për pjesëmarrjen në diskutim, për kontributin e dhënë gjatë punës në grup dhe individuale etj.

Niveli 2:
Nxënësi:
· Identifikon me ndihmë në hartën skicë të botës rajone të ndryshme, në varësi nga kriteret bazë.
· Dallon vendndodhjen e rajonit të Bashkimit Europian në hartën e Europës.
· Identifikon në hartë në hartë rajonet gjeografike të Shqipërisë.
· Evidenton rëndësinë e trajtimit të hapësirave gjeografike si rajone të tipeve të caktuara.
 
Niveli 3:
Nxënësi:
· Identifikon në hartën skicë të botës rajone të ndryshme, në varësi nga kriteret bazë.
· Përcakton vendndodhjen e rajonit të Bashkimit Europian në hartën e Europës, si rajon që ngërthen të gjithë kriteret bazë të rajonizimit.
· Tregon në hartë në hartë rajonet gjeografike të Shqipërisë.
· Përshkruan rëndësinë e trajtimit të hapësirave gjeografike si rajone të tipeve të caktuara.
 
Niveli 4:
Nxënësi:
· Përcakton në hartën skicë të botës rajone të ndryshme, në varësi nga kriteret bazë.
· Interpreton vendndodhjen e rajonit të Bashkimit Europian në hartën e Europës, si rajon që ngërthen të gjithë kriteret bazë të rajonizimit.
· Interpreton në hartë në hartë rajonet gjeografike të Shqipërisë.
· Vlerëson rëndësinë e trajtimit të hapësirave gjeografike si rajone të tipeve të caktuara.




[bookmark: _Toc31061340][bookmark: _Toc49278055]NËNTEMATIKA: EUROPA, RAJONI, SHQIPËRIA DHE TREVAT E TJERA SHQIPTARE

Tema mësimore: Europa - rajoni i jetës sonë të përbashkët në diversitet
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: V

	Klasa XI

	Tema mësimore: Europa- rajoni i jetës sonë të përbashkët në diversitet

	Situata e të nxënit: Pavarësisht diversitetit në aspektin fizik e human që Europa shfaq, ne të gjithë e kemi 
të brendësuar si një rajon të diferencuar nga të tjerët. Përpiquni të gjeni tipare që e unifikojnë Europën.

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Interpreton pozitën gjeografike dhe larminë natyrore të Europës si rajon. 
· Vlerëson identitetin kulturor e historik të Europës si tipar unifikues 
të rajonit.
· Argumenton rolin pararojë të Europës në zhvillimet kulturore qytetëruese e ekonomike të Botës.
	Fjalët kyçe:
Rajoni Europë, pozitë gjeografike, kufij natyrorë, larmishmëri natyrore, diversitet kulturor.

	Burimet dhe mjetet mësimore: Teksti i nxënësit Gjeografia 11, harta politike dhe fizike e Europës,
Atlas gjeografik i Europës, internet etj.
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare: Ndërvarësia, Bashkëjetesa paqësore, Zhvillimi i qëndrueshëm, Bashkëjetesa paqësore, Historia, Qytetaria, TIK.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës mësimore: 
Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve
Nxënësit shprehin gjithçka dinë për unitetin e Europës në aspekte të ndryshme, konsideruar si një rajon. 

Ndërtimi  i njohurive të reja  
Nxënësit i hedhin një sy të shpejtë temës duke shtuar tipare që e unifikojnë Europën si rajon, në organizuesin e paraqitur në dërrasë nga mësuesi si më poshtë:

	Nr 
	                             Tipare që e unifikojnë Europën si rajon

	
	



Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Në hartën e Europës nxënësit interpretojnë shtrirjen hapësinore të tipareve unifikuese në çdo aspekt ku janë gjetur.

	
Vlerësimi i nxënësve:
Nxënësit vlerësohen për pjesëmarrjen në diskutim, për kontributin e dhënë gjatë punës në grup dhe individuale etj.

Niveli 2:
Nxënësi:
· Evidenton pozitën gjeografike dhe larminë natyrore të Europës si rajon. 
· Identifikon identitetin kulturor e historik të Europës si tipar unifikues të rajonit.
· Dallon rolin pararojë të Europës në zhvillimet kulturore qytetëruese e ekonomike të Botës.
 
Niveli 3:
Nxënësi:
· Përshkruan pozitën gjeografike dhe larminë natyrore të Europës si rajon. 
· Përshkruan identitetin kulturor e historik të Europës si tipar unifikues të rajonit.
· Përshkruan rolin pararojë të Europës në zhvillimet kulturore qytetëruese e ekonomike të Botës.
Niveli 4:
Nxënësi:
· Interpreton pozitën gjeografike dhe larminë natyrore të Europës si rajon. 
· Vlerëson identitetin kulturor e historik të Europës si tipar unifikues të rajonit.
· Argumenton rolin pararojë të Europës në zhvillimet kulturore qytetëruese e ekonomike të Botës.


	Detyrë/punë e pavarur: Përgatitni një ese me temë: “Europa synon që të ruajë dhe të forcojë më tej rolin e saj udhërrëfyes në zhvillimet e ardhshme të ekonomisë globale botërore”.





Tema mësimore: Europa Juglindore, hapësira mesdhetare dhe vendi i hapësirës shqiptare
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: V

	Klasa XI

	Tema mësimore: Europa Juglindore, hapësira mesdhetare dhe vendi 
i hapësirës shqiptare
	Situata e të nxënit: Ne tashmë jemi të mësuar që Europën Juglindore ta identifikojmë me Ballkanin. Ju i njihni shtetet e Ballkanit. Tregojini ato në hartën e Europës.

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Interpreton në hartë pozitën gjeografike të Europës Juglindore dhe rëndësinë e saj. 
· Analizon tiparet fiziko-gjeografike dhe humane të Europës Juglindore.
· Vlerëson pozitën gjeografike të hapësirës shqiptare, në kuadër të rajonit Europa Juglindore.
	Fjalët kyçe:
Rajoni Europa Juglindore,  hapësirë shqiptare, integrim politik e ekonomik 

	Burimet dhe mjetet mësimore: Teksti i nxënësit
Gjeografia 11, harta politike dhe fizike e Europës etj.
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare: Ndërvarësia, Bashkëjetesa paqësore, Zhvillimi i qëndrueshëm, Historia.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës mësimore: 
Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve
Nxënësit tregojnë në hartë Europën Juglindore, duke nënvizuar shtetet e përfshira në të.
Ata orientohen të evidentojnë karakteristika të zhvillimit socio- ekonomik të Europës Juglindore.

Ndërtimi  i njohurive të reja  
Nxënësit ndahen në grupe, lexojnë materialin në tekst dhe janë gati për të dhënë argumenta që kundërshtojnë njëri- tjetrin lidhur me rrjetin e mëposhtëm të diskutimit: 
Arsyet
A ka mundësi zhvillimi Europa
Juglindore?
Arsyet

                                                                                                                          Po
                                  Jo
              Përfundime







Secili nga raportuesit/et e grupeve shpreh argumentet e gjetura prej grupit përkatës në favor të qëndrimit që i është caktuar që më parë nga mësuesi/ja.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Tek seksioni i përfundimeve në organizuesin e mësipërm, nxënësit plotësojnë përfundimet prej diskutimit, pasi kanë arritur në mirëkuptim me njëri tjetrin, pas përzjerjes që u është bërë grupeve me qëndrime kundërshtuese.

	Vlerësimi i nxënësve: Nxënësit vlerësohen për pjesëmarrjen në diskutim, për kontributin e dhënë gjatë punës në grup dhe individuale etj.

Niveli 2:
Nxënësi:
· Dallon në hartë pozitën gjeografike të Europës Juglindore dhe rëndësinë e saj. 
· Identifikon tiparet fiziko-gjeografike dhe humane të Europës Juglindore.
· Evidenton pozitën gjeografike të hapësirës shqiptare, në kuadër të rajonit Europa Juglindore.
 
Niveli 3:
Nxënësi:
· Përcakton në hartë pozitën gjeografike të Europës Juglindore dhe rëndësinë e saj. 
· Përshkruan tiparet fiziko-gjeografike dhe humane të Europës Juglindore.
· Përshkruan pozitën gjeografike të hapësirës shqiptare, në kuadër të rajonit Europa Juglindore.
Niveli 4:
Nxënësi:
· Interpreton në hartë pozitën gjeografike të Europës Juglindore dhe rëndësinë e saj. 
· Analizon tiparet fiziko-gjeografike dhe humane të Europës Juglindore.
· Vlerëson pozitën gjeografike të hapësirës shqiptare, në kuadër të rajonit Europa Juglindore.


	Detyrë/punë e pavarur: Duke u bazuar në informacionet që keni, rendisni vendet e Europës Juglindore sipas mundësisë që ato kanë për t’u anëtarësuar në Bashkimin Europian, duke argumentuar përgjigjen.





Tema mësimore: Trevat shqiptare. Tipare të zhvillimit rajonal
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: V

	Klasa XI

	Tema mësimore: Trevat shqiptare. Tipare të zhvillimit rajonal 
	Situata e të nxënit: Diskutoni për statusin politik të trevave shqiptare dhe për të ardhmen e tyre politike.

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Përshkruan pozitën gjeografike dhe veçoritë kryesore të trevave të tjera shqiptare, rolin e tyre për zhvillimet rajonale.
· Analizon dallimet që ekzistojnë në zhvillimet rajonale midis pjesëve 
të ndryshme të trevave të tjera shqiptare, faktorët që kanë ndikuar dhe perspektivën e zhvillimit të tyre.
	Fjalët kyçe:
hapësirë shqiptare, treva shqiptare, integrim rajonal, integrim europian 

	Burimet dhe mjetet mësimore: Teksti i nxënësit
Gjeografia 11, harta e trevave shqiptare, atlas gjeografik 
i Europës etj.
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare: Bashkëjetesa paqësore, Ndërvarësia, Historia

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës mësimore: 
Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve
Nxënësit lexojnë detyrën e shtëpisë dhe diskutojnë në lidhje me argumentet që ata sjellin.
Mësuesi shfrytëzon diskutimet e nxënësve dhe idetë e tyre për të nxjerrë në pah statusin politik e socio- ekonomik të trevave shqiptare.
Në mënyrë të shpejtë tregohen në hartë trevat shqiptare në shtetet përkatëse.

Ndërtimi i njohurive të reja 
Për të verifikuar e plotësuar informacionin e diskutuar, nxënësit lexojnë informacionin në tekst dhe secili prej tyre plotëson lidhur me atë që ka parashikuar në organizuesin e mëposhtëm.

	Cili mendoni se është statusi aktual politik e socio- ekonomik i trevave shqiptare?
	Ç’fakte keni për mendimin e shprehur?
	Cili është statusi i tyre, në të vërtetë?

	
	
	



Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Nxënësit bëjnë parashikime për të ardhmen ekonomike e politike të trevave shqiptare, duke i shprehur ato para klasës në një organizues grafik.

	Vlerësimi i nxënësve: 
Vlerësohen nxënësit për kontributin dhe arritjet në veprimtaritë e pavarura dhe angazhimin në grup, në punën me hartën.

Niveli 2
Nxënësi:
· Identifikon pozitën gjeografike të trevave të tjera shqiptare.
· Evidenton dallimet që ekzistojnë në zhvillimet rajonale midis pjesëve të ndryshme të trevave të tjera shqiptare, faktorët që kanë ndikuar dhe perspektivën e zhvillimit të tyre.

Niveli 3
Nxënësi:
· Identifikon pozitën gjeografike dhe veçoritë kryesore të trevave të tjera shqiptare, rolin e tyre për zhvillimet rajonale.
· Përshkruan dallimet që ekzistojnë në zhvillimet rajonale midis pjesëve të ndryshme të trevave të tjera shqiptare, faktorët që kanë ndikuar dhe perspektivën e zhvillimit të tyre.

Niveli 4
Nxënësi:
· Përshkruan pozitën gjeografike dhe veçoritë kryesore të trevave të tjera shqiptare, rolin e tyre për zhvillimet rajonale.
· Analizon dallimet që ekzistojnë në zhvillimet rajonale midis pjesëve të ndryshme të trevave të tjera shqiptare, faktorët që kanë ndikuar dhe perspektivën e zhvillimit të tyre.

	Detyrë/Punë e pavarur:  Argumentoni nëse integrimi në Bashkimin Europian i shteteve ku ndodhen trevat shqiptare është një mënyrë për intensifikimin e lidhjeve mes tyre.





Tema mësimore: Republika e Kosovës. Veçori gjeografike natyrore
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: V

	Klasa XI

	Tema mësimore: Republika e Kosovës. Veçori gjeografike natyrore
	Situata e të nxënit: Republika e Kosovës përfaqëson hapësirën më të madhe shqiptare, pas asaj të Shqipërisë. Ju keni më tepër informacione historike e politike rreth saj. Mësoni më shumë edhe rreth natyrës së saj. 

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Analizon tiparet e përgjithshme gjeografike natyrore të Republikës së Kosovës: 
· pozitën gjeografike;
· kushtet dhe pasuritë natyrore; 
· trashëgiminë natyrore.
· Vlerëson mundësinë që japin kushtet natyrore për zhvillim ekonomik.
	Fjalët kyçe:
pozitë gjeografike, popullsi autoktone, asimilim, kushte natyrore

	Burimet dhe mjetet mësimore: Teksti i nxënësit
Gjeografia 11, harta fizike dhe politike e Europës, harta fizike e Kosovës, fletore e shënimeve etj.
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare: Ndërvarësia, Bashkëjetesa paqësore, Zhvillimi i qëndrueshëm.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës mësimore: 
Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve 
Në dërrasë, mësuesi paraqet një hartë koncepti, sipas së cilës do të bëhet trajtimi i temës. Harta e mëposhtme mund të jetë si më poshtë:
Relievi 
Nd. gjeologjik
Fauna 
Klima 
Hidrografia 
Tokat 
Natyra e Kosovës
Flora 




     






Ndërtimi i njohurive të reja  
Nxënësit ftohen të dëgjojnë shpjegimin e mësuesit dhe pas kësaj për çdo element të mjedisit natyror plotësojnë karakteristikat kryesore në bashkëpunim me mësuesin dhe njëri- tjetrin.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Nxënës të ndryshëm interpretojnë në hartë njësitë kryesore fiziko- gjeografike të Kosovës, pasi janë treguar më parë nga mësuesi.

	Vlerësimi i nxënësve:
Nxënësit vlerësohen për pjesëmarrjen në diskutim, për kontributin e dhënë gjatë punës individuale etj.

Niveli 2:
Nxënësi:
· Dallon tiparet e përgjithshme gjeografike natyrore të Republikës së Kosovës: 
· pozitën gjeografike;
· kushtet dhe pasuritë natyrore; 
· trashëgiminë natyrore.
· Evidenton mundësinë që japin kushtet natyrore për zhvillim ekonomik.

Niveli 3:
Nxënësi:
· Përshkruan tiparet e përgjithshme gjeografike natyrore të Republikës së Kosovës: 
· pozitën gjeografike;
· kushtet dhe pasuritë natyrore; 
· trashëgiminë natyrore.
· Përshkruan mundësinë që japin kushtet natyrore për zhvillim ekonomik. 

Niveli 4:
Nxënësi:
· Analizon tiparet e përgjithshme gjeografike natyrore të Republikës së Kosovës: 
· pozitën gjeografike;
· kushtet dhe pasuritë natyrore; 
· trashëgiminë natyrore.
· Vlerëson mundësinë që japin kushtet natyrore për zhvillim ekonomik.

	Detyrë/punë e pavarur: Në një punë të shkurtër me shkrim, vlerësoni përshtatshmërinë e kushteve natyrore të Kosovës për zhvillimin ekonomik të saj.





















Tema mësimore: Republika e Kosovës. Tipare të zhvillimit demografik dhe socio-ekonomik
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: V

	Klasa XI

	Tema mësimore: Republika 
e Kosovës. Tipare të zhvillimit demografik dhe socio-ekonomik
	Situata e të nxënit: Pasi jeni njohur me aspektin natyror të Kosovës, tani është radha për të njohur dhe analizuar edhe aspektin human. Vini re, se ç’raport kanë këto aspekte me njëra- tjetrën.

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Analizon tiparet e përgjithshme të zhvillimit demografik dhe socio-ekonomik të Republikës së Kosovës: 
· strukturën dhe ecurinë e numrit të popullsisë (faktorët);
· shpërndarjen gjeografike të popullsisë; 
· zhvillimin e degëve kryesore të ekonomisë dhe shkallën e zhvillimit. 
· Evidenton, me ndihmën e hartës, diferencimin rajonal të Rep. së Kosovës.
· Vlerëson akset dhe drejtimet e zhvillimit të ardhshëm të Republikës së Kosovës me shanset dhe mundësitë që ofron ajo për integrim rajonal dhe europian.
	Fjalët kyçe:
popullsi etnike, struktura të popullsisë, sektorë të ekonomisë

	Burimet dhe mjetet mësimore: Teksti i nxënësit Gjeografia 11, harta politiko- administrative e Kosovës,  fletore shënimesh etj.
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare: Zhvillimi i qëndrueshëm, Ndërvarësia.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	
Organizimi i orës së mësimit: 
Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve 
Nxënësit lexojnë detyrat e shtëpisë, të dhëna orën e kaluar, duke shprehur kështu idetë e tyre paraprake lidhur me mundësitë për zhvillim që ka Kosova. Çdo degë e ekonomisë sipas sektorëve, që nxënësit e kanë vlerësuar me mundësi zhvillimi, evidentohet në dërrasë.   

Ndërtimi  i njohurive të reja 
Nxënësit i hedhin një sy të shpejtë çështjes për popullimin e Kosovës dhe plotësojnë në fletore dhe në dërrasë organizuesin grafik të paraqitur aty nga mësuesi. 


                       Strukturat       e popullsisë
Sh. Natyror
Moshore 
Gjinore 
Vendbanimeve 
Etnike 
Fetare 
Tipare për secilën strukturë                    
Prirja për secilën strukturë 





                                                                                      
                                                                                                                         
    

                                                                                                                          



Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Nxënësit realizojnë një punë të shkurtër me shkrim me temë: “Perspektiva ekonomike e Kosovës” dhe një pjesë e tyre e lexojnë atë në klasë.

	Vlerësimi i nxënësve 
Nxënësit vlerësohen për pjesëmarrjen në mësim, për kontributin e dhënë gjatë punës në grupe dhe individuale.

Niveli 2:
Nxënësi:
· Dallon tiparet e përgjithshme të zhvillimit demografik dhe socio-ekonomik të Republikës së Kosovës: 
· strukturën dhe ecurinë e numrit të popullsisë (faktorët);
· shpërndarjen gjeografike të popullsisë; 
· zhvillimin e degëve kryesore të ekonomisë dhe shkallën e zhvillimit. 
· Identifikon me ndihmë diferencimin rajonal të Republikës së Kosovës.
· Evidenton akset dhe drejtimet e zhvillimit të ardhshëm të Republikës së Kosovës me shanset dhe mundësitë që ofron ajo për integrim rajonal dhe europian.

Niveli 3:
Nxënësi:
· Përshkruan tiparet e përgjithshme të zhvillimit demografik dhe socio-ekonomik të Republikës së Kosovës: 
· strukturën dhe ecurinë e numrit të popullsisë (faktorët);
· shpërndarjen gjeografike të popullsisë; 
· zhvillimin e degëve kryesore të ekonomisë dhe shkallën e zhvillimit. 
· Identifikon me ndihmë në hartë diferencimin rajonal të Republikës së Kosovës.
· Pëshkruan akset dhe drejtimet e zhvillimit të ardhshëm të Republikës së Kosovës me shanset dhe mundësitë që ofron ajo për integrim rajonal dhe europian.

Niveli 4:
Nxënësi:
· Analizon tiparet e përgjithshme të zhvillimit demografik dhe socio-ekonomik të Republikës së Kosovës: 
· strukturën dhe ecurinë e numrit të popullsisë (faktorët);
· shpërndarjen gjeografike të popullsisë; 
· zhvillimin e degëve kryesore të ekonomisë dhe shkallën e zhvillimit. 
· Evidenton, me ndihmën e hartës, diferencimin rajonal të Republikës së Kosovës.
· Vlerëson akset dhe drejtimet e zhvillimit të ardhshëm të Republikës së Kosovës me shanset dhe mundësitë që ofron ajo për integrim rajonal dhe europian.

	Detyrë/Punë e pavarur: Plotësoni në një hartë të Kosovës shpërndarjen e degëve kryesore të ekonomisë së saj.







Tema mësimore: Trevat e tjera shqiptare në rajon. Veçoritë natyrore dhe tiparet socio-ekonomike
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: V

	Klasa XI

	Tema mësimore: Trevat e tjera shqiptare në rajon. Veçoritë natyrore dhe tiparet socio-ekonomike
	Situata e të nxënit: Ju tashmë e njihni shtrirjen e trevave shqiptare në shtetet përkatëse politike. 
Njihuni me aspektin natyror, zhvillimin demografik, 
social dhe ekonomik të këtyre trevave.

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Përshkruan veçoritë kryesore natyrore të trevave të tjera shqiptare, 
rolin e tyre për zhvillimet rajonale.
· Analizon tiparet kryesore të zhvillimit demografik dhe social-ekonomik të trevave të tjera shqiptare. 
· Evidenton vendbanimet kryesore të populluara nga shqiptarët, 
në të gjitha trevat.
	Fjalët kyçe:
natyrë e trevave shqiptare, zhvillime demografike, perspektivë ekonomike

	Burimet dhe mjetet mësimore: Teksti i nxënësit Gjeografia 11, 
harta e Europës, fletore shënimesh etj.
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare: Identiteti kombëtar dhe njohja e kulturave, Ndërvarësia, Bashkëjetesa paqësore, Historia

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve 
Nxënësit, tashmë kanë dijeni për hapësirën shqiptare, prandaj prej tyre tregohen në hartë të gjitha trevat shqiptare, duke u fokusuar në qendrat kryesore urbane të tyre. 
Nxënësit rikujtojnë statusin e tyre politik dhe përpiqen të evidentojnë gjithçka tjetër që dinë lidhur me to.

Ndërtimi  i njohurive të reja 
Lexohet tema në mënyrë të shpejtë, duke orientuar nxënësit të mbajnë shënime të strukturuara sipas organizuesit të mëposhtëm:

	Nr. 
	Trevat shqiptare në
	            Tipare kryesore të trevave shqiptare 

	
	
	Natyra
	Popullsia
	Ekonomia

	1
	Maqedoninë e Veriut
	
	
	

	2
	Mal të Zi
	
	
	

	3
	Serbi 
	
	
	

	4
	Greqi 
	
	
	


Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Nxënësit plotësojnë organizuesin e mësipërm grafik dhe prezantojnë gjetjet e tyre.
Mësuesi diskuton dhe plotëson e saktëson përgjigjet e nxënësve. 

	Vlerësimi i nxënësve: 
Vlerësohen nxënësit për kontributin e dhënë në veprimtaritë e pavarura dhe pjesëmarrjen në diskutime.

Niveli 2: Nxënësi:
· Dallon veçoritë kryesore natyrore të trevave të tjera shqiptare.
· Identifikon tiparet kryesore të zhvillimit demografik dhe social-ekonomik të trevave të tjera shqiptare. 
· Evidenton me ndihmë vendbanimet kryesore të populluara nga shqiptarët.

Niveli 3:Nxënësi:
· Dallon veçoritë kryesore natyrore të trevave të tjera shqiptare, rolin e tyre për zhvillimet rajonale.
· Përshkruan tiparet kryesore të zhvillimit demografik dhe social-ekonomik të trevave të tjera shqiptare. 
· Evidenton vendbanimet kryesore të populluara nga shqiptarët.
Niveli 4:
Nxënësi:
· Përshkruan veçoritë kryesore natyrore të trevave të tjera shqiptare, rolin e tyre për zhvillimet rajonale.
· Analizon tiparet kryesore të zhvillimit demografik dhe social-ekonomik të trevave të tjera shqiptare. 
· Evidenton përmes shembujve vendbanimet kryesore të populluara nga shqiptarët, në të gjitha trevat.

	Detyrë/punë e pavarur: Analizoni faktorët që kanë sjellë prapambetje ekonomike relative të trevave shqiptare, në krahasim me shtetet përkatëse.






Tema mësimore: Republika e Shqipërisë. Pozita gjeografike dhe roli në rajon e Europë
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: V

	Klasa XI

	Tema mësimore: Republika e Shqipërisë. Pozita gjeografike dhe roli në rajon 
e Europë
	Situata e të nxënit: Jemi mësuar të themi se Republika e Shqipërisë ka pozitë gjeografike të përshtatshme. Evidentoni të gjitha aspektet që e bëjnë atë të tillë.

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Interpreton në hartë pozitën gjeografike të Republikës së Shqipërisë.
· Argumenton rolin e pozitës gjeografike të Shqipërisë për zhvillimin ekonomik të vendit.
· Vlerëson rolin e pozitës gjeografike të Republikës së Shqipërisë për zhvillimin e bashkëpunimit dhe ndërveprimit rajonal e më gjerë, si urë lidhëse midis lindjes dhe perëndimit.
	Fjalët kyçe:
koordinata gjeografike, ujëra ndërkombëtare, orientim drejt Perëndimit, projekte

	Burimet dhe mjetet mësimore: Teksti i nxënësit
Gjeografia 11, harta fizike dhe politike e Europës, harta fizike dhe politike e Shqipërisë, atlasi gjeografik i Shqipërisë, fletore e shënimeve etj.
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare: Bashkëjetesa paqësore, Ndërvarësia, Historia

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës mësimore: 
Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve
Nxënësit, nisur nga njohuritë e mëparshme, përcaktojnë pozitën gjeografike të Shqipërisë dhe rolin e saj.

Ndërtimi i njohurive të reja  
Në organizuesin e mëposhtëm, nxënësit plotësojnë rubrikat mbi rolin e pozitës gjeografike të Shqipërisë në zhvillimin ekonomik të vendit dhe në zhvillimin e bashkëpunimit dhe ndërveprimit rajonal e më gjerë.

Roli i saj në zhvillimin e bashkëpunimit dhe ndërveprimit rajonal
Roli i saj në zhvillimin ekonomik të vendit

Pozita gjeografike e Shqipërisë




Përfundime










Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Nxënësit argumentojnë qëndrimin e tyre lidhur me rolin e pozitës gjeografike të Shqipërisë, në trajtën e përfundimeve të shtuara në organizuesin grafik.

	Vlerësimi i nxënësve:
Nxënësit vlerësohen për pjesëmarrjen në diskutim, për kontributin e dhënë gjatë punës në grup dhe individuale etj.

Niveli 2:
Nxënësi:
· Dallon në hartë pozitën gjeografike të Republikës së Shqipërisë.
· Evidenton rolin e pozitës gjeografike të Shqipërisë për zhvillimin ekonomik të vendit.
· Evidenton rolin e pozitës gjeografike të Republikës së Shqipërisë për zhvillimin e bashkëpunimit dhe ndërveprimit rajonal e më gjerë, si urë lidhëse midis lindjes dhe perëndimit.

Niveli 3:
Nxënësi:
· Përshkruan në hartë pozitën gjeografike të Republikës së Shqipërisë.
· Tregon rolin e pozitës gjeografike të Shqipërisë për zhvillimin ekonomik të vendit.
· Përshkruan rolin e pozitës gjeografike të Republikës së Shqipërisë për zhvillimin e bashkëpunimit dhe ndërveprimit rajonal e më gjerë, si urë lidhëse midis lindjes dhe perëndimit.

Niveli 4:
Nxënësi:
· Interpreton në hartë pozitën gjeografike të Republikës së Shqipërisë.
· Argumenton rolin e pozitës gjeografike të Shqipërisë për zhvillimin ekonomik të vendit.
· Vlerëson rolin e pozitës gjeografike të Republikës së Shqipërisë për zhvillimin e bashkëpunimit dhe ndërveprimit rajonal e më gjerë, si urë lidhëse midis lindjes dhe perëndimit.


	Detyrë/punë e pavarur: Jepni ide se si mund të shfrytëzohen në të mirë të zhvillimit avantazhet e pozitës sonë gjeografike.





Tema mësimore: Organizimi administrativo-territorial i Shqipërisë dhe efektet rajonale
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: V

	Klasa XI

	Tema mësimore: Organizimi administrative-territorial i Shqipërisë dhe efektet rajonale 
	Situata e të nxënit: Tashmë jeni të familjarizuar me ndarjen e re administrative. Cilës bashki dhe qark i përket vendbanimi juaj? Po qarqet e bashkitë e tjera të Shqipërisë 
a i njihni? Tregojini në hartë ato që njihni më mirë.

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Analizon organizimin e sotëm administrativo-territorial 
të Republikës së Shqipërisë. 
· Krahason organizimin administrative aktual me atë pararendës. 
· Argumenton ndikimin e organizimit të sotëm administrativ-territorial të Shqipërisë në zhvillimin dhe integrimin rajonal 
dhe europian.
	Fjalët kyçe:
Organizim administrativ, qark, bashki, komunë, rreth, prefekturë, lokalitet, krahinë, provincë, themë, vilajet, sanxhak, kaza, nahije.


	Burimet dhe mjetet mësimore: Teksti i nxënësit
Gjeografia 11, harta politiko administrative e Shqipërisë, atlas gjeografik i Shqipërisë etj.
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare: Identiteti kombëtar dhe njohja e kulturave, Historia

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve 
Nxënësit shprehin gjithçka dinë/kujtojnë për dy organizimet e fundit administrative.

Ndërtimi i njohurive të reja 
Me anë të një diagrame Veni, nxënësit krahasojnë dy organizimet e fundit administrative.
Organizimi i vitit 2000
Organizimi i vitit 2014






	Nr 
	Veçori
	Të përbashkëta
	Veçori

	1
	
	
	

	2
	
	
	

	3
	
	
	


Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura 
Në hartën politiko- administrative të Shqipërisë, nxënësit me ndihmën e mësuesit tregojnë të gjitha njësitë administrative aktuale të Shqipërisë, të të dyja niveleve.

	Vlerësimi i nxënësve
Vlerësohen nxënësit për kontributin dhe arritjet në veprimtaritë e pavarura dhe angazhimin në zbulimin dhe prezantimin e fakteve.

Niveli 2. Nxënësi:
· Evidenton organizimin e sotëm administrativo-territorial të Republikës së Shqipërisë. 
· Evidenton organizimin administrativ pararendës. 
· Identifikon ndikimin e organizimit të sotëm administrativ-territorial të Shqipërisë në zhvillimin dhe integrimin rajonal dhe europian.

Niveli 3. Nxënësi:
· Përshkruan organizimin e sotëm administrativo-territorial të Republikës së Shqipërisë. 
· Tregon të përbashkëtat e organizimit administrativ aktual me atë pararendës. 
· Përshkruan ndikimin e organizimit të sotëm administrativ-territorial të Shqipërisë në zhvillimin dhe integrimin rajonal dhe europian.
Niveli 4. Nxënësi:
· Analizon organizimin e sotëm administrativo-territorial të Republikës së Shqipërisë. 
· Krahason organizimin administrative aktual me atë pararendës. 
· Argumenton ndikimin e organizimit të sotëm administrativ-territorial të Shqipërisë në zhvillimin dhe integrimin rajonal dhe europian.

	Detyrë/Punë e pavarur: Argumentoni nëse organizimi aktual administrativ ka avantazhe krahasuar me atë të vitit 2000.






Veprimtari praktike: Përcaktimi i hapësirës shqiptare dhe ndarjeve territoriale brenda saj, 
në kuadër të Europës Juglindore dhe Europës si rajon
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: V

	Klasa XI

	Punë praktike: Përcaktimi i hapësirës shqiptare dhe ndarjeve territoriale brenda saj, në kuadër të Europës Juglindore dhe Europës si rajon

	Situata e të nxënit: Ju tani njihni rajonin Europë dhe rajonin Europa Juglindore, sikurse e keni të qartë vendin që zë hapësira shqiptare në kuadër të këtyre rajoneve. Përcaktoni hapësirën shqiptare e pjesë të caktuara të saj në kuadër të rajoneve më të mëdha sipas rastit.

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Interpreton në hartë hapësirën shqiptare në kuadër të Europës Juglindore.
· Përcakton në hartë ndarjet administrative të të dyja niveleve për Shqipërinë.
· Vlerëson mundësitë për zhvillim të Europës Juglindore në të ardhmen dhe rëndësinë e integrimit të Shqipërisë në Bashkimin Europian.
	Fjalët kyçe:
rajon, hapësirë shqiptare, status politik, perspektivë ekonomike, pika doganore, komunikim, process integrues, ndarje administrative, bashki, qark, harta memece, hartë administrative, etj


	Burimet dhe mjetet mësimore: Teksti i nxënësit Gjeografia 11, harta politike dhe fizike e Europës, harta politiko- administrative e Shqipërisë, harta skicë administrative e Shqipërisë, harta skicë politike e Europës, atlas gjeografik i Europës, internet, lapsa, ngjyra, fletore e punës praktike, fletore shënimesh etj.
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare: Ndërvarësia, Historia

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Faza I
Në mënyrë të shpejtë nxënësit zhvillojnë një diskutim në dyshe për të gjitha konceptet që u duhen për veprimtarinë praktike. Pas kësaj ata ndahen në 4 grupe dhe bëhen gati për të marrë detyrën e veprimtarisë praktike.

Faza II
Anëtarët e të njëjtit grup kanë detyrë të njëjtë, por punojnë personalisht në fletoret e tyre, duke u konsultuar me njëri tjetrin, në qoftë se kanë nevojë.
Secili prej grupeve merr detyrat si më poshtë:
Detyra për grupin I
1- Plotëso në hartën e Europës, rajonin Europa Juglindore, duke i renditur shtetet e saj sipas rradhës së antarësimit në BE (ose statusit që ato kanë në procesin e integrimit). 
2- Parashiko perspektivën e zhvillimit ekonomik të Rajonit Juglindor.
Detyra për grupin II
1- Identifiko në hartën e Europës trevat shqiptare, duke përcaktuar statusin politik të secilës.
2- Identifiko Republikën e Kosovës, duke parashikuar perspektivën ekonomike të saj.
Detyra për grupin III
1- Në hartën e Europës plotëso elementët hidrografikë më të rëndësishëm, duke evidentuar rëndësinë e tyre për komunikim brenda e jashtë saj.
2- Plotëso në hartën skicë të Shqipërisë 6 qarqet veriore dhe bashkitë e tyre, duke evidentuar karakteristikat e reja të bashkisë aktuale.
Detyra për grupin IV
1- Në hartën skicë të Shqipërisë plotëso të gjitha pikat e kalimit kufitar tokësor e detar të saj me shtetet fqinje, duke vlerësuar mundësitë e Shqipërisë për komunikim.
2- Plotëso në hartën skicë të Shqipërisë gjashtë qarqet jugore dhe bashkitë e tyre, duke evidentuar disa nga bashkitë e shtuara, krahasuar me organizimin e mëparshëm.

Faza III
Secili nga grupet, prezanton punën, me anë të një përfaqësuesi të tij. Gjatë prezantimit, nxënësi që prezanton u përgjigjet pyetjeve të shokëve dhe mësuesit.

	Vlerësimi i nxënësve
Vlerësohen nxënësit për kontributin dhe arritjet në veprimtaritë e pavarura dhe angazhimin në zbulimin dhe prezantimin e fakteve.

Niveli 2
Nxënësi:
· Dallon në hartë hapësirën shqiptare në kuadër të Europës Juglindore.
· Identifikon ndarjet administrative të të dyja niveleve për Shqipërinë.
· Evidenton mundësitë për zhvillim të Europës Juglindore në të ardhmen dhe rëndësinë e integrimit të Shqipërisë në Bashkimin Europian.

Niveli 3
Nxënësi:
· Përshkruan në hartë hapësirën shqiptare në kuadër të Europës Juglindore.
· Përcakton me ndihmë në hartë ndarjet administrative të të dyja niveleve për Shqipërinë.
· Përshkruan mundësitë për zhvillim të Europës Juglindore në të ardhmen dhe rëndësinë e integrimit të Shqipërisë në Bashkimin Europian.

Niveli 4
Nxënësi:
· Interpreton në hartë hapësirën shqiptare në kuadër të Europës Juglindore.
· Përcakton në hartë ndarjet administrative të të dyja niveleve për Shqipërinë.
· Vlerëson mundësitë për zhvillim të Europës Juglindore në të ardhmen dhe rëndësinë e integrimit të Shqipërisë në Bashkimin Europian.









[bookmark: _Toc49278056]NËNTEMATIKA: TIPARET E PËRGJITHSHME NATYRORE TË REPUBLIKËS SË SHQIPËRISË

Tema mësimore: Larmia e peizazheve natyrore. Ndërtimi dhe evolucioni gjeologjik 
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: V

	Klasa XI

	Tema mësimore: 
Larmia e peizazheve natyrore. Ndërtimi dhe evolucioni gjeologjik 
	Situata e të nxënit: Ju tashmë e keni të qartë konceptin e mjedisit natyror apo gjeografik. Në qoftë se ka një tipar që i shkon të gjithë elementëve të mjedisit është larmishmëria. Justifikojeni këtë duke filluar me ndërtimin gjeologjik.

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Përshkruan larminë e mjediseve dhe të peizazheve natyrore të Shqipërisë dhe faktorët e përgjithshëm që kanë ndikuar në këtë drejtim.
· Analizon etapat e formimit të truallit, përbërjen litologjike dhe strukturore të tij. 
· Identifikon pasuritë minerare të vendit tonë dhe shpërndarjen gjeografike të tyre, duke përdorur hartën. 
· Vlerëson rolin e pasurive minerare për zhvillimin ekonomik të vendit.
	Fjalët kyçe: zonë e rrudhosur alpine, struktura gjeologjike, ndërtim gjeologjik, evolucion gjeologjik, pasuri minerale, minerale metalore, minerale jometalore                                                                                                                            

	Burimet dhe mjetet mësimore: Teksti i nxënësit
Gjeografia 11, harta fizike dhe gjeologjike 
e Shqipërisë, fletore e shënimeve etj.
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare:   Zhvillimi i qëndrueshëm, Ndërvarësia, Shkencat e natyrës.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve 
Diskutohet me nxënësit gjithçka që ata dinë lidhur me aspekte të ndryshme të temës, nisur nga njohuritë e mëparshme.

Ndërtimi i njohurive të reja 
Mësuesi shpjegon dora dorës konceptet /dukuritë e panjohura për nxënësit.
Nxënësit dëgjojnë, mbajnë shënim dhe kontribuojnë në plotësimin e organizuesit grafik të paraqitur në dërrasë nga mësuesi.
Shkëmbinjtë sipas përbërjes    

Strukturat ?

                                                                                                                                                                      
Pozita gjeologjike
Republika e  Shqipërisë
Ndërtimi gjeologjik



Pasuritë   minerare
Evolucioni  ?
Shkëmbinjtë sipas moshës 

                                                                                                                                                                       






Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura 
Nxënësit në mënyrë të shpejtë evidentojnë në dërrasë ato elemente të mjedisit natyror që karakterizohen nga larmishmëria, duke justifikuar faktin se pse e gëzojnë këtë karakteristikë.

[image: ]


	Vlerësimi i nxënësve
Vlerësohen nxënësit për kontributin dhe arritjet në veprimtaritë e pavarura dhe angazhimin në zbulimin dhe prezantimin e fakteve.

Niveli 2
Nxënësi:
· Dallon larminë e mjediseve dhe të peizazheve natyrore të Shqipërisë.
· Identifikon etapat e formimit të truallit, përbërjen litologjike dhe strukturore të tij. 
· Identifikon pasuritë minerare të vendit tonë dhe shpërndarjen gjeografike të tyre. 
· Evidneton rolin e pasurive minerare për zhvillimin ekonomik të vendit.
 
Niveli 3
Nxënësi:
· Dallon larminë e mjediseve dhe të peizazheve natyrore të Shqipërisë dhe faktorët e përgjithshëm që kanë ndikuar në këtë drejtim.
· Përshkruan etapat e formimit të truallit, përbërjen litologjike dhe strukturore të tij. 
· Identifikon pasuritë minerare të vendit tonë dhe shpërndarjen gjeografike të tyre, duke përdorur me ndihmë hartën. 
· Përshkruan rolin e pasurive minerare për zhvillimin ekonomik të vendit.
 
Niveli 4
Nxënësi:
· Përshkruan larminë e mjediseve dhe të peizazheve natyrore të Shqipërisë dhe faktorët e përgjithshëm që kanë ndikuar në këtë drejtim.
· Analizon etapat e formimit të truallit, përbërjen litologjike dhe strukturore të tij. 
· Identifikon pasuritë minerare të vendit tonë dhe shpërndarjen gjeografike të tyre, duke përdorur hartën. 
· Vlerëson rolin e pasurive minerare për zhvillimin ekonomik të vendit.


	Detyrë/Punë e pavarur: Komentoni pohimin: “Në nivelin e zhvillimit tonë ekonomik nuk është përgjegjës mjedisi ynë natyror”.





Tema mësimore: Larmia e formave të relievit dhe roli i relievit në ndryshimet rajonale
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: V

	Klasa XI

	Tema mësimore: Larmia e formave të relievit dhe roli i relievit në ndryshimet rajonale
	Situata e të nxënit: Çdonjërit prej jush i ka rastisur të largohet sado pak nga vendbanimi. Nga këto përvoja, ju patjetër e keni vënë re se relievi dhe peizazhet ndryshojnë brenda pak kilometrash. Ç‘mendoni se shprehin këto ndryshime?

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Interpreton faktorët gjeografikë dhe rolin e tyre në krijimin e larmisë 
së formave të relievit.
· Interpreton me ndihmën e hartës, shtrirjen e elementeve kryesorë të relievit. 
· Shpjegon mënyrën e ndikimit të relievit mbi elementet e tjerë të mjedisit natyror shqiptar.
· Analizon rolin e relievit në zhvillimet dhe shpërndarjen hapësinore 
të elementeve demografike dhe ekonomike.
	Fjalët kyçe: forca të brendshme, forca të jashtme, forma relievi, kate hipsometrike, copëtim i relievit, drejtim i relievit


	Burimet dhe mjetet mësimore: Teksti i nxënësit
Gjeografia 11, harta fizike e Shqipërisë, internet, foto të ndryshme, fletore e shënimeve etj.
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare: Zhvillimi i qëndrueshëm, Shkencat e natyrës.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve 
Duke u nisur nga përfundimet e orës së kaluar nxënësit rikujtojnë aspekte që shprehin larmishmërinë e relievit. Ata e interpretojnë këtë tipar edhe duke treguar në hartë.

Ndërtimi i njohurive të reja 
Çdo nxënës pasi lexon informacionin në tekst, plotëson në fletoren e tij organizuesin grafik të sugjeruar në tabelë nga mësuesi. Më poshtë jepet modeli i një organizuesi të mundshëm grafik. Mësuesi mund të përshtasë këtë model ose të përdorë modele të tjerë organizuesish që ai i konsideron të përshtatshme për trajtimin e temës mësimore dhe për nxënësit:


1-

2-

3-

4-

5-


Të brendshëm 



Të jashtëm 




Relievi
Tipare 
Faktorë

                                                             

Aspekte  
të ndikimit





1- Natyror    

2- Popullimi  

3- Ekonomik 








Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
· Në këtë fazë të orës së mësimit, nxënësit pasi kanë plotësuar individualisht organizuesin grafik, mblidhen në grupe të vogla dhe diskutojnë për të gjithë elementët e organizuesit. Më pas, përfaqësuesi i secilit grup prezanton tiparet e gjetura të relievit duke e shoqëruar me interpretim në hartë. Anëtarët e tjerë të grupeve plotësojnë nëse është e nevojshme.
· Mësuesi plotëson dhe saktëson përgjigjet e nxënësve dhe bën përmbledhjen e temës mësimore.

	Vlerësimi i nxënësve
Vlerësohen nxënësit për kontributin dhe arritjet në veprimtaritë e pavarura, në grup dhe angazhimin në zbulimin dhe prezantimin e fakteve.

Niveli 2
Nxënësi:
· Identifikon faktorët gjeografikë që ndikojnë në krijimin e larmisë së formave të relievit.
· Dallon shtrirjen e elementëve kryesorë të relievit. 
· Evidenton mënyrën e ndikimit të relievit mbi elementët e tjerë të mjedisit natyror shqiptar.
· Dallon rolin e relievit në zhvillimet dhe shpërndarjen hapësinore të elementeve demografike dhe ekonomike.

Niveli 3
Nxënësi:
· Evidenton faktorët gjeografikë dhe rolin e tyre në krijimin e larmisë së formave të relievit.
· Identifikon me ndihmën e hartës, shtrirjen e elementëve kryesorë të relievit. 
· Tregon mënyrën e ndikimit të relievit mbi elementët e tjerë të mjedisit natyror shqiptar.
· Përshkruan rolin e relievit në zhvillimet dhe shpërndarjen hapësinore të elementeve demografike dhe ekonomike.

Niveli 4
Nxënësi:
· Interpreton faktorët gjeografikë dhe rolin e tyre në krijimin e larmisë së formave të relievit.
· Interpreton me ndihmën e hartës, shtrirjen e elementëve kryesorë të relievit. 
· Shpjegon mënyrën e ndikimit të relievit mbi elementët e tjerë të mjedisit natyror shqiptar.
· Analizon rolin e relievit në zhvillimet dhe shpërndarjen hapësinore të elementeve demografike dhe ekonomike.


	Detyrë/Punë e pavarur: A mendoni se relievi në zonën tuaj të banimit ka kushtëzuar zhvillimin ekonomik? Pse?





Tema mësimore: Klima, pasuritë klimatike dhe ndikimi i tyre në zhvillimin ekonomik
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: V

	Klasa XI

	Tema mësimore: Klima, pasuritë klimatike dhe ndikimi i tyre në zhvillimin ekonomik

	Situata e të nxënit: Secili nga ju është në gjendje të japë karakteristika të klimës për zonën/vendbanimin e tij. Cilat nga ato ju duken të përshtatshme e cilat të pafavorshme për aktivitetin ekonomik e social të zonës suaj të banimit?

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Identifikon elementët kryesorë klimatikë dhe tiparet e tyre.
· Evidenton tiparet kryesore të klimës së vendit tonë dhe faktorët që ndikojnë në formimin e saj.
· Vlerëson rolin dhe ndikimin e klimës në dukuritë e tjera natyrore, në shpërndarjen e popullsisë dhe aktivitetet e saj. 
· Interpreton në hartën e Shqipërisë shpërndarjen e zonave klimatike.
	Fjalët kyçe: elemente klimatike, faktorë të klimës, klimë mesdhetare, zona klimatike, larmishmëri e klimës, dukuri negative të klimës.

	Burimet dhe mjetet mësimore: Teksti i nxënësit
Gjeografia 11, harta fizike e Shqipërisë, atlas gjeografik i Shqipërisë, fletore e shënimeve etj.
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare: Zhvillimi i qëndrueshëm, Ndërvarësia, Shkencat e natyrës.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve 
Nisur nga situata e të nxënit dhe njohuritë paraprake, nxënësit evidentojnë tipare të njohura të klimës për vendbanimin e tyre dhe më gjerë. Mësuesi risjell në vëmendje njohuritë që nxënësit kanë marrë nga klasat e mëparshme në lidhje me klimën dhe dukuritë klimatike.

Ndërtimi  i njohurive të reja 
Në këtë fazë të orës së mësimit, nxënësit ndahen në grupe dhe secilit grup i caktohet për lexim një paragraf nga teksti, për të cilin ata do gjejnë konceptet kryesore dhe do t’i organizojnë përmes diagramave si më poshtë:
· Diagramë për faktorët që ndikojnë në formimin e klimës së vendit tonë.
· Diagramë për tipet e klimës në vendin tonë.  
Në fund të kohës së punës, secili nga grupet ka gati diagramat e plotësuara.

                                                                      
                                                                                                                                Tipare          
                                                                         Tipare
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                                                                                Tipare                                             Tipare


Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Në klasë diskutohen të gjitha diagramet e përgatitura nga secili grup. 
· Përfaqësuesi i secilit grup prezanton faktorët e klimës dhe tipet e saj. Anëtarët e tjerë të grupeve plotësojnë nëse është e nevojshme.
· Mësuesi plotëson dhe saktëson përgjigjet e nxënësve dhe bën përmbledhjen e temës mësimore.
· Shpërndarja hapësinore e tipeve të klimës interpretohet në hartë nga nxënësit.
· Në këtë fazë të orës së mësimit mësuesi zhvillon me nxënësit një diskutim mbi rolin e klimës në dukuritë e tjera natyrore, në shpërndarjen e popullsisë dhe aktivitetet e saj, sikurse ndalet në mënyrë të veçantë dhe në rolin e veprimtarisë njerëzore në ndryshimet klimatike.

	Vlerësimi i nxënësve:
Nxënësit vlerësohen për kontributin e dhënë në veprimtaritë e pavarura dhe punën në grup.

Niveli 2:
Nxënësi:
· Identifikon me ndihmë elementët kryesorë klimatikë.
· Evidenton tiparet kryesore të klimës së vendit tonë.
· Dallon rolin dhe ndikimin e klimës në dukuritë e tjera natyrore, në shpërndarjen e popullsisë dhe aktivitetet e saj. 
· Evidenton në hartën e Shqipërisë shpërndarjen e zonave klimatike.

Niveli 3:
Nxënësi:
· Identifikon me ndihmë elementët kryesorë klimatikë dhe tiparet e tyre.
· Evidenton tiparet kryesore të klimës së vendit tonë dhe një ndër faktorët që ndikojnë në formimin e saj.
· Përshkruan rolin dhe ndikimin e klimës në dukuritë e tjera natyrore, në shpërndarjen e popullsisë dhe aktivitetet e saj. 
· Tregon në hartën e Shqipërisë shpërndarjen e zonave klimatike.

Niveli 4:
Nxënësi:
· Identifikon elementët kryesorë klimatikë dhe tiparet e tyre.
· Evidenton tiparet kryesore të klimës së vendit tonë dhe faktorët që ndikojnë në formimin e saj.
· Vlerëson rolin dhe ndikimin e klimës në dukuritë e tjera natyrore, në shpërndarjen e popullsisë dhe aktivitetet e saj. 
· Interpreton në hartën e Shqipërisë shpërndarjen e zonave klimatike.


	Detyrë/Punë e pavarur: Jepni idetë tuaja sesi mund të shfrytëzohen më mirë tiparet e klimës së vendit tonë.





Tema mësimore: Larmia dhe pasuria e madhe hidrografike. Roli i saj për zhvillimin ekonomik
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: V

	Klasa XI

	Tema mësimore: Larmia dhe pasuria e madhe hidrografike. Roli i saj për zhvillimin ekonomik

	Situata e të nxënit: Prania e ndonjë elementi hidrografik, afër vendbanimit tuaj, patjetër që ju ka tërhequr vëmendjen.  Ç’rëndësi ka ky element për zonën/ vendbanimin tuaj në çdo aspekt?

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Analizon larminë dhe pasurinë e madhe hidrografike të Shqipërisë dhe faktorët që kanë ndikuar.
· Diferencon detin Jon e Adriatik dhe bregdetet e tyre nga njëri-tjetri.
· Kategorizon liqenet sipas origjinës, duke treguar në hartë përfaqësues për çdo kategori.  
· Vlerëson rolin e pasurive hidrike për zhvillimin ekonomik të vendit dhe të rajoneve të ndryshëm.
	Fjalët kyçe: rrjet hidrografik, bregdet i ulët ranor grumbullues, bregdet i lartë shkëmbor gërryes, liqene tektonike, liqene karstike, liqene akullnajore, liqene bregdetare, liqene artificiale.

	Burimet dhe mjetet mësimore: Teksti i nxënësit
Gjeografia 11, harta hidrografike e Shqipërisë, atlas gjeografik i Shqipërisë, fletore e shënimeve etj
	Lidhja me fushat e tjera dhe.ose me temat ndërkurrikulare: Zhvillimi i qëndrueshëm, Ndërvarësia, Shkencat e natyrës.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve 
Nxënësit diskutojnë rreth njohurive paraprake që kanë për hidrografinë; tiparet, rëndësinë e saj në çdo aspekt etj. 
Mësuesi e orienton diskutimin rreth tipareve të elementëve hidrografikë që nxënësit kanë vëzhguar pranë zonës/rajonit të tyre të vendbanimit.

Ndërtimi i njohurive të reja 
Nxënësit ndahen në dy grupe të mëdha dhe realizojnë secili nga një diagramë Veni:
· Diagramën e parë për të krahasuar detet dhe bregdetet;
· Diagramën e dytë për të krahasuar liqenet. 
Më parë nxënësit lexojnë paragrafin përkatës në tekstin e nxënësit.
Deti, bregdeti Adriatik
Deti, bregdeti Jon
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Liqeni …
Liqeni ….
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Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Përfaqësues nga të dy grupet prezantojnë diagramat e plotësuara. Nxënësit interpretojnë në hartë elementë të rëndësishëm hidrografikë.
Mësuesi plotëson dhe saktëson përgjigjet e nxënësve, dhe bën përmbledhjen e çështjeve kryesore të temës mësimore.

	Vlerësimi i nxënësve: 
Vlerësohen nxënësit për kontributin e dhënë në veprimtaritë e pavarura dhe pjesëmarrjen në diskutime.

Niveli 2:
Nxënësi:
· Evidenton larminë dhe pasurinë e madhe hidrografike të Shqipërisë.
· Identifikon tiparet e detit Jon dhe detit Adriatik.
· Dallon liqenet sipas origjinës.  
· Identifikon rolin e pasurive hidrike për zhvillimin ekonomik të vendit dhe të rajoneve të ndryshëm.

Niveli 3:
Nxënësi:
· Përshkruan larminë dhe pasurinë e madhe hidrografike të Shqipërisë dhe faktorët që kanë ndikuar.
· Tregon tiparet e detit Jon dhe Adriatik dhe bregdeteve të tyre.
· Dallon liqenet sipas origjinës, duke treguar me ndihmë në hartë përfaqësues për çdo kategori.  
· Përshkruan rolin e pasurive hidrike për zhvillimin ekonomik të vendit dhe të rajoneve të ndryshëm.

Niveli 4:
Nxënësi:
· Analizon larminë dhe pasurinë e madhe hidrografike të Shqipërisë dhe faktorët që kanë ndikuar.
· Diferencon detin Jon e Adriatik dhe bregdetet e tyre nga njëri tjetri.
· Kategorizon liqenet sipas origjinës, duke treguar në hartë përfaqësues për çdo kategori.  
· Vlerëson rolin e pasurive hidrike për zhvillimin ekonomik të vendit dhe të rajoneve të ndryshëm.

	Detyrë/Punë e pavarur: Nxirrni përfundime lidhur me ndikimin e ndonjë elementi hidrografik të rëndësishëm të zonës suaj të banimit, në jetën ekonomike dhe natyrën e saj.





Tema mësimore: Larmia dhe pasuria e madhe hidrografike. Roli i saj për zhvillimin ekonomik (vazhdim)
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: V

	Klasa XI

	Tema mësimore: Larmia dhe pasuria e madhe hidrografike. Roli i saj për zhvillimin ekonomik (vazhdim)

	Situata e të nxënit: 
Lumenjtë janë elementë të rëndësishëm hidrografikë, shumë të pranishëm në jetën tonë. Ç’dini për rolin e ndonjërit prej lumenjve në jetën e popullsisë së vendbanimit tuaj?

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Interpreton në hartë shpërndarjen e rrjetit hidrografik të Republikës 
së Shqipërisë.
· Analizon tipare të përgjithshme të lumenjve të Shqipërisë dhe regjimin hidrologjik të tyre.
· Vlerëson rëndësinë ekonomike të lumenjve dhe ujërave në përgjithësi.
· Argumenton rëndësinë e menaxhimit të kujdesshëm dhe të qëndrueshëm të lumenjve dhe burimeve të tjera ujore dhe masat që mund të ndërmerren në këtë drejtim. 
	Fjalët kyçe: rrjet hidrografik, regjim hidrologjik, vërshime, përmbytje, erozion, prurje të ngurta, element strategjik.

	Burimet dhe mjetet mësimore: Teksti i nxënësit
Gjeografia 11, harta hidrografike e Shqipërisë, atlas gjeografik i Shqipërisë, fletore e shënimeve etj.
	Lidhja me fushat e tjera dhe.ose me temat ndërkurrikulare: Zhvillimi i qëndrueshëm, Ndërvarësia, Shkencat e natyrës.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve 
Nxënësit diskutojnë mbi njohuritë që kanë rreth lumenjve. 
Idetë kryesore të tyre evidentohen në dërrasë.
Mësuesi u cakton nxënësve si detyrë që në mënyrë individuale të zgjedhin një lumë dhe ta përshkruajnë nga burimi në grykëderdhje përmes hartës.

Ndërtimi i njohurive të reja 
Në këtë fazë të orës së mësimit analizohen tiparet e përgjithshme të lumenjve të Shqipërisë dhe regjimi i tyre hidrologjik. Për të realizuar këtë nxënësit marrin në shqyrtim tre lumenj përfaqësues: Vjosën, Drinin dhe Valbonën. Duke shqyrtuar grafikët e regjimit të prurjes së lëngët të lumenjve (fq.57 teksti i nxënësit), nxënësit gjykojnë dhe interpretojnë të dhënat për regjimin e rrjedhjes së këtyre lumenjve.
Më pas, nxënësve u jepet për diskutim pohimi: “Edhe pse jemi vend i pasur me ujë, ne nuk kemi ujë të vazhdueshëm në çezmat tona”.
Nxënësit ndahen në grupe dyshe.
Atyre u ofrohet skica bosh pohim/mbështetje, sipas së cilës do shqyrtohet pohimi i mësipërm.                                       
                                            

Përmbledhje  e pohim/ mbështetjes
Edhe pse jemi vend i pasur me ujë, ne nuk kemi ujë të vazhdueshëm në çezmat tona”


Pohim :


Mbështetje:
	Fakte

	Statistika

	Shembuj 

	Autoriteti i ekspertit

	Logjika dhe arsyetimi



Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura 
Nxënësit diskutojnë/debatojnë në klasë lidhur me pohimin, sipas skicës së përgatitur.
Ata tregojnë në hartë lumenjtë kryesorë të Shqipërisë.

	Vlerësimi i nxënësve: 
Vlerësohen nxënësit për kontributin e dhënë në veprimtaritë e pavarura dhe në grup, si dhe pjesëmarrjen në diskutime.

Niveli 2:
Nxënësi:
· Identifikon me ndihmë në hartë shpërndarjen e rrjetit hidrografik të Republikës së Shqipërisë.
· Dallon tipare të përgjithshme të lumenjve të Shqipërisë.
· Evidenton rëndësinë ekonomike të lumenjve dhe ujërave në përgjithësi.
· Identifikon rëndësinë e menaxhimit të kujdesshëm dhe të qëndrueshëm të lumenjve dhe burimeve të tjera ujore dhe masat që mund të ndërmerren në këtë drejtim. 

Niveli 3:
Nxënësi:
· Identifikon në hartë shpërndarjen e rrjetit hidrografik të Republikës së Shqipërisë.
· Përcakton tipare të përgjithshme të lumenjve të Shqipërisë dhe regjimin hidrologjik të tyre.
· Shpjegon rëndësinë ekonomike të lumenjve dhe ujërave në përgjithësi.
· Përshkruan rëndësinë e menaxhimit të kujdesshëm dhe të qëndrueshëm të lumenjve dhe burimeve të tjera ujore dhe masat që mund të ndërmerren në këtë drejtim. 

Niveli 4:
Nxënësi:
· Interpreton në hartë shpërndarjen e rrjetit hidrografik të Republikës së Shqipërisë.
· Analizon tipare të përgjithshme të lumenjve të Shqipërisë dhe regjimin hidrologjik të tyre.
· Vlerëson rëndësinë ekonomike të lumenjve dhe ujërave në përgjithësi.
· Argumenton rëndësinë e menaxhimit të kujdesshëm dhe të qëndrueshëm të lumenjve dhe burimeve të tjera ujore dhe masat që mund të ndërmerren në këtë drejtim.

	Detyrë/Punë e pavarur: Jepni mendime për një administrim më të mirë të ujrave dhe përdorim me efiçencë më të madhe ekonomike të tyre në Shqipëri.





Tema mësimore: Larmia e tokave, vlerat, faktorët e degradimit dhe ndotjes së tyre
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: V

	Klasa XI

	Tema mësimore: Larmia e tokave, vlerat, faktorët e degradimit dhe ndotjes së tyre

	Situata e të nxënit: Tokat janë një nga elementët e njedisit natyror. Ju në jetën tuaj të përditshme mund ta keni vënë re se ato nuk janë njëlloj pjellore. Përpiquni të gjykoni pse ndodh kjo?

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Evidenton katet e tokave, tokat azonale dhe tiparet e tyre.
· Analizon kushtet dhe faktorët që ndikojnë në larminë e tokave të vendit tonë.
· Vlerëson rëndësinë ekonomike të tokave.
· Argumenton rëndësinë e menaxhimit të qëndrueshëm të problematikave që lidhet me ndotjen dhe degradimin e tokave në vendin tonë.

	Fjalët kyçe: toka zonale, toka azonale, faktorët e formimit të tokave, erodim i tokave, degradim i tokave, ndotje e tokave.

	Burimet dhe mjetet mësimore: Teksti i nxënësit
Gjeografia 11, harta pedologjike e Shqipërisë, atlas gjeografik të Shqipërisë, fletore e shënimeve etj.
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare: Mjedisi, Zhvillimi i qëndrueshëm, Shkencat natyrore.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve 
Nxënësit risjellin në diskutim njohuritë që kanë për tokat dhe gjithçka mbajnë mend për këtë element të mjedisit natyror, mbështetur dhe në njohuritë që kanë zhvilluar në gjeografinë e klasës së 10, si dhe njohuritë e mëparshme.
Ata rikujtojnë edhe tiparin kryesor të tokave të Shqipërisë, që e kanë të gjithë elementët e mjedisit natyror, larmishmërinë.

Ndërtimi i njohurive të reja 
Mësuesi u ofron nxënësve terma të tillë si: faktorë, kate, zonalitet, lloje, erozion, zonalitet.
Nxënësit duke punuar në grupe të vogla bëjnë një parashikim paraprak të koncepteve e dukurive që lidhen me këto terma.
Ata lexojnë informacionin në tekst, duke verifikuar sesa të sakta janë parashikimet që kanë bërë.
Parashikimet e pasakta saktësohen në trajtën e përfundimeve, gjatë leximit.
Përfaqësues të grupeve prezantojnë në dërrasë:
· Faktorët e formimit të tokave në vendin tonë.
· Llojet e tokave dhe tiparet dalluese të tyre.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura 
Në hartën fizike të Shqipërisë bëhet tregimi i kateve kryesore të tokave.
Mësuesi cakton si detyrë individuale përgatitjen e një eseje të shkurtër me temë: “Rëndësia ekonomike e tokave në Shqipëri dhe përdorimi i kujdesshëm i tyre”.
Disa prej nxënësve lexojnë parashtrimet e tyre dhe mësuesi nxit diskutimin me nxënësit e tjerë.

	Vlerësimi i nxënësve 
Nxënësit vlerësohen për pjesëmarrjen në mësim, për kontributin e dhënë gjatë punës në grupe dhe individuale etj.

Niveli 2: Nxënësi:
· Evidenton katet e tokave.
· Identifikon kushtet dhe faktorët që ndikojnë në larminë e tokave të vendit tonë.
· Dallon rëndësinë ekonomike të tokave.
· Identifikon rëndësinë e menaxhimit të qëndrueshëm të problematikave që lidhet me ndotjen dhe degradimin e tokave në vendin tonë.
Niveli 3: Nxënësi:
· Evidenton katet e tokave dhe tokat azonale.
· Përshkruan kushtet dhe faktorët që ndikojnë në larminë e tokave të vendit tonë.
· Përshkruan rëndësinë ekonomike të tokave.
· Tregon rëndësinë e menaxhimit të qëndrueshëm të problematikave që lidhet me ndotjen dhe degradimin e tokave në vendin tonë.

Niveli 4: Nxënësi:
· Evidenton katet e tokave, tokat azonale dhe tiparet e tyre.
· Analizon kushtet dhe faktorët që ndikojnë në larminë e tokave të vendit tonë.
· Vlerëson rëndësinë ekonomike të tokave.
· Argumenton rëndësinë e menaxhimit të qëndrueshëm të problematikave që lidhet me ndotjen dhe degradimin e tokave në vendin tonë.

	Detyrë/Punë e pavarur: Përcaktoni shkaqet e dëmtimit dhe degradimit të tokave. Si mund të ndihmoni ju në mbrojtjen e tokave nga erozioni dhe ndotjet?





Tema mësimore: Larmia e madhe e florës dhe faunës së Shqipërisë, bazë për zhvillim
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: V

	Klasa XI

	Tema mësimore: Larmia e madhe e florës dhe faunës së Shqipërisë, bazë për zhvillim

	Situata e të nxënit: Ju e keni vënë re se zona juaj e banimit ka një bimësi dhe botë shtazore që është tipike për zonën. A ju duket e mirëmbajtur bota e gjallë e zonës suaj. Diskutoni për këtë në klasë.

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Evidenton tipare të përgjithshme të florës e faunës së Shqipërisë. 
· Përshkruan brezat bimore të vendit tonë.
· Analizon faktorët dhe kushtet që kanë përcaktuar larminë dhe pasurinë e madhe bimore dhe shtazore të Shqipërisë.
· Vlerëson rolin e pasurisë floristike dhe të faunës për zhvillimin e rajoneve të ndryshme dhe rolin e veprimtarisë njerëzore për ruajtjen dhe zhvillimin 
e biodiversitetit.
	Fjalët kyçe: breza bimore, biodiversitet, bimë relikte, bimë endemike, bimë subendemike, faunë tokësore, faunë ujore


	Burimet dhe mjetet mësimore: Teksti i nxënësit
Gjeografia 11, harta fizike e Shqipërisë, atlase gjeografike të Shqipërisë, interneti, pamje dhe video të florës e faunës, fletore e shënimeve etj.
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare: Mjedisi, Zhvillimi i qëndrueshëm, Shkencat natyrore, TIK.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve 
Nxitet me nxënësit një stuhi mendimesh për të sjellë ndër mend njohuritë paraprake që ata kanë në lidhje me florën dhe faunën, tiparet e tyre, katet e bimësisë dhe vecoritë e tyre etj., bazuar në njohuritë e klasave të mëparshme por dhe nga vëzhgimet e situatat e jetës së përditshme në zonën e tyre të banimit.
Idetë e nxënësve shënohen në tabelë dhe mësuesi plotëson ose saktëson.

Ndërtimi i njohurive të reja 
Me anë të skicës “Përmbledhje e pohim/ mbështetjes” nxënësit shqyrtojnë pohimin: “Bota e gjallë përbën bazë për zhvillim”.
Nxënësit punojnë në grupe dyshe. 

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Në hartë nxënësit tregojnë shtrirjen hapësinore të kateve bimore.
Në një organizues që shpreh lidhje varësie midis elementeve të mjedisit natyror, nxënësit i rendisin ato sipas varësisë që ata gjejnë mes tyre, duke e shpjeguar këtë varësi.
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	Vlerësimi i nxënësve 
Nxënësit vlerësohen për pjesëmarrjen në mësim, për kontributin e dhënë gjatë punës në çift dhe individuale.

Niveli 2:
Nxënësi:
· Dallon me ndihmë tipare të përgjithshme të florës e faunës së Shqipërisë. 
· Identifikon një ndër brezat bimore të vendit tonë.
· Evidenton faktorët që kanë përcaktuar larminë dhe pasurinë e madhe bimore dhe shtazore të Shqipërisë.
· Dallon rolin e pasurisë floristike dhe të faunës për zhvillimin e rajoneve të ndryshme dhe rolin e veprimtarisë njerëzore për ruajtjen dhe zhvillimin e biodiversitetit.

Niveli 3:
Nxënësi:
· Evidenton tipare të përgjithshme të florës e faunës së Shqipërisë. 
· Identifikon brezat bimore të vendit tonë.
· Përshkruan faktorët dhe kushtet që kanë përcaktuar larminë dhe pasurinë e madhe bimore dhe shtazore të Shqipërisë.
· Përshkruan rolin e pasurisë floristike dhe të faunës për zhvillimin e rajoneve të ndryshme dhe rolin e veprimtarisë njerëzore për ruajtjen dhe zhvillimin e biodiversitetit.

Niveli 4:
Nxënësi:
· Evidenton tipare të përgjithshme të florës e faunës së Shqipërisë. 
· Përshkruan brezat bimore të vendit tonë.
· Analizon faktorët dhe kushtet që kanë përcaktuar larminë dhe pasurinë e madhe bimore dhe shtazore të Shqipërisë.
· Vlerëson rolin e pasurisë floristike dhe të faunës për zhvillimin e rajoneve të ndryshme dhe rolin e veprimtarisë njerëzore për ruajtjen dhe zhvillimin e biodiversitetit.

	Detyrë/Punë e pavarur: Reflektoni nga se është dëmtuar bota bimore dhe shtazore në krahinën tuaj? Ç’duhet bërë për mbrojtjen e saj?





Tema mësimore: Trashëgimia natyrore dhe kulturore e Shqipërisë – pasuri për zhvillime rajonale. Raportet njeri-mjedis dhe probleme.  
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: V

	Klasa XI

	Tema mësimore: Trashëgimia natyrore dhe kulturore e Shqipërisë – pasuri për zhvillime rajonale. Raportet njeri-mjedis dhe probleme.  
	Situata e të nxënit: Nuk ka asnjë zonë të Shqipërisë që të mos ketë të pranishme të paktën njërën nga kategoritë e zonave mbrojtura, të përfaqësuar me ndonjë element. Po në krahinën tuaj çfarë gjeni? Përmendini ato. Reflektoni edhe lidhur me ndjeshmërinë tuaj ndaj mjedisit.

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Analizon tiparet kryesore të trashëgimisë natyrore të Shqipërisë.
· Evidenton kategoritë kryesore të zonave të mbrojtura dhe sitet 
e Shqipërisë në Listën e Trashëgimisë Botërore.
· Vlerëson pasurinë që ofron trashëgimia natyrore e kulturore dhe ndikimin e tyre në zhvillimin e turizmit.
· Analizon problemet kryesore mjedisore në Shqipëri, faktorët që kanë ndikuar dhe pasojat e tyre.
· Parashikon rrugë të menaxhimit të qëndrueshëm të ndikimit 
të veprimtarisë njerëzore.
	Fjalët kyçe: 
Trashëgimi natyrore kombëtare, Trashëgimia kulturore kombëtare, zona të mbrojtura, Trashëgimia botërore, site shqiptare të trashëgimisë botërore, zhvillime rajonale.


	Burimet dhe mjetet mësimore: Teksti i nxënësit
Gjeografia 11, harta fizike e Shqipërisë, internet, pamje e video të siteve të ndryshme natyrore e kulturore të Shqipërisë etj.
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare: Mjedisi, Zhvillimi i qëndrueshëm, Shkencat natyrore, TIK.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve 
Me anë të situatës së të nxënit, nxënësit orientohen ndaj temës.
Një pjesë e nxënësve lexojnë edhe detyrat e shtëpisë së dy orëve të fundit, të lidhura me temën që do trajtohet.

Ndërtimi i njohurive të reja 
Skema “Përmbledhja pohim/ mbështetje i fton nxënësit të shqyrtojnë pohimet:
“Trashëgimia jonë Kombëtare Natyrore e Kulturore, jo vetëm na jep identitet por edhe është potencial i rëndësishëm për zhvillim” dhe “Ligjet e mjedisit, që lidhen me mbajtjen pastër të tij, mbrojtjen e shtimin e pyjeve, biodiversitetit e bimësisë, kursimin e ujit, energjisë, lëndëve të para, riciklimin e mbetjeve, trashëgiminë etj, janë shumë të mira”.

Nxënësit ndahen në dy grupe dhe marrin detyrat për të listuar përkatësisht:
Gr. I: Kategoritë e zonave të mbrojtura. 
Gr. II: Sitet e Shqipërisë në Listën e Trashëgimisë Botërore.

	Grupi  I
	Kategoritë e zonave të mbrojtura  
	Nr
	Sitet e Shqipërisë në Listën e trashëgimisë trashëgimisë botërore
	Grupi II

	· 
	
	
	
	· 



Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Grupet e nxënësve prezantojnë dhe diskutojnë duke plotësuar ose korrigjuar njëri-tjetrin.
Në hartën e Shqipërisë, nxënësit tregojnë elementë të Trashëgimisë sonë Kombëtare, Natyrore e Kulturore.
Mësuesi plotëson/saktëson përgjigjet e nxënësve.

	Vlerësimi i nxënësve 
Nxënësit vlerësohen për pjesëmarrjen në mësim, për kontributin e dhënë gjatë punës në cift dhe individuale.

Niveli 2:
Nxënësi:
· Evidenton tiparet kryesore të trashëgimisë natyrore të Shqipërisë.
· Dallon kategoritë kryesore të zonave të mbrojtura.
· Evidenton pasurinë që ofron trashëgimia natyrore e kulturore dhe ndikimin e tyre në zhvillimin e turizmit.
· Identifikon problemet kryesore mjedisore në Shqipëri, faktorët që kanë ndikuar dhe pasojat e tyre.
· Identifikon rrugë të menaxhimit të qëndrueshëm të ndikimit të veprimtarisë njerëzore.

Niveli 3:
Nxënësi:
· Përshkruan tiparet kryesore të trashëgimisë natyrore të Shqipërisë.
· Evidenton kategoritë kryesore të zonave të mbrojtura dhe një ndër sitet e Shqipërisë në Listën e Trashëgimisë Botërore.
· Përshkruan pasurinë që ofron trashëgimia natyrore e kulturore dhe ndikimin e tyre në zhvillimin e turizmit.
· Tregon problemet kryesore mjedisore në Shqipëri, faktorët që kanë ndikuar dhe pasojat e tyre.
· Identifikon përmes shembujve rrugë të menaxhimit të qëndrueshëm të ndikimit të veprimtarisë njerëzore.

Niveli 4:
Nxënësi:
· Analizon tiparet kryesore të trashëgimisë natyrore të Shqipërisë.
· Evidenton kategoritë kryesore të zonave të mbrojtura dhe sitet e Shqipërisë në Listën e Trashëgimisë Botërore.
· Vlerëson pasurinë që ofron trashëgimia natyrore e kulturore dhe ndikimin e tyre në zhvillimin e turizmit.
· Analizon problemet kryesore mjedisore në Shqipëri, faktorët që kanë ndikuar dhe pasojat e tyre.
· Parashikon rrugë të menaxhimit të qëndrueshëm të ndikimit të veprimtarisë njerëzore.

	Detyrë/Punë e pavarur: Veçoni një objekt të trashëgimisë natyrore apo kulturore të krahinës tuaj. Përshkruani vlerat e tij dhe evidentoni shkallën e dëmtimit. Ç’mund të bëni ju për mbrojtjen e këtyre vlerave.





Veprimtari praktike: Potencialet natyrore dhe mundësitë që ato japin për zhvillimin ekonomik e social të Shqipërisë
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: V

	Klasa XI

	Punë praktike: Potencialet natyrore dhe mundësitë që ato japin për zhvillimin ekonomik e social të Shqipërisë

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi: 
· Analizon potencialet natyrore dhe tiparet kryesore të tyre.
· Vlerëson mundësitë që ofrojnë potencialet natyrore për zhvillimin e ekonomisë, me fokus të veçantë llojet e ndryshme të turizmit.
	Fjalët kyçe: potencial natyror, zhvillim ekonomik, turizëm, pasuri minerare, lëndë e djegshme, hartë digjitale etj.

	Burimet dhe mjetet mësimore: Teksti i nxënësit
Gjeografia 11, harta fizike e Shqipërisë, atlasi i Shqipërisë, fletore e veprimtarive praktike, fletore shënimesh, lapsa, ngjyra, goma etj.
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare: 
Zhvillimi i qëndrueshëm, Mjedisi, Shkencat natyrore, Historia, TIK. 

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Faza I
Në mënyrë të shpejtë nxënësit zhvillojnë një diskutim për të gjitha konceptet e dukuritë që u duhen për veprimtarinë praktike. Pas kësaj ata ndahen në grupe dhe bëhen gati për të marrë detyrën e veprimtarisë praktike.

Faza II
Anëtarët e të njëjtit grup kanë detyrë të njëjtë, por punojnë personalisht në fletoret e tyre, duke u konsultuar me njëri tjetrin, në qoftë se kanë nevojë.
Secili prej grupeve merr detyrat si më poshtë:
Detyra për grupin I
· Realizo një paraqitje të disa prej formave të relievit të zgjedhura prej teje, duke u përqendruar te veprimtaritë ekonomike që ato mundësojnë.
Detyra për grupin II
· Zgjidh disa elemente hidrografike dhe paraqiti ato duke u ndalur veçanërisht te rëndësia e tyre.
Detyra për grupin III
· Realizo një paraqitje të siteve të trashëgimisë natyrore e kulturore ndërkombëtare të Shqipërisë, duke u ndalur të rëndësia e tyre.
Detyra për grupin IV
· Realizo një paraqitje të elementeve të ndryshme të zonave të mbrojtura të Shqipërisë, duke nxjerrë në pah rëndësinë e tyre turistike.
Detyra për grupin V
· Realizon një paraqitje të disa prej elementëve të trashëgimisë kulturore kombëtare të Shqipërisë, duke vlerësuar mundësinë që ato japing për turizëm kulturor.
Detyra për grupin VI
· Në një hartë digjitale të Shqipërisë përcakto pasuritë kryesore metalore e të lëndëve të djegshme, duke vënë në dukje degtë e industrisë që ato mundësojnë.
Secilin nga grupet paraqet punën e përgatitur në një minutazh të reduktuar (5-7 minuta). 

Faza III
Pavarësisht se përfundimet janë nxjerrë dora-dorës, sërish ga një nxënës ose mësuesi bëhet një përmbledhje e përfundimeve të nxjerra.
Mësuesi vlerëson punën e cdo grupi dhe të nxënësve të vecantë.

	Vlerësimi i nxënësve 
Nxënësit vlerësohen për pjesëmarrjen në mësim, për kontributin e dhënë gjatë punës në grup dhe individuale etj.
Niveli 2:
Nxënësi:
· Dallon potencialet natyrore dhe tiparet kryesore të tyre.
· Identifikon mundësitë që ofrojnë potencialet natyrore për zhvillimin e ekonomisë, me fokus të veçantë llojet e ndryshme të turizmit.

Niveli 3:
Nxënësi:
· Përshkruan potencialet natyrore dhe tiparet kryesore të tyre.
· Përshkruan mundësitë që ofrojnë potencialet natyrore për zhvillimin e ekonomisë, me fokus të veçantë llojet e ndryshme të turizmit.

Niveli 4:
Nxënësi:
· Analizon potencialet natyrore dhe tiparet kryesore të tyre.
· Vlerëson mundësitë që ofrojnë potencialet natyrore për zhvillimin e ekonomisë, me fokus të veçantë llojet e ndryshme të turizmit.




[bookmark: _Toc49278065]NËNTEMATIKA: POPULLSIA DHE EKONOMIA E REPUBLIKËS SË SHQIPËRISË

Tema mësimore: Ecuria e numrit të përgjithshëm të popullsisë së Shqipërisë
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: V

	Klasa XI

	Tema mësimore: Ecuria e numrit të përgjithshëm të popullsisë së Shqipërisë
	Situata e të nxënit: Në qoftë se do të reflektonit për numrin e përgjithshëm të popullsisë së Shqipërisë, ju keni një ide për numrin e saj. Numri që ju dini si është në krahasim me totalin e CENSUS 2011? Pse?

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Analizon ecurinë e numrit të popullsisë përgjatë periudhave të ndryshme dhe faktorët që kanë ndikuar.
· Parashikon ecurinë e numrit të popullsisë mbi bazën e interpretimit të të dhënave të ndryshme statistikore.
	Fjalët kyçe: popullim i hershëm, vazhdimësi etno- kulturore, regjistrim 
i popullsisë, shtim natyror, lindshmëri, emigracion. 


	Burimet dhe mjetet mësimore: Teksti i nxënësit
Gjeografia 11, harta politiko- administrative e Shqipërisë, atlas gjeografik i Shqipërisë, fletore e shënimeve etj.
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare: Ndërvarësia, Historia, Qytetaria, TIK-u, Matematika.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve 
Nxënësit shprehin perceptimet e tyre për numrin e përgjithshëm të popullsisë së Shqipërisë.
Ata sjellin fakte për hershmërinë dhe vazhdimësinë e popullimit të Shqipërisë, nisur nga njohuritë e tyre të mëparshme.

Ndërtimi i njohurive të reja 
Sipas të dhënave të tabelës, fq 77, nxënësit ndërtojnë grafikun e ecurisë së popullsisë së përgjithshme për periudhën: 1923- 2011. Ata ndahen në 2 grupe dhe njëri grup analizon shkaqet e ecurisë së popullsisë për intervalin: 1923-1989, ndërsa tjetri për intervalin 1989-2011. Shkaqet e gjetura mund të organizohen në një organizues grafik, si më poshtë.
Shkaqet 
1-
2-
3-
4-


Ecuria e popullsisë për periudhën 1989- 2011

Tipari kryesor








Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Nxënësit zbërthejnë kuptimin e përfundimit: “Kërkohet hartimi i politikave të qarta demografike”. Nxënësve u kërkohet të reflektojnë me shkrim në fletoren e tyre në lidhje me këtë pohim. Më pas nxitet diskutimi dhe mësuesi plotëson/saktëson përgjigjet e tyre.

	Vlerësimi i nxënësve:
Nxënësit vlerësohen për pjesëmarrjen në diskutim, për kontributin e dhënë gjatë punës individuale.

Niveli 2:
Nxënësi:
· Evidenton ecurinë e numrit të popullsisë përgjatë periudhave të ndryshme.
· Identifikon me ndihmë të dhëna që tregojnë për ecurinë e numrit të popullsisë në të ardhmen.

Niveli 3:
Nxënësi:
· Dallon ecurinë e numrit të popullsisë përgjatë periudhave të ndryshme dhe faktorët që kanë ndikuar në numrin e përgjithshëm të popullsisë në periudha të ndryshme historike.
· Përshkruan ecurinë e numrit të popullsisë në të ardhmen.

Niveli 4:
Nxënësi:
· Analizon ecurinë e numrit të popullsisë përgjatë periudhave të ndryshme dhe faktorët që kanë ndikuar.
· Parashikon ecurinë e numrit të popullsisë mbi bazën e interpretimit të të dhënave të ndryshme statistikore.


	Detyrë/Punë e pavarur: Reflektoni për disa nga zhvillimet demografike të viteve të fundit.





Tema mësimore: Tiparet e shpërndarjes gjeografike të popullsisë
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: V

	Klasa XI

	Tema mësimore: Tiparet e shpërndarjes gjeografike të popullsisë
	Situata e të nxënit: Është e dukshme që rajone të caktuara të Shqipërisë kanë dendësi shumë më të madhe se të tjerat. Cilat janë ato? A mund të jepni arsye për këtë realitet të shpërndarjes së popullsisë?

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Analizon tiparet e shpërndarjes gjeografike dhe faktorët përcaktues 
që kanë ndikuar, për periudha të ndryshme historike.
· Interpreton me ndihmën e hartës tiparet e shpërndarjes gjeografike 
të popullsisë.
· Interpreton grafikun e ecurisë së dendësisë së popullsisë që pas Shpalljes së Pavarësisë deri aktualisht.
	Fjalët kyçe: 
Shpërndarje e popullsisë, dendësi e popullsisë, faktorë demografikë, migrime, struktura 
të popullsisë.


	Burimet dhe mjetet mësimore: Teksti i nxënësit
Gjeografia 11, harta politiko- administrative 
e Shqipërisë, të dhëna nga CENSUS- i 2011 etj.
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare: Ndërvarësia, Zhvillimi 
i qëndrueshëm, Historia, TIK-u, Matematika.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve 
Bazuar në njohuritë që nxënësit kanë si dhe nga vëzhgimet në jetën e përditshme, nxitet me ta diskutimi rreth situatës së të nxënit.
“Është e dukshme që rajone të caktuara të Shqipërisë kanë dendësi shumë më të madhe se të tjerat. 
· Cilat janë ato? 
· A mund të jepni arsye për këtë realitet të shpërndarjes së popullsisë?

Ndërtimi i njohurive të reja 
Nxënësit ndahen në grupe.
Nxënësve të një grupi u sugjerohet një paragraf për të lexuar, gjatë leximit të të cilit verifikojnë se sa qëndrojnë mendimet e shprehura. Nxënësit u japin përgjigje pyetjeve të organizuesit të mëposhtëm grafik, duke punuar në grupe të vogla.
Pas leximit dhe plotësimit të organizuesit, një përfaqësues prezanton rezultatet e punës në grup para gjithë klasës.


Shpërndarja gjeografike e popullsisë
Ç’tipare mendoni se ka shpërndarja e popullsisë në Shqipëri?
Ç’fakte keni për këtë?
Përfundime

Njëri nga grupet ndërton grafikun e ecurisë së dendësisë së popullsisë për periudhën 1923- 2011, sipas të dhënave të tabelës fq 79.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Në një organizues grafik të paraqitur në dërrasë të gjithë nxënësit kontribuojnë për të plotësuar faktorët që kanë ndikuar në shpërndarjen e popullsisë, sipas periudhave, bazuar edhe nga grafiku i ndërtuar i cili paraqitet edhe në dërrasë.


Faktorët


Shpërndarja
Periudha






	Vlerësimi i nxënësve
Vlerësohen nxënësit për kontributin dhe arritjet në veprimtaritë e pavarura dhe angazhimin në grup.

Niveli 2
Nxënësi:
· Identifikon tiparet e shpërndarjes gjeografike dhe faktorët përcaktues që kanë ndikuar, për periudha të ndryshme historike.
· Identifikon me ndihmë në hartë tiparet e shpërndarjes gjeografike të popullsisë.
· Lexon me ndihmë grafikun e ecurisë së dendësisë së popullsisë që pas Shpalljes së Pavarësisë deri aktualisht.

Niveli 3
Nxënësi:
· Përshkruan tiparet e shpërndarjes gjeografike dhe faktorët përcaktues që kanë ndikuar, për periudha të ndryshme historike.
· Interpreton me ndihmë në hartë tiparet e shpërndarjes gjeografike të popullsisë.
· Lexon grafikun e ecurisë së dendësisë së popullsisë që pas Shpalljes së Pavarësisë deri aktualisht.
 
Niveli 4
Nxënësi:
· Analizon tiparet e shpërndarjes gjeografike dhe faktorët përcaktues që kanë ndikuar, për periudha të ndryshme historike.
· Interpreton me ndihmën e hartës tiparet e shpërndarjes gjeografike të popullsisë.
· Interpreton grafikun e ecurisë së dendësisë së popullsisë që pas Shpalljes së Pavarësisë deri aktualisht.

	Detyrë/Punë e pavarur: Argumentoni nëse ka ndonjë rëndësi praktike shpërndarja e popullsisë? 





Tema mësimore: Ndryshimet në lëvizjen natyrore të popullsisë
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: V

	Klasa XI

	Tema mësimore: Ndryshimet në lëvizjen natyrore të popullsisë
	Situata e të nxënit: Familjet me prindër pak a shumë në moshën e prindërve tuaj, zakonisht kanë një ose dy fëmijë, ndryshe nga familjet e gjyshërve tuaj, ku numri i fëmijëve është më i lartë. Pse po ndodh kjo?

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Analizon lëvizjen natyrore të popullsisë në periudha të ndryshme, treguesit e kësaj lëvizje dhe faktorët që kanë ndikuar.
· Ndërton dhe interpreton grafikun e ecurisë së shtimit natyror pas Luftës II Botërore deri më sot.
· Vlerëson ndikimin e lëvizjes natyrore të popullsisë në numrin e përgjithshëm 
të popullsisë.
	Fjalët kyçe: lëvizje natyrore, shtim natyror, lindshmëri, vdekshmëri

	Burimet dhe mjetet mësimore: Teksti i nxënësit
Gjeografia 11, harta politiko- administrative 
e Shqipërisë, të dhëna nga CENSUS- i 2011 etj.
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare: Ndërvarësia, Zhvillimi 
i qëndrueshëm, Historia, TIK-u, Matematika.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve 
Përmes situatës së të nxënit nxitet diskutimi për dukuri të ndryshme demografike në Shqipëri.
“Familjet me prindër pak a shumë në moshën e prindërve tuaj, zakonisht kanë një ose dy fëmijë, ndryshe nga familjet e gjyshërve tuaj, ku numri i fëmijëve është më i lartë. Pse po ndodh kjo?”

Ndërtimi i njohurive të reja 
Mësuesi i fton nxënësit të reflektojnë rreth termave të tillë si: lëvizje natyrore, shtim natyror, lindshmëri etj.
Nxënësit ndahen në grupe lexojnë paragrafin e sugjeruar nga mësuesi dhe arrijnë në përfundime lidhur me saktësinë e asaj që parashikuan më parë, duke i saktësuar mendimet dhe konceptet nga leximi dhe diskutimi me njëri tjetrin.
Nxënësit të ndarë në grupe ndërtojnë grafikun e ecurisë së shtimit natyror ndër vite sipas të dhënave të tabelës së faqes 80, duke u ndalur tek analiza e grafikut për periudhën pas vitit 1990.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Në këtë fazë të orës së mësimit, nxënësit ndahen në dy grupe dhe ngrihet një rrjet diskutimi rreth pyetjes: “Prirja e uljes së shtimit natyror pritet që të vazhdojë e të thellohet në të ardhmen. A ka gjasa që ky parashikim të përmbyset? Pse?”
Qëndrimet e tyre organizohen në një organizues grafik. Mësuesi orienton dhe nxit diskutimin duke plotësuar dhe saktësuar kur është e nevojshme.

	Vlerësimi i nxënësve
Vlerësohen nxënësit për kontributin dhe arritjet në veprimtaritë e pavarura dhe angazhimin në grup.

Niveli 2
Nxënësi:
· Evidenton lëvizjen natyrore të popullsisë në periudha të ndryshme, treguesit e kësaj lëvizje dhe faktorët që kanë ndikuar.
· Ndërton me ndihmë grafikun e ecurisë së shtimit natyror pas Luftës II Botërore deri më sot.
· Identifikon ndikimin e lëvizjes natyrore të popullsisë në numrin e përgjithshëm të popullsisë.

Niveli 3
Nxënësi:
· Përshkruan lëvizjen natyrore të popullsisë në periudha të ndryshme, treguesit e kësaj lëvizje dhe faktorët që kanë ndikuar.
· Ndërton grafikun e ecurisë së shtimit natyror pas Luftës II Botërore deri më sot.
· Analizon ndikimin e lëvizjes natyrore të popullsisë në numrin e përgjithshëm të popullsisë.

Niveli 4
Nxënësi:
· Analizon lëvizjen natyrore të popullsisë në periudha të ndryshme, treguesit e kësaj lëvizje dhe faktorët që kanë ndikuar.
· Ndërton dhe interpreton grafikun e ecurisë së shtimit natyror pas Luftës II Botërore deri më sot.
· Vlerëson ndikimin e lëvizjes natyrore të popullsisë në numrin e përgjithshëm të popullsisë.






Tema mësimore: Migrimet e popullsisë dhe roli i veçantë në zhvillimet demografike të vendit
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: V

	Klasa XI

	Tema mësimore: Migrimet 
e popullsisë dhe roli i veçantë 
në zhvillimet demografike të vendit
	Situata e të nxënit: Secili nga ju në rrethin e tij familjar ka të afërm të emigruar në vende të ndryshme të botës. Ndërkohë, një pjesë e madhe juaja është vendosur rishtazi në një qytet/fshat të Shqipërisë. Pse kanë ndodhur këto lëvizje?

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Analizon ecurinë e migrimit të brendshëm dhe të jashtëm në periudha të ndryshme dhe faktorët që kanë ndikuar, duke u ndalur në periudhën pas vitit 1990.
· Analizon ndikimin e procesit të migrimit/emigrimit në zhvillimet demografike.
· Evidenton territoret ku kanë migruar shqiptarët me veçoritë dhe problemet 
e integrimit të tyre.
	Fjalët kyçe: migrim, emigrim, drejtime të migrimit, migrim i kontrolluar, faktorë të migrimit/ emigrimit

	Burimet dhe mjetet mësimore: Teksti i nxënësit
Gjeografia 11, harta politiko- administrative
e Shqipërisë, interneti, fletore e shënimeve etj.
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare: Ndërvarësia, Zhvillimi 
i qëndrueshëm, Historia, TIK-u.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve 
Mësimi fillon me diskutimin e situatës së të nxënit.
Situata e të nxënit: Secili nga ju në rrethin e tij familjar ka të afërm të emigruar në vende të ndryshme të botës. Ndërkohë, një pjesë e madhe juaja është vendosur rishtazi në një qytet/fshat të Shqipërisë. 
· Pse kanë ndodhur këto lëvizje?
· Mendoni që këto lëvizje kanë ndikuar zhvillimet demografike të vendit/qytetit/fshatit?
· Cilat mund të jenë disa prej pasojave që kanë ardhur si pasojë e këtyre lëvizjeve të popullsisë.

Ndërtimi i njohurive të reja 
Diskutimi i mëtejshëm vazhdon me terma paraprakë të parashtruar nga mësuesi në dërrasë, si: migrim, emigrim, drejtime të migrimit, migrim i kontrolluar, faktorë të migrimit/ emigrimit, të cilat verifikohen e saktësohen nga një lexim i shpejtë që i bëhet materialit. Përfundimet organizohen grafikisht.
Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura 
Mësuesi ngre një rrjet diskutimi lidhur me pyetjen: “A ka migrimi/emigrimi, më tepër rrjedhoja pozitive apo negative?” duke i ndarë nxënësit në dy grupe.

Arsyet
Arsyet


A ka migrimi/emigrimi, më tepër rrjedhoja pozitive apo negative?

                                                                                                                         Po
                                  Jo


              Përfundime












Secili nga raportuesit/et e grupeve shpreh argumentet e gjetura prej grupit përkatës.
Tek seksioni i përfundimeve në organizuesin e mësipërm, nxënësit plotësojnë përfundimet prej diskutimit, pasi kanë arritur në mirëkuptim me njëri tjetrin, pas përzierjes që u është bërë grupeve me qëndrime kundërshtuese.

	Vlerësimi i nxënësve
Vlerësohen nxënësit për kontributin dhe arritjet në veprimtaritë e pavarura dhe angazhimin në grup.

Niveli 2
Nxënësi:
· Identifikon ecurinë e migrimit të brendshëm dhe të jashtëm në periudha të ndryshme.
· Evidenton ndikimin e procesit të migrimit/emigrimit në zhvillimet demografike.
· Identifikon me ndihmë territoret ku kanë migruar shqiptarët.

Niveli 3
Nxënësi:
· Përshkruan ecurinë e migrimit të brendshëm dhe të jashtëm në periudha të ndryshme.
· Përshkruan ndikimin e procesit të migrimit/emigrimit në zhvillimet demografike.
· Dallon me ndihmë territoret ku kanë migruar shqiptarët me veçoritë dhe problemet e integrimit të tyre.

Niveli 4
Nxënësi:
· Analizon ecurinë e migrimit të brendshëm dhe të jashtëm në periudha të ndryshme dhe faktorët që kanë ndikuar, duke u ndalur në periudhën pas vitit 1990.
· Analizon ndikimin e procesit të migrimit/emigrimit në zhvillimet demografike.
· Evidenton territoret ku kanë migruar shqiptarët me veçoritë dhe problemet e integrimit të tyre.

	Detyrë/Punë e pavarur: Gjeni informacione shtesë lidhur me numrin e emigrantëve tanë në vende të ndryshme të Botës.





Tema mësimore: Tipare strukturore të popullsisë së Shqipërisë
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: V

	Klasa XI

	Tema mësimore: Tipare strukturore të popullsisë së Shqipërisë
	Situata e të nxënit: Ju tashmë e keni kuptuar se emigrimi ka ndikuar në të gjitha zhvillimet demografike në Shqipëri. Po në tiparet strukturore që ka fituar popullsia shqiptare aktualisht, cili është roli i emigracionit?

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Evidenton tiparet e përgjithshme të strukturës së popullsisë së Shqipërisë, referuar: moshës, gjinisë, vendbanimit, përkatësisë etnike dhe fetare.
· Ndërton dhe analizon grafikë të strukturës së popullsisë. 
· Analizon mënyrën e ndikimit të migracionit/ emigracionit në secilën prej strukturave të popullsisë.
· Parashikon prirjen e strukturave të popullisë në të ardhmen.
	Fjalët kyçe: struktura 
të popullsisë, struktura moshore, struktura gjinore, struktura e vendbanimeve, struktura etnike, struktura fetare, tipare strukturore 
të popullsisë 

	Burimet dhe mjetet mësimore: Teksti i nxënësit
Gjeografia 11, harta politiko- administrative
e Shqipërisë, internet, fletore e shënimeve, të dhëna nga CENSUS- i 20011 etj.
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare: Ndërvarësia, Zhvillimi i qëndrueshëm, Historia, TIK.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve 
Nxënësit rikujtojnë strukturat bazë të popullsisë, të njohura nga mësimet e mëparshme.
Strukturat evidentohen në dërrasë.

Ndërtimi i njohurive të reja 
Nxënësit lexojnë në mënyrë të shpejtë materialin në tekst dhe e organizojnë grafikisht si më poshtë, duke u fokusuar tek tiparet aktuale të strukturave të popullsisë dhe prirjet e tyre, duke diskutuar njëkohësisht edhe për arsyet që i kanë përcaktuar ato.

Strukturat e popullsisë

Moshore

Gjinore

Sipas vendbanimit

Tipare

Tipare

Tipare

Etnike
Fetare
Tipare

Tipare

Prirja
Prirja
Prirja
Prirja
Prirja


Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura 
Në këtë fazë, nxënësit reflektojnë lidhur me faktorët më ndikues në tiparet strukturore aktuale dhe të ardhshme, duke i veçuar ata nga moria e faktorëve ndikues dhe duke i evidentuar në dërrasë.


	Vlerësimi i nxënësve
Vlerësohen nxënësit për kontributin dhe arritjet në veprimtaritë e pavarura dhe angazhimin në grup.

Niveli 2
Nxënësi:
· Dallon një ndër tiparet e përgjithshme të strukturës së popullsisë së Shqipërisë, referuar: moshës, gjinisë, vendbanimit, përkatësisë etnike dhe fetare.
· Ndërton me ndihmë grafikë të strukturës së popullsisë. 
· Identifikon mënyrën e ndikimit të migracionit/ emigracionit në secilën prej strukturave të popullsisë.
· Identifikon të dhëna mbi prirjen e strukturave të popullisë në të ardhmen.

Niveli 3
Nxënësi:
· Evidenton tiparet e përgjithshme të strukturës së popullsisë së Shqipërisë, referuar: moshës, gjinisë, vendbanimit, përkatësisë etnike dhe fetare.
· Ndërton grafikë të strukturës së popullsisë. 
· Përshkruan mënyrën e ndikimit të migracionit/ emigracionit në secilën prej strukturave të popullsisë.
· Përpunon të dhëna mbi prirjen e strukturave të popullisë në të ardhmen.

Niveli 4
Nxënësi:
· Evidenton tiparet e përgjithshme të strukturës së popullsisë së Shqipërisë, referuar: moshës, gjinisë, vendbanimit, përkatësisë etnike dhe fetare, përmes shembujve.
· Ndërton dhe analizon grafikë të strukturës së popullsisë. 
· Analizon mënyrën e ndikimit të migracionit/ emigracionit në secilën prej strukturave të popullsisë.
· Parashikon prirjen e strukturave të popullisë në të ardhmen.

	Detyrë/Punë e pavarur: Evidentoni strukturat e popullsisë më pak të ndikueshme nga migrimet/emigrimet, duke shpjeguar arsyet.





Tema mësimore: Ekonomia e Shqipërisë. Tipare të zhvillimit në periudha të ndryshme
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: V

	Klasa XI

	Tema mësimore: 
Ekonomia e Shqipërisë. Tipare të zhvillimit në periudha të ndryshme

	Situata e të nxënit: 
Ju si pjesëtarë të këtij realiteti ekonomik që ka Shqipëria, keni një perceptim tuajin për tiparet aktuale të zhvillimit ekonomik të saj. Përpiquni të evidentoni tipare të zhvillimit të sotëm ekonomik të Shqipërisë

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Përshkruan tiparet e përgjithshme të zhvillimit ekonomik të Shqipërisë, duke analizuar ecurinë e tyre përgjatë periudhave të ndryshme. 
· Analizon faktorët kryesorë që kanë diktuar tipare të reja ekonomike, aktualisht.
· Interpreton në hartë ndryshimet e ndodhura në shpërndarjen gjeografike të ekonomisë.
	Fjalët kyçe: strukturë ekonomike, industri 
e rëndë, ekonomi 
e centralizuar, ekonomi e tregut, shpërndarje 
e ekonomisë


	Burimet dhe mjetet mësimore: Teksti i nxënësit
Gjeografia 11, harta ekonomike e Shqipërisë, 
internet, fletore e shënimeve.
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare: Zhvillimi i qëndrueshëm, Ndërvarësia, Historia, TIK.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve 
Nxënësit diskutojnë lidhur me atë që i nxit situata e të nxënit. Idetë më të arrira të tyre evidentohen në dërrasë.

Ndërtimi i njohurive të reja 
Nxënësit lexojnë në tekst paragrafët e sugjeruar nga mësuesi dhe verifikojnë atë që diskutuan e parashikuan, duke mbajtur shënimet përkatëse, sipas skemës tip të leximit të drejtuar.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Përfundimet e nxjera nga lexim/ verifikimi organizohen në një kllaster si më poshtë:

	                                                  Periudha
   

	Para vitit 1945
	1945-1990
	1990- sot

	Tipare 
	Tipare
	Tipare

	1
2
3

	1
2
3

	1
2
3


	
Tipare të reja të ekonomisë, të fituara pas 1990
	1
2
3




Faktorët që kanë ndikuar në ndryshimet e reja








	Vlerësimi i nxënësve:
Nxënësit vlerësohen për pjesëmarrjen në diskutim, për kontributin e dhënë gjatë punës së pavarur.

Niveli 2:
Nxënësi:
· Dallon tiparet e përgjithshme të zhvillimit ekonomik të Shqipërisë. 
· Identifikon faktorët kryesorë që kanë diktuar tipare të reja ekonomike, aktualisht.
· Evidenton në hartë ndryshimet e ndodhura në shpërndarjen gjeografike të ekonomisë.

Niveli 3:
Nxënësi:
· Përshkruan tiparet e përgjithshme të zhvillimit ekonomik të Shqipërisë, duke analizuar ecurinë e tyre përgjatë periudhave të ndryshme. 
· Përshkruan faktorët kryesorë që kanë diktuar tipare të reja ekonomike, aktualisht.
· Përshkruan në hartë ndryshimet e ndodhura në shpërndarjen gjeografike të ekonomisë.

Niveli 4:
Nxënësi:
· Përshkruan tiparet e përgjithshme të zhvillimit ekonomik të Shqipërisë, duke analizuar ecurinë e tyre përgjatë periudhave të ndryshme. 
· Analizon faktorët kryesorë që kanë diktuar tipare të reja ekonomike, aktualisht.
· Interpreton në hartë ndryshimet e ndodhura në shpërndarjen gjeografike të ekonomisë.

	Detyrë/Punë e pavarur: Evidentoni ndryshimet strukturore të ekonomisë së Shqipërisë, aktualisht. Argumentoni përgjigjen.





Tema mësimore: Struktura e degëve dhe nëndegëve të ekonomisë
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: V

	Klasa XI

	Tema mësimore: Struktura e degëve dhe nëndegëve të ekonomisë
	Situata e të nxënit: Në zonën tuaj të banimit, patjetër që dominojnë aktivitete të caktuara ekonomike. Cilat janë ato? Pse gjenden të zhvilluara, pikërisht ato aktivitete që ju evidentuat?

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Analizon rolin e sektorëve të veçantë të ekonomisë në zhvillimin 
e Shqipërisë (bujqësinë, industrinë, tregtinë, transportin, turizmin, shërbimet dhe artizanatin). 
· Analizon ndryshimet strukturore të ekonomisë shqiptare, pas vitit 1990.
· Jep argumente për arsyet e ndryshimeve strukturore të ndodhura në ekonomi për periudhën aktuale.
	Fjalët kyçe:
Strukturë ekonomike, sektorë të ekonomisë, sektori primar, sektori sekondar, sektori terciar, degë të sektorëve, të ardhura të përgjithshme, të punësuar.

	Burimet dhe mjetet mësimore: Teksti i nxënësit
Gjeografia 11, harta ekonomike e Shqipërisë, internet, fletore e shënimeve.
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare: Zhvillimi i qëndrueshëm, Ndërvarësia, Historia, TIK.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve 
Nxënësit diskutojnë lidhur me detyrën e shtëpisë dhe situatën e të nxënit. 
Situata e të nxënit: Në zonën tuaj të banimit, patjetër që dominojnë aktivitete të caktuara ekonomike. 
· Cilat janë ato? 
· Pse gjenden të zhvilluara, pikërisht ato aktivitete që ju evidentuat?
· Cila është perspektiva që sjellin për zhvillimin e zonës tuaj të banimit dhe më gjerë këto aktivitete.

Ndërtimi i njohurive të reja 
Në këtë fazë të orës së mësimit, nxënësit lexojnë paragrafët në tekst dhe mbajnë shënime të strukturuara sipas organizuesve të mëposhtëm, duke u konsultuar në dyshe.
Ky organizues është sugjeruar në dërrasë nga mësuesi dhe nxënësit e plotësojnë në fletoret e tyre të shënimeve.
[image: Untitled1]       [image: ]Tipare strukturore për çdo periudhë
Periudha para1945
Periudha 1945-1990
Ndryshimet strukturore pas 1990
                       (Prirjet)
Degët 

   
Degët 

   
Degët 

   







Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Organizuesi plotësohet edhe në tabelë.
Gjatë plotësimit të tij idetë e konceptet saktësohen, duke u shkëmbyer me njëri- tjetrin.

	Vlerësimi i nxënësve:
Nxënësit vlerësohen për pjesëmarrjen në diskutim, për kontributin e dhënë gjatë punës në çift dhe individuale.

Niveli 2:
Nxënësi:
· Identifikon rolin e sektorëve të veçantë të ekonomisë në zhvillimin e Shqipërisë (bujqësinë, industrinë, tregtinë, transportin, turizmin, shërbimet dhe artizanatin). 
· Dallon ndryshimet strukturore të ekonomisë shqiptare, pas vitit 1990.
· Identifikon argumente për arsyet e ndryshimeve strukturore të ndodhura në ekonomi për periudhën aktuale.

Niveli 3:
Nxënësi:
· Përshkruan rolin e sektorëve të veçantë të ekonomisë në zhvillimin e Shqipërisë (bujqësinë, industrinë, tregtinë, transportin, turizmin, shërbimet dhe artizanatin). 
· Përshkruan ndryshimet strukturore të ekonomisë shqiptare, pas vitit 1990.
· Veçon argumente për arsyet e ndryshimeve strukturore të ndodhura në ekonomi për periudhën aktuale.

Niveli 4:
Nxënësi:
· Analizon rolin e sektorëve të veçantë të ekonomisë në zhvillimin e Shqipërisë (bujqësinë, industrinë, tregtinë, transportin, turizmin, shërbimet dhe artizanatin). 
· Analizon ndryshimet strukturore të ekonomisë shqiptare, pas vitit 1990.
· Jep argumente për arsyet e ndryshimeve strukturore të ndodhura në ekonomi për periudhën aktuale.


	Detyrë/Punë e pavarur:  A ka premisa për zhvillimin e sektorit terciar të ekonomisë në çdo rajon të Shqipërisë? Pse? Argumentoni përgjigjen.





Tema mësimore: Mundësitë dhe problematikat e zhvillimit të ardhshëm ekonomik
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: V

	Klasa XI

	Tema mësimore: Mundësitë dhe problematikat e zhvillimit të ardhshëm ekonomik
	Situata e të nxënit: Ju shumë shpesh dëgjoni të flitet për një të ardhme ekonomike më të mirë për Shqipërinë. Në qoftë se ju besoni se kjo do të ndodhë realisht, ku i shihni mundësitë e zhvillimit?

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Vlerëson potencialet natyrore dhe humane të Shqipërisë dhe ndikimin e tyre në shkallën e zhvillimit ekonomik të vendit.
·  Vlerëson problemet aktuale dhe perspektivën e zhvillimit ekonomik të Shqipërisë, në kuadër të integrimit rajonal dhe evropian.
· Interpreton rëndësinë e menaxhimit të qëndrueshëm dhe përdorimin efiçient të burimeve natyrore.
	Fjalët kyçe: problematika zhvillimi, mundësi zhvillimi, perspektivë ekonomike, strategji zhvillimi, integrim rajonal, 
integrim europian.

	Burimet dhe mjetet mësimore: Teksti i nxënësit
Gjeografia 11, harta ekonomike e Shqipërisë, internet, fletore e shënimeve.
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare: Zhvillimi i qëndrueshëm, Ndërvarësia, Historia, TIK.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve 
 Nxënësit diskutojnë lidhur me detyrën e shtëpisë dhe situatën e të nxënit. Mbështetur në njohuritë që ata kanë marrë në temat e mëparshme lidhur me zhvillimin e ekonomisë në RSH dhe sektorët dhe degët kryesore të ekonomisë, mësuesi kërkon që nxënësit të identifikojnë mundësitë e zhvillimit ekonomik të vendit.

Ndërtimi i njohurive të reja 
Nxënësit ndahen në dy grupe dhe lexojnë/mbajnë shënime, për të plotësuar sipas detyrës së marë organizuesin e mëposhtëm grafik i cili paraqitet në fletore.
Njëri grup punon me anën e majtë, ndërsa tjetri me anën e djathtë të tabelës.
I njëjti organizues plotësohet edhe në tabelë.

	Faktorë pengues të zhvillimit
	Faktorë favorizues të zhvillimit

	

	



                        Përfundime 



Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Nxënësit bien dakord mbi përfundimet lidhur me të ardhmen ekonomike të Shqipërisë, të cilat ia shtojnë organizuesit të mësipërm.

	Vlerësimi i nxënësve:
Nxënësit vlerësohen për pjesëmarrjen në diskutim, për kontributin e dhënë gjatë punës në grup dhe individuale.

Niveli 2:
Nxënësi:
· Evidenton potencialet natyrore dhe humane të Shqipërisë dhe ndikimin e tyre në shkallën e zhvillimit ekonomik të vendit.
· Identifikon problemet aktuale dhe perspektivën e zhvillimit ekonomik të Shqipërisë, në kuadër të integrimit rajonal dhe evropian.
· Dallon rëndësinë e menaxhimit të qëndrueshëm dhe përdorimin efiçient të burimeve natyrore.

Niveli 3:
Nxënësi:
· Përshkruan potencialet natyrore dhe humane të Shqipërisë dhe ndikimin e tyre në shkallën e zhvillimit ekonomik të vendit.
· Përshkruan problemet aktuale dhe perspektivën e zhvillimit ekonomik të Shqipërisë, në kuadër të integrimit rajonal dhe evropian.
· Shpjegon rëndësinë e menaxhimit të qëndrueshëm dhe përdorimin efiçient të burimeve natyrore.

Niveli 4:
Nxënësi:
· Vlerëson potencialet natyrore dhe humane të Shqipërisë dhe ndikimin e tyre në shkallën e zhvillimit ekonomik të vendit.
· Vlerëson problemet aktuale dhe perspektivën e zhvillimit ekonomik të Shqipërisë, në kuadër të integrimit rajonal dhe evropian.
· Interpreton rëndësinë e menaxhimit të qëndrueshëm dhe përdorimin efiçient të burimeve natyrore.

	Detyrë/Punë e pavarur: Argumentoni pse zhvillimi ekonomik i vendit, konsiderohet si kusht i domosdoshëm dhe bazë i gjithë procesit të integrimit.





Veprimtari praktike: Ndërtimi dhe analiza e grafikëve dhe hartave të popullsisë dhe ekonomisë së Shqipërisë
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: V

	Klasa XI

	Punë praktike: Ndërtimi dhe analiza e grafikëve dhe hartave të popullsisë dhe ekonomisë 
së Shqipërisë
	Situata e të nxënit: Pasi i njihni tiparet dhe prirjet e zhvillimeve demografike, por edhe ekonomike të Shqipërisë, jeni në gjendje t’i shprehni ato edhe nëpërmjet grafikëve e shtrirjes hapësinore. Ndërtoni grafikët dhe plotësoni hartat skicë, sipas rastit.

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Ndërton dhe interpreton grafikët e ecurisë së treguesve të shtimit natyror dhe strukturave të popullsisë.
· Analizon faktorët që përcaktojnë tiparet dhe prirjet strukturore të popullsisë.
· Interpreton në hartë shpërndarjen gjeografike të degëve më të evidentuara të ekonomisë shqiptare.
· Analizon faktorët që kanë përcaktuar rishpërndarjen e sektorëve e degëve të ekonomisë.
· Vlerëson prirjet në zhvillimet demografike e ekonomike.
	Fjalët kyçe: lëvizje natyrore, tipare strukturore të popullsisë, shpërndarje 
e ekonomisë, 
ecuri grafikësh, 
prirje të zhvillimit demografik, prirje të zhvillimit ekonomik.

	Burimet dhe mjetet mësimore: Harta ekonomike e Shqipërisë, harta skicë e Shqipërisë, atlas gjeografik i Shqipërisë, harta politiko- administrative e Shqipërisë, të dhëna statistikore për lëvizjen natyrore, mekanike e strukturat e popullsisë, internet etj.
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare: Zhvillimi i qëndrueshëm, TIK, Ndërvarësia, Historia, Matematika.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	
Organizimi i orës së mësimit: 

Faza I
Në mënyrë të shpejtë nxënësit zhvillojnë një diskutim për të gjitha konceptet e dukuritë që u duhen për veprimtarinë praktike. Pas kësaj ata ndahen në grupe dhe bëhen gati për të marrë detyrën e veprimtarisë praktike.

Faza II
Anëtarët e të njëjtit grup kanë detyrë të njëjtë, por punojnë personalisht në fletoret e tyre, duke u konsultuar me njëri tjetrin, në qoftë se kanë nevojë.
Secili prej grupeve merr detyrat si më poshtë:

Detyra për grupin I
1- Ndërto grafikun e ecurisë së lindshmërisë sipas tabelës fq 80, dhe analizoni ecurinë e tij duke evidentuar faktorët që kanë përcaktuar këtë ecuri.
2- Parashiko prirjen e ecurisë së këtij treguesi duke e mbështetur me argumente.

Detyra për grupin II
1- Ndërto grafikun e ecurisë së vdekshmërisë sipas tabelës fq 80 dhe analizo ecurinë e tij duke evidentuar faktorët që kanë përcaktuar këtë ecuri.
2- Ndërto grafikun e ecurisë së shtimit natyror të popullsisë, duke parashikuar prirjen e tij.

Detyra për grupin III
1- Ndërto grafikët e ecurisë së strukturës sipas vendbanimeve të popullsisë, sipas të dhënave të tabelës, fq. 77 duke analizuar ecurinë e tyre. Evidento faktorët që kanë përcaktuar këtë ecuri.
2- Parashiko prirjen e ecurisë së kësaj strukture, duke e mbështetur me argumenta.

Detyra për grupin IV
1- Ndërto grafikët e ecurisë së strukturës gjinore të popullsisë, sipas të dhënave të tabelës fq. 77  duke analizuar ecurinë e tyre. Evidento faktorët që kanë përcaktuar këtë ecuri.
2-  Parashiko prirjen e ecurisë së kësaj strukture, duke e mbështetur me argumenta.

Detyra për grupin V
1- Ndërto grafikun e ecurisë së degëve kryesore të ekonomisë sipas të dhënave të tabelës ,  fq  90
2- Në hartën memece të Shqipërisë plotëso qendrat më të zhvilluara ekonomikisht, duke përcaktuar edhe degët e ekonomisë për të cilat shquhen. Parashiko prirjen e ecurisë së sektorëve për të ardhmen.
Faza III
Secili nga grupet, prezanton punën, me anë të një përfaqësuesi të tij. Gjatë prezantimit, nxënësi që prezanton u përgjigjet pyetjeve të shokëve dhe mësuesit/ es.

	Vlerësimi i nxënësve
Vlerësohen nxënësit për kontributin dhe arritjet në veprimtaritë e pavarura dhe angazhimin në punën në grup.

Niveli 2
Nxënësi:
· Ndërton me ndihmë grafikët e ecurisë së treguesve të shtimit natyror dhe strukturave të popullsisë.
· Identifikon faktorët që përcaktojnë tiparet dhe prirjet strukturore të popullsisë.
· Dallon në hartë shpërndarjen gjeografike të degëve më të evidentuara të ekonomisë shqiptare.
· Identifikon faktorët që kanë përcaktuar rishpërndarjen e sektorëve e degëve të ekonomisë.
· Evidenton prirjet në zhvillimet demografike e ekonomike.

Niveli 3
Nxënësi:
· Ndërton grafikët e ecurisë së treguesve të shtimit natyror dhe strukturave të popullsisë.
· Përshkruan faktorët që përcaktojnë tiparet dhe prirjet strukturore të popullsisë.
· Tregon në hartë shpërndarjen gjeografike të degëve më të evidentuara të ekonomisë shqiptare.
· Përshkruan faktorët që kanë përcaktuar rishpërndarjen e sektorëve e degëve të ekonomisë.
· Shpjegon prirjet në zhvillimet demografike e ekonomike.

Niveli 4
Nxënësi:
· Ndërton dhe interpreton grafikët e ecurisë së treguesve të shtimit natyror dhe strukturave të popullsisë.
· Analizon faktorët që përcaktojnë tiparet dhe prirjet strukturore të popullsisë.
· Interpreton në hartë shpërndarjen gjeografike të degëve më të evidentuara të ekonomisë shqiptare.
· Analizon faktorët që kanë përcaktuar rishpërndarjen e sektorëve e degëve të ekonomisë.
· Vlerëson prirjet në zhvillimet demografike e ekonomike.





[bookmark: _Toc31061337][bookmark: _Toc49278066]NËNTEMATIKA: RAJONET GJEOGRAFIKE TË REPUBLIKËS SË SHQIPËRISË

Tema mësimore: Rajonizimi gjeografik i Shqipërisë. Përcaktimi i rajoneve gjeografike
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: V

	Klasa XI

	Tema mësimore: Rajonizimi gjeografik i Shqipërisë. Përcaktimi i rajoneve gjeografike

	Situata e të nxënit: Ju tashmë e njihni konceptin e rajonit dhe të kritereve të rajonizimit. Rikujtoni kriterin mbi të cilin është bërë rajonizimi i Shqipërisë. A ju duket kriteri i duhur, 
ky kriter ku bazohet rajonizimi aktual i Shqipërisë.

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Identifikon kriteret e rajonizimit gjeografik të Shqipërisë dhe ndarjen rajonale aktuale të saj.
· Parashikon rajonizime të reja për Shqipërinë.
· Analizon arsyet që mund të diktojnë rajonizim të ri.
	Fjalët kyçe: rajon, rajon fiziko- gjeografik, rajon gjeografik, rajon funksional, hapësirë rajonale, hapësirë ndërajonale


	Burimet dhe mjetet mësimore: Teksti i nxënësit
Gjeografia 11, harta fizike e Shqipërisë, atlas gjeografik i Shqipërisë, internet, fletore e shënimeve.
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare: Ndërvarësia, Zhvillimi i qëndrueshëm,

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve 
Nxënësit diskutojnë për konceptin e njohur “rajon”, kriteret e rajonizimit, tipet e rajoneve që njohin, etj. Rajonet gjeografike të Shqipërisë tregohen në mënyrë të shpejtë në hartë. 

Ndërtimi i njohurive të reja 
Mësuesi shkruan në dërrasë disa terma të njohur, si rajon gjeografik, rajon shqiptar, kritere rajonizimi dhe u kërkon nxënësve të parashikojnë se ç’mund të përfaqësojë rajoni shqiptar.
Parashikimet e tyre ia tregojnë njëri tjetrit në dyshe, ndërsa disa prej nxënësve prezantojnë para klasës.
[bookmark: _Toc49278067]Pas kësaj atyre u sugjerohet të lexojnë paragrafin: “Llojet e rajoneve dhe kriteret e rajonizimit” duke verifikuar saktësinë e parashikimit të bërë, sipas organizuesit të mëposhtëm:

	
	Ç’mendoni se përfaqëson rajoni shqiptar?
	Ç’prova/ fakte keni?
	Ç’është rajoni shqiptar në të vërtetë?

	
	



	



Puna realizohet në fletore.
Pas saktësimit, konceptet dhe lidhjet ndërmjet tyre diskutohen në klasë.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Nxënësve u sugjerohet të imagjinojnë një rajonizim të ri të Shqipërisë, sipas kritereve të reja, duke ia treguar shokut/qes së bankës.

			Imagjinata e drejtuar
Rajonizimi i ri

	





Disa nga produktet e nxënësve tregohen para klasës.

	Vlerësimi i nxënësve 
Vlerësohen nxënësit për kontributin e dhënë në veprimtaritë e pavarura, për zbulimin dhe prezantimin e fakteve të reja.

Niveli 2
Nxënësi:
· Identifikon me ndihmë kriteret e rajonizimit gjeografik të Shqipërisë.
· Evidenton me ndihmë të dhëna për rajonizime të reja për Shqipërinë.
· Dallon arsyet që mund të diktojnë rajonizim të ri.

Niveli 3
Nxënësi:
· Identifikon kriteret e rajonizimit gjeografik të Shqipërisë.
· Evidenton të dhëna për rajonizime të reja për Shqipërinë.
· Përcakton arsyet që mund të diktojnë rajonizim të ri.

Niveli 4
Nxënësi:
· Identifikon kriteret e rajonizimit gjeografik të Shqipërisë dhe ndarjen rajonale aktuale të saj.
· Parashikon rajonizime të reja për Shqipërinë.
· Analizon arsyet që mund të diktojnë rajonizim të ri.

	Detyrë/Punë e pavarur: Krijoni një rajon funksional që t’i kalojë kufijtë e Shqipërisë, duke përfshirë të paktën njërin prej rajoneve gjeografike të Shqipërisë. Shpjegoni se mbi ç’kriter u bazuat?





Tema mësimore: Rajoni Perëndimor i Shqipërisë. Pozita gjeografike dhe tiparet natyrore 
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: V

	Klasa XI

	Tema mësimore: Rajoni Perëndimor i Shqipërisë. Pozita gjeografike dhe tiparet natyrore 

	Situata e të nxënit: Vendbanimi juaj i përket njërit prej katër rajoneve gjeografike të Shqipërisë. Është radha që të udhëtojmë virtualisht nëpër Rajonin Perëndimor. Ç’ju bën përshtypje në natyrën e këtij rajoni? 

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Vlerëson rolin e pozitës gjeografike të Rajonit Perëndimor për zhvillimin ekonomik e social të tij dhe për zhvillimin e marrëdhënieve ndërrajonale brenda dhe jashtë Shqipërisë.
· Përshkruan veçoritë kryesore natyrore të Rajonit Perëndimor.
· Vlerëson rëndësinë e potencialeve natyrore për zhvillimin ekonomik 
të rajonit. 
	Fjalët kyçe: pozitë gjeografike, kushte natyrore, evolucion gjeologjik, ndërtim gjeologjik, reliev, klimë, hidrografi, toka, bimësi. 


	Burimet dhe mjetet mësimore: Teksti i nxënësit
Gjeografia 11, harta fizike e Shqipërisë, atlas gjeografik 
i Shqipërisë, internet, foto dhe video të ndryshme peizazhesh, fletore e shënimeve. 
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare: Ndërvarësia, Zhvillimi i qëndrueshëm, Shkencat 
e natyrës, TIK.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve 
Nxënësit tregojnë në hartë Rajonin Perëndimor. Ata karakterizojnë dhe vlerësojnë pozitën e tij gjeografike.

Ndërtimi i njohurive të reja  
Nxënësit lexojnë informacionin në tekst duke krahasuar atë që dinë, me atë që lexojnë.
Ata mbajnë shënime në fletoret e tyre lidhur me saktësimet që bëjnë gjatë leximit.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
 Në këtë fazë nxënësit kontribuojnë për të plotësuar organizuesin grafik të paraqitura nga mësuesi, në dërrasë.
RAJONI PERËNDIMOR
Ndërtimi gjeologjik
Relievi
Dherat
Hidrografia
Klima
Fauna
Flora
Tipare
Tipare

Tipare

Tipare

Tipare

Tipare

Tipare



Nxënësit plotësojnë njëri-tjetrin, ndërsa mësuesi saktëson.                                                                                     

	Vlerësimi i nxënësve 
Vlerësohen nxënësit për kontributin e dhënë në veprimtaritë e pavarura, për zbulimin dhe prezantimin e fakteve të reja.

Niveli 2
Nxënësi:
· Evidenton rolin e pozitës gjeografike të Rajonit Perëndimor për zhvillimin ekonomik e social të tij dhe për zhvillimin e marrëdhënieve ndërrajonale brenda dhe jashtë Shqipërisë.
· Identifikon veçoritë kryesore natyrore të Rajonit Perëndimor.
· Dallon rëndësinë e potencialeve natyrore për zhvillimin ekonomik të rajonit. 

Niveli 3
Nxënësi:
· Përshkruan rolin e pozitës gjeografike të Rajonit Perëndimor për zhvillimin ekonomik e social të tij dhe për zhvillimin e marrëdhënieve ndërrajonale brenda dhe jashtë Shqipërisë.
· Përshkruan një ndër veçoritë kryesore natyrore të Rajonit Perëndimor.
· Shpjegon rëndësinë e potencialeve natyrore për zhvillimin ekonomik të rajonit. 

Niveli 4
Nxënësi:
· Vlerëson rolin e pozitës gjeografike të Rajonit Perëndimor për zhvillimin ekonomik e social të tij dhe për zhvillimin e marrëdhënieve ndërrajonale brenda dhe jashtë Shqipërisë.
· Përshkruan  veçoritë kryesore natyrore të Rajonit Perëndimor;
· Vlerëson rëndësinë e potencialeve natyrore për zhvillimin ekonomik të rajonit. 





Tema mësimore: Pjesët përbërëse të Rajonit Perëndimor dhe trashëgimia natyrore
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: V

	Klasa XI

	Tema mësimore: Pjesët përbërëse 
të Rajonit Perëndimor dhe trashëgimia natyrore

	Situata e të nxënit: Gjatë udhëtimit tuaj virtual nëpër Rajonin Perëndimor, ju patjetër që vutë re ndonjë tipar të relievit dhe shumë shpesh u përpoqët t’i gjenit emrat fushave dhe kodrave kryesore. Tani është radha t’i mësoni ato. 

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Interpreton në hartë njësitë kryesore fiziko- gjeografike të rajonit.
· Vlerëson pasuritë natyrore që ofron rajoni, si potenciale të mundshme të zhvillimit ekonomik të tij.
	Fjalët kyçe: 
njësi fiziko- gjeografike, ultësirë, fushë, pllajë, kuriz kodrinor, pasuri natyrore, park, etj

	Burimet dhe mjetet mësimore: Teksti i nxënësit
Gjeografia 11, harta fizike e Shqipërisë, atlas gjeografik 
i Shqipërisë, internet, foto dhe video të ndryshme peizazhesh, fletore e shënimeve.
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare: Identiteti kombëtar dhe njohja e kulturave, Zhvillimi i qëndrueshëm, Shkencat e natyrës, TIK

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve 
Nxënësit tregojnë Rajonin Perëndimor në hartë. Ata rikujtojnë tiparet kryesore të relievit të tij.

Ndërtimi i njohurive të reja  
Në këtë fazë nxënësit pyeten nga mësuesi/ ja, nëse dinë ndonjë njësi të Rajonit Perëndimor.
Ata listojnë gjithçka dinë në fletoret e tyre dhe më pas, gjithçka evidentohet në tabelë.
Mësuesi tregon në hartë, duke i karakterizuar, të gjitha njësitë fiziko gjeografike të Rajonit Perëndimor.
Diskutohet me nxënësit rreth të rejave që ata mësuan nga shpjegimi. 

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Një numër i madh nxënësish tregojnë njëri pas tjetrit pjesët përbërëse të Rajonit Perëndimor. 

	Vlerësimi i nxënësve 
Vlerësohen nxënësit për kontributin e dhënë në veprimtaritë e pavarura, për zbulimin dhe prezantimin e fakteve të reja.

Niveli 2. Nxënësi:
· Identifikon në hartë njësitë kryesore fiziko- gjeografike të rajonit.
· Evidenton pasuritë natyrore që ofron rajoni, si potenciale të mundshme të zhvillimit ekonomik të tij.

Niveli 3. Nxënësi:
· Përshkruan në hartë njësitë kryesore fiziko- gjeografike të rajonit.
· Tregon pasuritë natyrore që ofron rajoni, si potenciale të mundshme të zhvillimit ekonomik të tij.

Niveli 4. Nxënësi:
· Interpreton në hartë pozitën gjeografike të Rajonit Perëndimor, rolin e saj në veçoritë natyrore dhe zhvillimin social-ekonomik.
· Dallon veçoritë kryesore natyrore të Rajonit Perëndimor dhe lokalizon në hartë njësitë kryesore të relievit.


	Detyrë/Punë e pavarur: Gjeni informacione shtesë nga interneti për site të rëndësishme natyrore të Rajonit Perëndimor duke vlerësuar rëndësinë e tyre.


Tema mësimore: Karakteristikat kryesore të popullimit të Rajonit Perëndimor dhe trashëgimia kulturore
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: V

	Klasa XI

	Tema mësimore: Karakteristikat kryesore të popullimit të Rajonit Perëndimor dhe trashëgimia kulturore
	Situata e të nxënit: Ju të gjithë e dini se Rajoni Perëndimor ka qendrat më të mëdha qytetare në gjithë Shqipërinë.
A është kjo diçka e rastësishme, apo ka arsye për këtë?

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Evidenton karakteristikat kryesore të popullimit të Rajonit Perëndimor. 
· Analizon arsyet e ndryshimeve strukturore të popullsisë së rajonit, shpërndarjen e popullsisë brenda rajonit dhe tiparet e vendbanimeve.
· Parashikon prirjet strukturore të popullsisë së rajonit.
	Fjalët kyçe: 
popullim i hershëm, tipare strukturore, vendbanime  qytetare, vendbanime fshatare , shpërndarje 
e popullsisë

	Burimet dhe mjetet mësimore: Teksti i nxënësit, Gjeografia 11, harta politiko administrative e Shqipërisë, fletore e shënimeve, video të ndryshme dhe të dhëna nga CENSUS-i 2011 etj.
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare: Ndërvarësia, Bashkëjetesa paqësore, Historia, Qytetaria, TIK.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve
Nxënësit diskutojnë rreth situatës së të nxënit dhe mbi bazën e njohurive paraprake që kanë popullimit të Rajonit Perëndimor.
Mësuesi nxit diskutimin përmes pyetjeve  të tilla, si:
· Pse Rajoni Perëndimor është rajoni me numrin më të madh të popullsisë?
· Mendoni që lidhjet kjo me vendndodhjen e rajonit, me madhësinë e sipërfaqes? Apo me faktorë të tjerë?

Ndërtimi i njohurive të reja 
Nxënësit lexojnë informacionin në tekst duke krahasuar atë që dinë, me atë që lexojnë dhe mbajnë shënime lidhur me saktësimet që bëjnë gjatë leximit, në fletoret e tyre.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Në këtë fazë nxënësit të ndarë në grupe kontribuojnë për të plotësuar organizuesin grafik të paraqitura nga mësuesi në dërrasë.

	Nr 
	Arsyet e lëvizjes drejt Rajonit Perëndimor
	Strukturat që kanë ndryshuar
	Prirjet e ndryshimit të tyre në të ardhmen

	1
	1. 
	1. 
	1. 

	2
	1. 
	1. 
	1. 

	3
	1. 
	1. 
	1. 

	4
	1. 
	1. 
	1. 

	5
	1. 
	1. 
	1. 




Pas prezantimit, mësuesi nxit me të gjithë nxënësit diskutimin rreth perspektivës së zhvillimeve demografike të Rajonit Perëndimor.

	Vlerësimi i nxënësve:
Nxënësit vlerësohen për pjesëmarrjen, për kontributin e dhënë gjatë punës në grup dhe punës së pavarur etj.

Niveli 2:
Nxënësi:
· Dallon një ndër karakteristikat kryesore të popullimit të Rajonit Perëndimor. 
· Evidenton arsyet e ndryshimeve strukturore të popullsisë së rajonit, shpërndarjen e popullsisë brenda rajonit dhe tiparet e vendbanimeve.
· Identifikon të dhëna mbi prirjet strukturore të popullsisë së rajonit.

Niveli 3:
Nxënësi:
· Dallon karakteristikat kryesore të popullimit të Rajonit Perëndimor. 
· Përshkruan arsyet e ndryshimeve strukturore të popullsisë së rajonit, shpërndarjen e popullsisë brenda rajonit dhe tiparet e vendbanimeve.
· Përpunon të dhëna mbi prirjet strukturore të popullsisë së rajonit.

Niveli 4:
Nxënësi:
· Evidenton karakteristikat kryesore të popullimit të Rajonit Perëndimor. 
· Analizon arsyet e ndryshimeve strukturore të popullsisë së rajonit, shpërndarjen e popullsisë brenda rajonit dhe tiparet e vendbanimeve.
· Parashikon prirjet strukturore të popullsisë së rajonit.

	Detyrë/Punë e pavarur: Si i vlerësoni migrimet e popullsisë drejt Rajonit Perëndimor? 
A kanë ndikuar pozitivisht në zhvillimet e rajonit? Listojini ato.





Tema mësimore: Migrimet e popullsisë drejt Rajonit Perëndimor, shkaqet dhe pasojat
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: V

	Klasa XI

	Tema mësimore: Migrimet 
e popullsisë drejt Rajonit Perëndimor, shkaqet dhe pasojat
	Situata e të nxënit: Ju në mësimin e kaluar keni reflektuar për efektet e migrimit në aspektin demografik, por edhe në atë social- ekonomik. Reflektoni për ecurinë e këtij fenomeni në të ardhmen.

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Analizon shkaqet e lëvizjes së popullsisë drejt Rajonit Perëndimor dhe pasojat e kësaj lëvizje.
· Parashikon ecurinë e fenomenit të migrimit drejt Rajonit Perëndimor në të ardhmen.
· Analizon urbanizimin e shpejtë të Rajonit Perëndimor dhe rrjedhojat e tij.
	Fjalët kyçe: migrim, faktorë të migrimit, transformim demografik, strategji zhvillimi, efekte të migrimit, menaxhim potencialesh, investime, strategji zhvillimi

	Burimet dhe mjetet mësimore: Teksti i nxënësit
Gjeografia 11, harta politiko administrative e Shqipërisë, fletore e shënimeve, të dhëna nga CENSUS-i 2011 etj.
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare: Ndërvarësia, Bashkëjetesa paqësore, Historia, Qytetaria, TIK.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	
Organizimi i orës së mësimit: 
Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve
Mësimi fillon me diskutimin e detyrave të shtëpisë, në të cilën nxënësit kanë reflektuar lidhur me pasojat pozitive dhe negative të migrimeve drejt Rajonit Perëndimor.
Ata rikujtojnë edhe shkaqet e këtyre lëvizjeve të popullsisë drejt Rajonit Perëndimor, për të cilën kanë diskutuar orën e kaluar.

Ndërtimi i njohurive të reja 
Për të saktësuar njohuritë paraprake, nxënësit lexojnë në mënyrë të shpejtë informacionin në tekst.
Ata mbajnë shënime lidhur me faktet e reja që hasin.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Mësuesi ngre një rrjet diskutimi lidhur me pyetjen: “Efektet e migrimit drejt Rajonit Perëndimor kanë sjellë më tepër rrjedhoja pozitive apo negative për rajonin?” duke i ndarë nxënësit në dy grupe.

Efektet e migrimit drejt Rajonit Perëndimor kanë sjellë më tepër rrjedhoja pozitive apo negative për rajonin?


Arsyet
Arsyet

                                                                                                                         Po
                                Jo

Përfundime










Secili nga raportuesit/et e grupeve shpreh argumentet e gjetura prej grupit përkatës.
Tek seksioni i përfundimeve në organizuesin e mësipërm, nxënësit plotësojnë përfundimet e dala gjatë diskutimit, pasi kanë arritur në mirëkuptim me njëri tjetrin, pas përzjerjes që u është bërë grupeve me qëndrime kundërshtuese.


	Vlerësimi i nxënësve:
Nxënësit vlerësohen për pjesëmarrjen, për kontributin e dhënë gjatë punës në grup dhe punës së pavarur etj.

Niveli 2:
Nxënësi:
· Identifikon shkaqet e lëvizjes së popullsisë drejt Rajonit Perëndimor dhe pasojat e kësaj lëvizje.
· Identifikon të dhëna mbi ecurinë e fenomenit të migrimit drejt Rajonit Perëndimor në të ardhmen.
· Evidenton urbanizimin e shpejtë të Rajonit Perëndimor dhe rrjedhojat e tij.

Niveli 3:
Nxënësi:
· Përshkruan shkaqet e lëvizjes së popullsisë drejt Rajonit Perëndimor dhe pasojat e kësaj lëvizje.
· Prezanton të dhëna mbi ecurinë e fenomenit të migrimit drejt Rajonit Perëndimor në të ardhmen.
· Përshkruan urbanizimin e shpejtë të Rajonit Perëndimor dhe rrjedhojat e tij.

Niveli 4:
Nxënësi:
· Analizon shkaqet e lëvizjes së popullsisë drejt Rajonit Perëndimor dhe pasojat e kësaj lëvizje.
· Parashikon ecurinë e fenomenit të migrimit drejt Rajonit Perëndimor në të ardhmen.
· Analizon urbanizimin e shpejtë të Rajonit Perëndimor dhe rrjedhojat e tij.

	Detyrë/Punë e pavarur: Në vlerësimin tuaj, a do vazhdojnë flukset migratore drejt Rajonit Perëndimor me të njëjtat ritme edhe në të ardhmen? Pse? 





Tema mësimore: Kushtet e zhvillimit ekonomik të Rajonit Perëndimor
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: V

	Klasa XI

	Tema mësimore: Kushtet 
e zhvillimit ekonomik 
të Rajonit Perëndimor
	Situata e të nxënit: Tashmë është fakt se Rajoni Perëndimor është Rajoni më i zhvilluar ekonomikisht, krahasuar me rajonet e tjera. 
A ka arsye për këtë? Përpiquni të jepni argumentet tuaja.

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Vlerëson potencialet natyrore dhe humane të Rajonit Perëndimor dhe mundësitë që ofrojnë për zhvillim.
· Vlerëson trashëgiminë natyrore e kulturore të rajonit, si mundësi për zhvillimin e turizmit.
· Parashikon perspektivën e zhvillimit ekonomik të Rajonit Perëndimor.
	Fjalët kyçe: potenciale natyrore zhvillimi, potenciale humane dhe shoqërore, trashëgimi natyrore, trashëgimi kulturore, zhvillim ekonomik

	Burimet dhe mjetet mësimore: Teksti i nxënësit
Gjeografia 11, hartë ekonomike e Shqipërisë, atlas gjeografik i Shqipërisë, internet, fletore e shënimeve.
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare: Ndërvarësia, Historia, Zhvillimi i qëndrueshëm, TIK.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve 
Nxënësit rikujtojnë potencialet natyrore e humane që ofron Rajoni Perëndimor, që tashmë i njohin.
Mësuesi nxit diskutimin me nxënësit dhe plotëson e saktëson përgjigjet e nxënësve.

Ndërtimi i njohurive të reja  
Nxënësve u jepet për diskutim pohimi: “Potencialet natyrore të përshtatshme, kanë mundësuar akumulimin e potencialeve humane në Rajonin Perëndimor”.
Nxënësit ndahen në grupe dyshe.
Atyre u ofrohet skica bosh pohim/mbështetje, sipas së cilës do të shqyrtohet pohimi i mësipërm, sipas së cilës punojnë në fletoret e tyre.
                                         
                                             Përmbledhje e pohim/mbështetjes
 “Potencialet natyrore të përshtatshme kanë mundësuar akumulimin e potencialeve humane në Rajonin Perëndimor”. 

Pohim:


Mbështetje:
	1. Fakte


	2. Statistika


	3. Shembuj 


	4. Autoriteti i ekspertit


	5. Logjika dhe arsyetimi




Pas punës në dyshe, diskutimi bëhet me zë të lartë, në klasë.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Në këtë fazë të orës së mësimit, reflektohet lidhur me mënyrën e menaxhimit të potencialeve natyrore dhe humane në rajon.

	Vlerësimi i nxënësve: 
Vlerësohen nxënësit për kontributin e dhënë në veprimtaritë e pavarura dhe në dyshe, për zbulimin dhe prezantimin e fakteve të reja.

Niveli 2
Nxënësi:
· Identifikon potencialet natyrore dhe humane të Rajonit Perëndimor dhe mundësitë që ofrojnë për zhvillim.
· Dallon trashëgiminë natyrore e kulturore të rajonit, si mundësi për zhvillimin e turizmit.
· Identifikon të dhëna mbi perspektivën e zhvillimit ekonomik të Rajonit Perëndimor.

Niveli 3
Nxënësi:
· Përshkruan potencialet natyrore dhe humane të Rajonit Perëndimor dhe mundësitë që ofrojnë për zhvillim.
· Shpjegon trashëgiminë natyrore e kulturore të rajonit, si mundësi për zhvillimin e turizmit.
· Përpunon të dhëna mbi perspektivën e zhvillimit ekonomik të Rajonit Perëndimor.

Niveli 4
Nxënësi:
· Vlerëson potencialet natyrore dhe humane të Rajonit Perëndimor dhe mundësitë që ofrojnë për zhvillim.
· Vlerëson trashëgiminë natyrore e kulturore të rajonit, si mundësi për zhvillimin e turizmit.
· Parashikon perspektivën e zhvillimit ekonomik të Rajonit Perëndimor.

	Detyrë/Punë e pavarur: Parashikoni perspektivën ekonomike të Rajonit Perëndimor. Ku i bazoni shpresat për një zhvillim më të mirë të rajonit?





Tema mësimore: Ekonomia e Rajonit Perëndimor. Tipare të zhvillimit gjeografik
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: V

	Klasa XI

	Tema mësimore: Ekonomia 
e Rajonit Perëndimor. 
Tipare të zhvillimit gjeografik

	Situata e të nxënit: Është e dukshme se zhvillimit ekonomik të Rajonit Perëndimor, ia jep tonin zhvillimi ekonomik i Tiranës. 
Cilat aktivitete ekonomike janë të zhvilluara në Tiranë më tepër se pjesa tjetër e rajonit? Pse?

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Përshkruan ecurinë e ekonomisë së Rajonit Perëndimor në periudha të ndryshme.
· Evidenton ndryshimet strukturore në ekonominë e rajonit në çdo periudhë.
· Interpreton në hartë shpërndarjen gjeografike të ekonomisë së rajonit.
· Parashikon perspektivën ekonomike të rajonit nga pikëpamja strukturore dhe hapësinore.
	Fjalët kyçe: bujqësi, blektori, industry e rëndë, eksport, privatizim i ekonomisë, shpërndarje gjeografike e ekonomisë.



	Burimet dhe mjetet mësimore: Teksti i nxënësit
Gjeografia 11, hartë ekonomike e Shqipërisë, atlas gjeografik i Shqipërisë, internet, fletore e shënimeve.
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare: Ndërvarësia, Historia, Zhvillimi i qëndrueshëm, TIK.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve 
Nxënësit diskutojnë lidhur me atë që i nxit situata e të nxënit dhe që dinë/perceptojnë paraprakisht lidhur me zhvillimin ekonomik të rajonit Perëndimor.
Lexohen në klasë edhe disa nga detyrat e shtëpisë.

Ndërtimi i njohurive të reja  
Nxënësit lexojnë në tekst paragrafët e sugjeruar nga mësuesi dhe verifikojnë atë që diskutuan e parashikuan, duke mbajtur shënimet përkatëse, sipas skemës tip të leximit të drejtuar.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Përfundimet e nxjera nga lexim/verifikimi organizohen në një kllaster si më poshtë.
	Periudha

	Para vitit 1945
	1945-1990
	1990- sot

	Tipare 
	Tipare
	Tipare

	1
2
3
.
	1
2
3
.
.
	1
2
3
.
.

	Tipare të reja të ekonomisë, të fituara pas 1990 në Rajonin Perëndimor?
1
2
3
	1
2
3




Faktorët që kanë ndikuar në ndryshimet e reja
1
2
3



Rajoni Perëndimor




	Vlerësimi i nxënësve: 
Vlerësohen nxënësit për kontributin e dhënë në veprimtaritë e pavarura, për zbulimin dhe prezantimin e fakteve të reja.

Niveli 2
Nxënësi:
· Evidenton ecurinë e ekonomisë së Rajonit Perëndimor në periudha të ndryshme.
· Evidenton një ndër ndryshimet strukturore në ekonominë e rajonit në çdo periudhë.
· Identifikon me ndihmë në hartë shpërndarjen gjeografike të ekonomisë së rajonit.
· Identifikon të dhëna mbi perspektivën ekonomike të rajonit nga pikëpamja strukturore e hapësinore.

Niveli 3
Nxënësi:
· Përshkruan ecurinë e ekonomisë së Rajonit Perëndimor në periudha të ndryshme.
· Evidenton ndryshimet strukturore në ekonominë e rajonit në çdo periudhë.
· Përshkruan në hartë shpërndarjen gjeografike të ekonomisë së rajonit.
· Përpunon të dhëna mbi perspektivën ekonomike të rajonit nga pikëpamja strukturore e hapësinore.

Niveli 4
Nxënësi:
· Përshkruan përmes shembujve ecurinë e ekonomisë së Rajonit Perëndimor në periudha të ndryshme.
· Evidenton përmes shembujve ndryshimet strukturore në ekonominë e rajonit në çdo periudhë.
· Interpreton në hartë shpërndarjen gjeografike të ekonomisë së rajonit.
· Parashikon perspektivën ekonomike të rajonit nga pikëpamja strukturore e hapësinore.

	Detyrë/Punë e pavarur: Parashikoni në mënyrë të argumentuar, nëse do vazhdojë Rajoni Perëndimor të jetë rajoni më pararojë në zhvillimin ekonomik të Shqipërisë? Pse? 





Tema mësimore: Struktura e degëve dhe nëndegëve të ekonomisë së Rajonit Perëndimor. Mundësitë dhe perspektivat e zhvillimit të mëtejshëm të rajonit
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: V

	Klasa XI

	Tema mësimore: Struktura e degëve dhe nëndegëve të ekonomisë së Rajonit Perëndimor. Mundësitë dhe perspektivat e zhvillimit të mëtejshëm të rajonit
	Situata e të nxënit: Duke qënë se Rajoni Perëndimor është rajoni më i zhvilluar, ai ka strukturë më të kompletuar sektoriale, por edhe të degëve të ekonomisë. Evidentoni treguesit që flasin për këtë.

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Analizon tiparet e sektorëve dhe degëve të ekonomisë dhe faktorët që kanë përcaktuar prirjet e reja të zhvillimit të degëve brenda sektorëve përkatës. 
· Tregon në hartë shpërndarjen gjeografike të sektorëve të ekonomisë.
· Parashikon prirjen e sektorëve dhe degëve të ekonomisë.
· Argumenton domosdoshmërinë e lidhjes së Rajonit Perëndimor me rajonet e tjerë.
	Fjalët kyçe: sektori i parë, sektori i dytë, sektori i tretë, bujqësi, blektori, metalurgji e zezë, energjetikë, industri e lehtë, industri kimike, industri mekanike, foragjere, gjedhë, transport, tregti, turizëm, shërbime

	Burimet dhe mjetet mësimore: Teksti i nxënësit
Gjeografia 11, hartë ekonomike e Shqipërisë, atlas gjeografik i Shqipërisë, internet, fletore e shënimeve etj. 
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare: Ndërvarësia, Historia, Zhvillimi i qëndrueshëm, TIK.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve 
Nxënësit rikujtojnë sektorët dhe degët që janë kthyer në prioritarë për Rajonin Perëndimor.
Ata ftohen të reflektojnë për perspektivën e Rajonit Perëndimor, jo vetëm në aspektin ekonomik, por edhe në atë demografik e social.
Mësuesi shënon në dërrasë përgjigjet e nxënësve dhe plotëson e saktëson përgjigjet e tyre.

Ndërtimi i njohurive të reja
Në këtë fazë të orës së mësimit, bëhet një lexim i shpejtë i materialit në tekst, duke strukturuar shënimet sipas këtij organizuesi grafik të paraqitur në dërrasë nga mësuesi, të cilën nxënësit e plotësojnë në fletoret e tyre.
	Nr 
	Sektorët e ekonomisë
	Degët për secilin
	Tipare aktuale
	Degët me prirje më të forta zhvillimi

	1
	             

Sektori I
	
	
	1
2

	2
	
	
	
	

	3
	
	
	
	

	4
	
	
	
	

	5
	
	
	
	

	1
	

Sektori II
	
	
	1
2

	2
	
	
	
	

	3
	
	
	
	

	4
	
	
	
	

	5
	
	
	
	

	1
	

Sektori III
	
	
	1
2

	2
	
	
	
	

	3
	
	
	
	

	4
	
	
	
	

	5
	
	
	
	


Në këtë fazë nxënësit argumentojnë parashikimin e bërë lidhur me degët me prirje më të forta zhvillimi.
Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Mësuesi/ja u paraqet nxënësve konceptin “zhvillim i qëndrueshëm”.  Ata udhëzohen të lexojnë paragrafin “Zhvillimi i rajonit në raport me rajonet e tjerë të vendit” dhe duke punuar në dyshe, të krijojnë një hartë konceptesh për përkufizimin e konceptit “zhvillim i qëndrueshëm”.

	Vlerësimi i nxënësve: 
Vlerësohen nxënësit për kontributin e dhënë në veprimtaritë e pavarura, për zbulimin dhe prezantimin e fakteve të reja.

Niveli 2
Nxënësi:
· Identifikon tiparet e sektorëve dhe degëve të ekonomisë dhe faktorët që kanë përcaktuar prirjet e reja të zhvillimit të degëve brenda sektorëve përkatës. 
· Dallon shpërndarjen gjeografike të sektorëve të ekonomisë.
· Identifikon të dhëna që dëshmojnë prirjen e sektorëve dhe degëve të ekonomisë.
· Dallon domosdoshmërinë e lidhjes së Rajonit Perëndimor me rajonet e tjerë.

Niveli 3
Nxënësi:
· Përshkruan tiparet e sektorëve dhe degëve të ekonomisë dhe faktorët që kanë përcaktuar prirjet e reja të zhvillimit të degëve brenda sektorëve përkatës. 
· Tregon shpërndarjen gjeografike të sektorëve të ekonomisë.
· Përpunon të dhëna që dëshmojnë prirjen e sektorëve dhe degëve të ekonomisë.
· Përshkruan domosdoshmërinë e lidhjes së Rajonit Perëndimor me rajonet e tjerë.

Niveli 4
Nxënësi:
· Analizon tiparet e sektorëve dhe degëve të ekonomisë dhe faktorët që kanë përcaktuar prirjet e reja të zhvillimit të degëve brenda sektorëve përkatës. 
· Tregon shpërndarjen gjeografike të sektorëve të ekonomisë.
· Parashikon prirjen e sektorëve dhe degëve të ekonomisë.
· Argumenton domosdoshmërinë e lidhjes së Rajonit Perëndimor me rajonet e tjerë.


	Detyrë/Punë e pavarur: Sipas informacioneve të mëparshme që keni, ose mund të gjeni, cili prej sektorëve të rajonit duket se e ka humbur rëndësinë e dikurshme? Pse?


















Veprimtari praktike: Ndërtimi dhe analiza e hartave të natyrës, popullsisë dhe ekonomisë së Rajonit Perëndimor                   
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: V

	Klasa XI

	Punë praktike: Ndërtimi dhe analiza e hartave të natyrës, popullsisë dhe ekonomisë 
së Rajonit Perëndimor                      
	Situata e të nxënit: Pasi keni njohur në çdo aspekt Rajonin Perëndimor, tashmë jeni në gjendje të analizoni, të bëni parashikime për të ardhmen e tij demografike e ekonomike duke punuar praktikisht. Nxirrni përfundimet tuaja sipas detyrave të marra.

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Identifikon në hartë njësitë fiziko- gjeografike të Rajonit Perëndimor.
· Plotëson në hartë qendrat kryesore urbane, elementet kryesore 
të trashëgimisë natyrore e kulturore, vendburimet kryesore të lëndëve 
të djegshme, zonat e rajonit me përqëndrim të lartë të aktiviteteve ekonomike, të Rajonit perëndimor.
· Vlerëson rëndësinë ekonomike të potencialeve natyrore e humane. 
· Parashikon ecurinë zhvillimore të rajonit në aspektin demografik 
e ekonomik.
	Fjalët kyçe: njësi fiziko gjeografike, qendra urbane, trashëgimi natyrore, trashëgimi kulturore, potenciale natyrore, potenciale humane, zhvillime demografike, etj.

	Burimet dhe mjetet mësimore: harta fiziko- gjeografike 
e Shqipërisë, harta politiko-administrative, harta ekonomike 
e Shqipërisë ose e Rajonit Perëndimor, harta skicë e Shqipërisë, Atlas gjeografik i Shqipërisë, të dhëna për numrin e popullsisë së qyteteve kryesore të rajonit, statistika nga CENSUS-i, interneti, lapsa, ngjyra, fletore e punës praktike, fletore shënimesh etj.
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare: 
Identiteti kombëtar dhe njohja e kulturave, Ndërvarësia, Bashkëjetesa paqësore, Historia, Zhvillimi 
i qëndrueshëm, Qytetaria, TIK.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Faza I
Me anën e një brainstorming (stuhie mendimesh), nxënësit rikujtojnë të gjitha konceptet e nevojshme për veprimtarinë praktike.

Faza II
Pas kësaj nxënësit ndahen në grupe, (5-6 grupe) ku secili grup ka detyra si më poshtë:
Detyra për grupin I
1- Plotëso në hartë kufijtë e Rajonit Perëndimor, duke vlerësuar përshtatshmërinë e pozitës së tij gjeografike.
2- Plotëso në hartë qendrat kryesore urbane, me numur të lartë të popullsisë, duke vendosur dhe popullsinë totale të tyre, dhe duke parashikuar ecurinë demografike e të proceseve urbanizuese për to, në të ardhmen.

Detyra për grupin II
1- Plotëso në hartë të gjitha njësitë fiziko gjeografike fushore, duke vlerësuar përshtatshmërinë e tyre për zhvillimin e degëve të ndryshme të ekonomisë.
2- Plotëso në hartë elementët kryesorë të trashëgimisë kulturore të rajonit, duke vlerësuar mundësitë që ato japin për zhvillimin e turizmit.

Detyra për grupin III
1- Plotëso në hartë të gjitha sistemet kodrinore të Rajonit Perëndimor, duke vlerësuar mundësitë që ato ofrojnë për aktivitete të ndryshme ekonomike.
2- Plotëso në hartë të gjitha vendburimet e naftës dhe qymyrgurit, duke parashikuar ecurinë e energjetikës në të ardhmen, në rajon.

Detyra për grupin IV
1- Plotëso në hartë disa nga elementet e trashëgimisë natyrore të Rajonit Perëndimor, duke vlerësuar mundësinë që ato japin për zhvillimin e turizmit.
2- Plotëso në hartë elementët më të spikatur hidrografikë, duke vlerësuar rëndësinë e tyre për zhvillimin e turizmit dhe aktiviteteve të tjera ekonomike.

Detyra për grupin V
1- Me të dhëna të ofruara nga mësuesi/ja, referuar CENSUS-it 2011, ndërto grafikun e ecurisë së popullsisë totale të rajonit, duke parashikuar edhe ecurinë e tij në të ardhmen, në mënyrë të argumentuar.
2- Plotëso në hartë qendrat urbane me përqëndrim më të madh të degëve të ndryshme të ekonomisë, duke analizuar faktorët që i kanë bërë ato të tilla.

Detyra për grupin VI
1- Me të dhëna të ofruara nga mësuesi/ja, referuar CENSUS-it 2011, ndërto grafikun e ecurisë së strukturës moshore të popullsisë, duke argumentuar prirjen e kësaj strukture në të ardhmen.
2- Plotëso në hartë luginat kryesore të rajonit, duke vlerësuar mundësinë që japin për zhvillimin e aktivitetit njerëzor.

Faza III
Ndërkohë mësuesi/ ja ka organizuar në dërrasë një organizues grafik, ku secili nga grupet mund të plotësojë përfundimet e nxjerra lidhur me përshtatshmëritë e rajonit për zhvillim, sipas detyrave të mara. 
[image: ]
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Secili nga grupet, prezanton punën, me anë të një përfaqësuesi të tij. Gjatë prezantimit, nxënësi që prezanton, ose shokët e grupit u përgjigjen pyetjeve të shokëve dhe mësuesit/ es.


	Vlerësimi i nxënësve: 
Vlerësohen nxënësit për kontributin e dhënë në veprimtaritë e pavarura e krijuese, punën në grupe, për përgatitjen e esesë.

Niveli 2:
Nxënësi:
· Identifikon me ndihmë në hartë një ndër njësitë fiziko- gjeografike të Rajonit Perëndimor.
· Plotëson pjesërisht me ndihmë në hartë qendrat kryesore urbane, elementet  kryesore të trashëgimisë natyrore e kulturore, vendburimet kryesore të lëndëve të djegshme, zonat e rajonit me përqëndrim të lartë të aktiviteteve ekonomike, të Rajonit perëndimor;
· Evidenton rëndësinë ekonomike të potencialeve natyrore e humane. 
· Identifikon të dhëna mbi ecurinë zhvillimore të rajonit në aspektin demografik e ekonomik.

Niveli 3:
Nxënësi:
· Identifikon me ndihmë në hartë njësitë fiziko- gjeografike të Rajonit Perëndimor.
· Plotëson me ndihmë në hartë qendrat kryesore urbane, elementet  kryesore të trashëgimisë natyrore e kulturore, vendburimet kryesore të lëndëve të djegshme, zonat e rajonit me përqëndrim të lartë të aktiviteteve ekonomike, të Rajonit perëndimor;
· Përshkruan rëndësinë ekonomike të potencialeve natyrore e humane. 
· Përpunon të dhëna mbi ecurinë zhvillimore të rajonit në aspektin demografik e ekonomik.

Niveli 4:
Nxënësi:
· Identifikon në hartë njësitë fiziko- gjeografike të Rajonit Perëndimor.
· Plotëson në hartë qendrat kryesore urbane, elementet  kryesore të trashëgimisë natyrore e kulturore, vendburimet kryesore të lëndëve të djegshme, zonat e rajonit me përqëndrim të lartë të aktiviteteve ekonomike, të Rajonit perëndimor;
· Vlerëson rëndësinë ekonomike të potencialeve natyrore e humane. 
· Parashikon ecurinë zhvillimore të rajonit në aspektin demografik e ekonomik.





Tema mësimore: Rajoni Verior-Verilindor: Pozita gjeografike dhe tiparet natyrore
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: V

	Klasa XI

	Tema mësimore: Rajoni Verior-Verilindor: Pozita gjeografike dhe tiparet natyrore
	Situata e të nxënit: Udhëtimi juaj virtual, tashmë do vijojë drejt Alpeve. Ju jeni duke e parë që pamja që ju shfaqet është përrallore, 
si kombinim i gjithë element të natyrës. Reflektoni kujt i detyrohet 
kjo mrekulli natyrore?

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Interpreton në hartë shtrirjen e Rajonit Verior dhe Verilindor dhe pjesët përbërëse të tij.
· Përshkruan tiparet natyrore të Alpeve dhe njësitë fiziko- gjeografike të tyre.
· Vlerëson ofertat e natyrës së Alpeve si mundësi për zhvillimin e tyre.
	Fjalët kyçe: rajon, nënrajon, pozitë gjeografike, larmishmëri natyrore, rezerva hidroenergjetike, minerale metalore, energji e pastër jometalore, 

	Burimet dhe mjetet mësimore: Teksti i nxënësit
Gjeografia 11, hartë fizike e Shqipërisë, atlas gjeografik i Shqipërisë, internet, foto, video të ndryshme, fletore e shënimeve.
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare: Identiteti kombëtar dhe njohja e kulturave, Zhvillimi i qëndrueshëm, Ndërvarësia, Shkencat e natyrës, TIK.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve 
Nxënësit tregojnë në hartë Rajonin Verior- Verilindor.  Nisur nga njohuritë paraprake që ata kanë, nxënësit justifikojnë sipas perceptimit të tyre ndarjen e rajonit në dy nënrajone.

Ndërtimi i njohurive të reja 
Nxënësit lexojnë informacionin në tekst në mënyrë të shpejtë, duke punuar njëkohësisht edhe me atlaset personale. Informacionin e organizojnë në fletoret e punës, në një organizues grafik të sugjeruar nga mësuesi në dërrasë, duke punuar në grupe dyshe.
Organizuesi mund të ketë trajtën e mëposhtme:

    Nënrajoni Verilindor
Tipare të pozitës gjeografike
Arsyet e ndarjes në dy nënrajone?



Rajoni Verior - Verilindor



Nënrajoni Verior
(Alpet)

Ofertat e Alpeve për zhvillim



Pjesët përbërëse
Tipare të natyrës




Plotësimi i kllasterit bëhet edhe në tabelë.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura 
Disa prej nxënësve tregojnë në hartë njësitë kryesore fiziko gjeografike të Alpeve.

	Vlerësimi i nxënësve: 
Vlerësohen nxënësit për kontributin e dhënë në veprimtaritë e pavarura e krijuese dhe punën në dyshe

Niveli 2:
Nxënësi:
· Identifikon në hartë shtrirjen e Rajonit Verior dhe Verilindor dhe pjesët përbërëse të tij.
· Evidenton njësitë fiziko- gjeografike të tyre.
· Dallon ofertat e natyrës së Alpeve si mundësi për zhvillimin e tyre.

Niveli 3:
Nxënësi:
· Përshkruan në hartë shtrirjen e Rajonit Verior dhe Verilindor dhe pjesët përbërëse të tij.
· Evidenton tiparet natyrore të Alpeve dhe njësitë fiziko- gjeografike të tyre.
· Përshkruan ofertat e natyrës së Alpeve si mundësi për zhvillimin e tyre.

Niveli 4:
Nxënësi:
· Interpreton në hartë shtrirjen e Rajonit Verior dhe Verilindor dhe pjesët përbërëse të tij.
· Përshkruan tiparet natyrore të Alpeve dhe njësitë fiziko- gjeografike të tyre.
· Vlerëson ofertat e natyrës së Alpeve si mundësi për zhvillimin e tyre.

	Detyrë/Punë e pavarur: Duke pasur parasysh ofertat e Alpeve, por edhe prapambetjen relative të tyre, përgatisni një ese argumentuese me temë: “Alpet kanë/nuk kanë mundësi të zhvillohen”.





Tema mësimore: Nënrajoni Verilindor dhe pjesët përbërëse
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: V

	Klasa XI

	Tema mësimore: Nënrajoni Verilindor dhe pjesët përbërëse
	Situata e të nxënit: Vazhdoni udhëtimin tuaj drejt nënrajonit verilindor. 
A ndjeni ndryshim në peizazhet që ju shfaqen para syve? Përpiquni të gjeni arsyet për ndryshimet e natyrës brenda të njëjtit rajon.

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Interpreton në hartë pozitën gjeografike të Nënrajonit Verilindor dhe njësitë fiziko- gjeografike të tij.
· Përshkruan kushtet natyrore të njësive përbërëse të Nënrajonit Verilindor.
· Vlerëson trashëgiminë e pasur natyrore, si mundësi për zhvillimin e zonave përkatëse të Nënrajonit Verilindor.
	Fjalët kyçe: nënrajon, pozitë gjeografike, njësi fiziko- gjeografike, gropa, lugina,malësi zgjerime, ngushtime, park kombëtar,

	Burimet dhe mjetet mësimore: Teksti i nxënësit
Gjeografia 11, hartë politiko- administrative 
e Shqipërisë, internet për informacione 
të ndryshme, fletore e shënimeve.
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ ose me temat ndërkurrikulare: Identiteti kombëtar dhe njohja e kulturave, Zhvillimi i qëndrueshëm, Ndërvarësia, Shkencat e natyrës, TIK.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve 
Nxënësit diskutojnë rreth peizazhit të Nënrajonit Verilindor të shfaqur në klasë. Ata rikujtojnë arsyet e ndarjes së Rajonit Verior e Verilindor në dy nënrajone.

Ndërtimi i njohurive të reja 
Nxënësit lexojnë informacionin e tekstit duke u fokusuar tek dy malësitë; ajo e Hasit dhe e Gjakovës dhe e Pukë- Mirditës.
Në fletoret e tyre, ata organizojnë një diagramë Veni, për t’i krahasuar këto malësi në çdo aspekt.


Malësia e Pukës dhe Mirditë
Malësia e Hasit dhe e Gjakovës






	Nr.
	Veçori
	Të përbashkëta
	Veçori

	1
	
	
	

	2
	
	
	

	3
	
	
	

	4
	
	
	




Diagrama plotësohet edhe në tabelë.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Nxënësit, njëri pas tjetrit, tregojnë në hartë njësitë kryesore përbërëse të nënrajonit Verilindor.


	Vlerësimi i nxënësve: 
Vlerësohen nxënësit për kontributin e dhënë në punën në grupe, për zbulimin dhe prezantimin e fakteve të reja.

Niveli 2:
Nxënësi:
· Identifikon në hartë pozitën gjeografike të Nënrajonit Verilindor dhe njësitë fiziko- gjeografike të tij.
· Evidenton me ndihmë kushtet natyrore të njësive përbërëse të Nënrajonit Verilindor.
· Evidenton trashëgiminë e pasur natyrore, si mundësi për zhvillimin e zonave përkatëse të Nënrajonit Verilindor.

Niveli 3:
Nxënësi:
· Përshkruan në hartë pozitën gjeografike të Nënrajonit Verilindor e njësitë fiziko-gjeografike të tij.
· Evidenton kushtet natyrore të njësive përbërëse të Nënrajonit Verilindor.
· Përshkruan trashëgiminë e pasur natyrore, si mundësi për zhvillimin e zonave përkatëse të Nënrajonit Verilindor.

Niveli 4:
Nxënësi:
· Interpreton në hartë pozitën gjeografike të Nënrajonit Verilindor e njësitë fiziko-gjeografike të tij.
· Përshkruan kushtet natyrore të njësive përbërëse të Nënrajonit Verilindor.
· Vlerëson trashëgiminë e pasur natyrore, si mundësi për zhvillimin e zonave përkatëse të Nënrajonit Verilindor.

	Detyrë/Punë e pavarur:  Me ndihmën e Internetit, gjeni site të spikatura të pasurisë natyrore kombëtare të nënrajonit dhe paraqitini ato në klasë. 





Tema mësimore: Nënrajoni Verilindor dhe pjesët përbërëse (vazhdim)
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: V

	Klasa XI

	Tema mësimore: Nënrajoni Verilindor dhe pjesët përbërëse (vazhdim)
	Situata e të nxënit: Tani është rradha të zhvendoseni drejt jugut dhe perëndimit të nënrajonit Verior dhe Verilindor. 
Ç’ tipare fillojnë të marrin njësitë? Përshkruajini ato.

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Interpreton në hartë shtrirjen dhe kushtet natyrore të njësive jugore dhe perëndimore të Nënrajonit Verilindor.
· Vlerëson mundësitë që njësitë kanë për zhvillim ekonomik.
	Fjalët kyçe: njësi fiziko- gjeografike, pjesë përbërëse, malësi, varg malor, lug, fushë karstike, gropë, park kombar. 

	Burimet dhe mjetet mësimore: Teksti i nxënësit
Gjeografia 11, harta fizike e Shqipërisë, 
atlas gjeografik i Shqipërisë, internet, foto, 
video të ndryshme etj.
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare: Identiteti kombëtar dhe njohja e kulturave, Zhvillimi i qëndrueshëm, Ndërvarësia, Shkencat e natyrës, TIK.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve 
Nxënësit diskutojnë rreth peizazhit të Nënrajonit Verilindor të shfaqur në klasë.
Gjithashtu, tregojnë në hartë në mënyrë të shpejtë, të gjitha njësitë fiziko gjeografike të nënrajonit Verilindor.

Ndërtimi i njohurive të reja 
Nxënësit lexojnë informacionin e tekstit duke u fokusuar tek malësitë e Martaneshit, Çermenikës, Gollobordës.
Në fletoret e tyre, ata organizojnë një diagramë Veni, për t’i krahasuar këto malësi në çdo aspekt, duke i grupuar në dyshe. Ata ndahen në tre grupe për të realizuar çdo diagramë të mundshme.

Malësia e Çermenikës   

Malësia e Martaneshit





	Nr. 
	Veçori
	Të përbashkëta
	Veçori

	1
	
	
	

	2
	
	
	

	3
	
	
	

	4
	
	
	



Diagramat plotësohet edhe në tabelë.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Nxënësit interpretojnë në hartë njësitë jugore e perëndimore të Nënrajonit Verilindor.

	Vlerësimi i nxënësve: 
Vlerësohen nxënësit për kontributin e dhënë në veprimtaritë e pavarura, punën në grupe, për zbulimin dhe prezantimin e fakteve të reja.

Niveli 2:
Nxënësi:
· Identifikon në hartë shtrirjen dhe kushtet natyrore të njësive jugore dhe perëndimore të Nënrajonit Verilindor.
· Evidenton mundësitë që njësitë kanë për zhvillim ekonomik.

Niveli 3:
Nxënësi:
· Përshkruan në hartë shtrirjen dhe kushtet natyrore të njësive jugore dhe perëndimore të Nënrajonit Verilindor.
· Përshkruan mundësitë që njësitë kanë për zhvillim ekonomik.

Niveli 4:
Nxënësi:
· Interpreton në hartë shtrirjen dhe kushtet natyrore të njësive jugore dhe perëndimore të Nënrajonit Verilindor.
· Vlerëson mundësitë që njësitë kanë për zhvillim ekonomik.

	Detyrë/Punë e pavarur: Sillni në klasë informacione shtesë për parqet kombëtare kryesore të Nënrajonit Verilindor, duke e ilustruar me foto.





Tema mësimore: Zhvillimi demografik i rajonit. Braktisja masive e Rajonit Verior - Verilindor pas vitit 1990
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: V

	Klasa XI

	Tema mësimore: Zhvillimi demografik i rajonit. 
Braktisja masive e Rajonit Verior - Verilindor 
pas vitit 1990
	Situata e të nxënit: Tashmë ju njihni kushtet natyrore të Rajonit Verior dhe Verilindor. A ju duken të përshtatshme për popullim të dendur? Pse? Ju e dini se një nga drejtimet kryesore të lëvizjes së brendshme të popullsisë është ai nga zonat veriore e verilindore të Shqipërisë drejt Rajonit Perëndimor. Është rasti të reflektoni, nëse ka arsye për këtë lëvizje kaq masive.                                                                                                                               

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Evidenton tiparet kryesore të zhvillimit demografik të Rajonit Verior – Verilindor dhe secilit nënrajon. 
· Analizon faktorët që kanë ndikuar në nivelin e popullimit të rajonit sipas njësive fiziko- gjeografike.
· Analizon tendencën e ndryshimeve demografike të këtij rajoni, me fokus të veçantë braktisjen pas viteve’90. 
· Parashikon ecurinë e zhvillimeve demografike në të ardhmen.
· Vlerëson rëndësinë e Trashëgimisë natyrore e kulturore të Rajonit Verior dhe Verilindor për zhvillim ekonomik e demografik.
	Fjalët kyçe: 
popullim, shpërndarje e popullsisë, popullsi katolike, vendbanime fshatare, vendbanime qytettare, trashëgimi kulturore, kultura e Komanit, monumente arkeologjike, monumente arkitektonike, monumente fetare, etnografi,  folklor, etj

	Burimet dhe mjetet mësimore: Teksti i nxënësit
Gjeografia 11, hartë politiko- administrative 
e Shqipërisë, internet për informacione të ndryshme, fletore e shënimeve, të dhëna nga CENSUS-i 2011 etj.
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ ose me temat ndërkurrikulare:  Identiteti kombëtar dhe njohja e kulturave, Ndërvarësia, Historia, TIK.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve 
Nxënësit, në mënyrë të shpejtë japin ide lidhur me rolin e kushteve natyrore në tiparet e popullimit të Alpeve dhe Nënrajonit Verilindor, por edhe të faktorëve historikë, politikë, scialë e ekonomikë.

Ndërtimi i njohurive të reja 
Në këtë fazë të orës së mësimit, nxënësit ndahen në grupe dhe secilit grup i caktohet nga mësuesi paragrafi për t’u lexuar.
Pas leximit, nxënësit saktësojnë idetë e tyre sipas organizuesve të tipit si më poshtë, paraqitur në dërrasë nga mësuesi.
Nxënësit me të njëjtin organizues, punojnë në fletoret e shënimeve. 

	Si kanë ndikuar kushtet natyrore të Alpeve në tiparet e popullimit të tyre?
	Ç’argument keni për këtë?

	
	



Me të njëjtin tip organizuesi punohet edhe lidhur me Nënrajonin Verilindor dhe lidhur edhe me faktorët e tjerë që kanë ndikuar mbi popullimin, nga grupet përkatëse.
Duke u nisur nga diskutimi për situatën e të nxënit, nxënësit evidentojnë shkaqet e migrimit masiv të popullsisë së rajonit Verior dhe Verilindor drejt atij Perëndimor.
Gjithashtu ata diskutojnë edhe për pasojat e këtij migrimi në çdo aspekt.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Nxënësit ndahen në dy grupe dhe lexojnë paragrafët që u ka caktuar mësuesi/ ja.
Gjatë leximit ata saktësojnë idetë që dhanë gjatë diskutimit, përkatësisht në dy organizues të tipit si më poshtë, në fletoret e tyre.
Grupi I
	Cilat janë shkaqet e migrimit masiv 
të popullsisë së Rajonit Verior- Verilindor?
	Ç’ argument keni për këtë?

	

	



Grupi II
	Cilat janë rrjedhojat e migrimit masiv 
të popullsisë së rajonit?
	Ç’ argument keni për këtë?

	




	


Në dërrasë, në një organizues grafik, reflektohet në mënyrë të shpejtë lidhur me ndryshimin që kanë pësuar tiparet strukturore të popullsisë së rajonit.

	Nr  
	Strukturat e popullsisë
	Tiparet e reja të fituara pas 1990, për çdo strukturë

	1
	Moshore 
	

	2
	Gjinore 
	

	3
	Sipas vendbanimit
	

	4
	Fetare 
	

	5
	Kombëtare 
	




	Vlerësimi i nxënësve: 
Vlerësohen nxënësit për kontributin e dhënë në punën në grupe, për zbulimin dhe prezantimin e fakteve të reja.

Niveli 2:
Nxënësi:
· Evidenton një ndër tiparet kryesore të zhvillimit demografik të Rajonit Verior – Verilindor dhe secilit nënrajon. 
· Identifikon faktorët që kanë ndikuar në nivelin e popullimit të rajonit sipas njësive fiziko- gjeografike.
· Evidenton tendencën e ndryshimeve demografike të këtij rajoni me fokus të veçantë braktisjen pas viteve’90. 
· Identifikon të dhëna mbi ecurinë e zhvillimeve demografike në të ardhmen.
· Dallon rëndësinë e Trashëgimisë natyrore e kulturore të Rajonit Verior dhe Verilindor për zhvillim ekonomik e demografik.

Niveli 3:
Nxënësi:
· Evidenton tiparet kryesore të zhvillimit demografik të Rajonit Verior – Verilindor. 
· Përshkruan faktorët që kanë ndikuar në nivelin e popullimit të rajonit sipas njësive fiziko- gjeografike.
· Përshkruan tendencën e ndryshimeve demografike të këtij rajoni me fokus të veçantë braktisjen pas viteve’90. 
· Përpunon të dhëna mbi ecurinë e zhvillimeve demografike në të ardhmen.
· Përshkruan rëndësinë e Trashëgimisë natyrore e kulturore të Rajonit Verior dhe Verilindor për zhvillim ekonomik e demografik.

Niveli 4:
Nxënësi:
· Evidenton tiparet kryesore të zhvillimit demografik të Rajonit Verior – Verilindor dhe secilit nënrajon. 
· Analizon faktorët që kanë ndikuar në nivelin e popullimit të rajonit sipas njësive fiziko- gjeografike.
· Analizon tendencën e ndryshimeve demografike të këtij rajoni me fokus të veçantë braktisjen pas viteve’90. 
· Parashikon ecurinë e zhvillimeve demografike në të ardhmen.
· Vlerëson rëndësinë e Trashëgimisë natyrore e kulturore të Rajonit Verior dhe Verilindor për zhvillim ekonomik e demografik.

	Detyrë/Punë e pavarur: Realizoni një detyrë me temë: “Trashëgimia natyrore e kulturore e Rajonit Verior dhe Verilindor, mundësi e mirë për zhvillimin e turizmit“.  





Tema mësimore: Kushtet e zhvillimit ekonomik të Rajonit Verior – Verilindor. Mundësi dhe perspektiva të  zhvillimit të Rajonit Verior - Verilindor
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: V

	Klasa XI

	Tema mësimore: Kushtet e zhvillimit ekonomik të Rajonit Verior – Verilindor. Mundësi dhe perspektiva të  zhvillimit 
të Rajonit Verior - Verilindor
	Situata e të nxënit: Ju, duke diskutuar për shkaqet 
e migrimit masiv të popullsisë së Rajonit Verior dhe Verilindor, keni një ide për nivelin dhe problematikat e zhvillimit aktual ekonomik të tij. Reflektoni për arsyet e prapambetjes relative të rajonit.

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Analizon tiparet kryesore të aktivitetit aktual ekonomik të Rajonit Verior – Verilindor. 
· Vlerëson potencialet natyrore nga pikëpamja e mundësisë për zhvillim që i japin rajonit.
· Interpreton prirjet aktuale për zhvillim të degëve ose aktiviteteve të ndryshme ekonomike.
· Argumenton perspektivën e zhvillimit të Rajonit Verior - Verilindor, rolin e korridorit Durrës Prishtinë në kuadër të këtij zhvillimi dhe të bashkëpunimit rajonal e më gjerë.
	Fjalët kyçe: potenciale natyrore, faktorë politikë, faktorë historikë, faktorë socialë, potenciale humane, migrim masiv, strukturë industrial- bujqësore, investime kapitale, apikulturë, strategji zhvillimi, etj

	Burimet dhe mjetet mësimore: Teksti i nxënësit
Gjeografia 11, harta murale ekonomike Shqipërisë, atlas gjeografik i Shqipërisë, interneti, fletoret e shënimeve,etj.
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare: Zhvillimi i qëndrueshëm,  Ndërvarësia, Historia, TIK.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve 
Nxënësit diskutojnë mbi bazën e njohurive që kanë për zhvillimin ekonomik të Rajonit Verior- Verilindor.

Ndërtimi i njohurive të reja 
Në këtë fazë të orës së mësimit, nxënësit lexojnë paragrafët e sugjeruar në tekst dhe mbajnë shënime të strukturuara sipas një organizuesi të paraqitur në dërrasë, duke punuar në dyshe, nga mësuesi.

 Cilët faktorë kanë ndikuar në këto tipare të zhvillimit, historikisht?
Cilat janë tiparet e zhvillimit të rajonit në periudha të ndryshme?


Ekonomia 
e Rajonit Verior-Verilindor




Cilat janë degët që 
i shihni me prirje më të forta zhvillimi?



Ku qëndrojnë mundësitë e rajonit për zhvillim?

Cilat janë pengesat kryesore në rrugën e zhvillimit të rajonit?





Organizuesi plotësohet edhe në dërrasë nga përfaqësues të grupeve dyshe. Nxënësit në mënyrë të shpejtë reflektojnë lidhur me potencialet kryesore në zhvillimin ekonomik të rajonit Verior – Verilindor.
Përfundimet i shtohen organizuesit grafik të paraqitur në dërrasë.
Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Duke qenë se turizmi pretendohet të jetë dega prioritare e Rajonit në të ardhmen, nxënësve u jepet për shqyrtim pohimi:  “Ekziston mundësia që degët e ekonomisë së rajonit të mos bien në konflikt me turizmin, por përkundrazi të ndihmojnë zhvillimin prioritar të tij”, me të cilin punojnë në dyshe, në fletoret e tyre.
                                            Përmbledhje  e pohim/ mbështetjes
Pohim: “Ekziston mundësia që degët e ekonomisë së rajonit të mos bien në konflikt me turizmin, por përkundrazi të ndihmojnë zhvillimin prioritar të tij”
Mbështetje:
	1. Fakte


	2. Statistika


	3. Shembuj 


	4. Autoriteti i ekspertit


	5. Logjika dhe arsyetimi



Pas punës në dyshe, zhvillohet diskutimi me të gjithë klasën. Nxënësit reflektojnë/parashikojnë të ardhmen ekonomike të Rajonit Verior- Verilindor

	Vlerësimi i nxënësve: 
Vlerësohen nxënësit për kontributin e dhënë në veprimtaritë e pavarura, punën në dyshe, për zbulimin dhe prezantimin e fakteve të reja.

Niveli 2: Nxënësi:
· Identifikon tiparet kryesore të aktivitetit aktual ekonomik të Rajonit Verior – Verilindor. 
· Evidenton potencialet natyrore nga pikëpamja e mundësisë për zhvillim që i japin rajonit.
· Dallon prirjet aktuale për zhvillim të degëve ose aktiviteteve të ndryshme ekonomike.
· Identifikon të dhëna mbi perspektivën e zhvillimit të Rajonit Verior - Verilindor, rolin e korridorit Durrës Prishtinë në kuadër të këtij zhvillimi dhe të bashkëpunimit rajonal e më gjerë.

Niveli 3: Nxënësi:
· Përshkruan tiparet kryesore të aktivitetit aktual ekonomik të Rajonit Verior – Verilindor. 
· Shpjegon potencialet natyrore nga pikëpamja e mundësisë për zhvillim që i japin rajonit.
· Përshkruan prirjet aktuale për zhvillim të degëve ose aktiviteteve të ndryshme ekonomike.
· Përpunon të dhëna që tregojnë perspektivën e zhvillimit të Rajonit Verior - Verilindor, rolin e korridorit Durrës Prishtinë në kuadër të këtij zhvillimi dhe të bashkëpunimit rajonal e më gjerë.

Niveli 4: Nxënësi:
· Analizon tiparet kryesore të aktivitetit aktual ekonomik të Rajonit Verior – Verilindor. 
· Vlerëson potencialet natyrore nga pikëpamja e mundësisë për zhvillim që i japin rajonit.
· Interpreton prirjet aktuale për zhvillim të degëve ose aktiviteteve të ndryshme ekonomike.
· Argumenton perspektivën e zhvillimit të Rajonit Verior - Verilindor, rolin e korridorit Durrës Prishtinë në kuadër të këtij zhvillimi dhe të bashkëpunimit rajonal e më gjerë.

	Detyrë/Punë e pavarur: Realizoni një prezantim për mundësitë e zhvillimit të disa llojeve të turizmit në Alpet Shqiptare. 





Veprimtari praktike: Ndërtimi dhe analiza e hartave të natyrës, popullsisë dhe ekonomisë së Rajonit Verior dheVerilindor                                                                                                                                          
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: V

	Klasa XI

	Punë praktike: Ndërtimi dhe analiza e hartave të natyrës, popullsisë dhe ekonomisë së Rajonit Verior dheVerilindor
	Situata e të nxënit: Pasi keni njohur në çdo aspekt Rajonin Verior dhe Verilindor, tashmë jeni në gjendje të analizoni, 
të bëni parashikime për të ardhmen e tij demografike 
e ekonomike duke punuar praktikisht. Nxirrni përfundimet tuaja sipas detyrave të marë.

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Interpreton në hartë njësitë fiziko- gjeografike të Rajonit Verior dhe Verilindor dhe veçoritë e tyre.
· Plotëson në hartë vendburimet kryesore të mineraleve, dhe elementet kryesore të trashëgimisë natyrore e kulturore të Rajonit Verior dhe Verilindor.
· Vlerëson rëndësinë ekonomike të potencialeve natyrore e humane. 
· Parashikon ecurinë zhvillimore të rajonit në aspektin demografik 
e ekonomik.
	Fjalët kyçe: nënrajon, njësi fiziko gjeografike, qendra urbane, trashëgimi natyrore, trashëgimi kulturore, potenciale natyrore, potenciale humane, zhvillime demografike, hartë memece, grafik, etj

	Burimet dhe mjetet mësimore: Teksti i nxënësit
Gjeografia 11, hartë fiziko- gjeografike e Shqipërisë, 
hartë politiko-administrative, hartë ekonomike e Shqipërisë dhe Rajonit Verior dhe Verilindor, harta skicë e Shqipërisë, harta skicë e dy nënrajoneve, atlas gjeografik i Shqipërisë, të dhëna statistikore nga CENSUS-i, interneti, lapsa, ngjyra, fletoret e veprimtarive praktike, fletore shënimesh etj.
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare: Identiteti kombëtar dhe njohja e kulturave, Zhvillimi i qëndrueshëm, Ndërvarësia, Historia, Matematika, TIK.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Faza I
Me anën e një brainstorming (stuhie mendimesh), nxënësit rikujtojnë të gjitha konceptet e nevojshme për veprimtarinë praktike. 
Faza II
Pas kësaj nxënësit ndahen në grupe, (4- 5 grupe) ku secili grup ka detyra si më poshtë:
Detyra për grupin I
1- Plotëso në hartën memece nënrajonet e Rajonit Verior- Verilindor, duke evidentuar kufijtë midis tyre, por edhe me rajonet e tjera dhe duke vlerësuar përparësitë e dizavantazhet e kësaj pozite.
2- Plotëso në hartë vendburimet e bakrit në rajon dhe parashiko perspektivën e industrisë nxjerrëse dhe metalurgjike të bakrit.
Detyra për grupin II
1- Plotëso në hartë të gjitha njësitë fiziko gjeografike të nënrajonit verior, duke identifikuar veçanërisht ato elemente të trashëgimisë natyrore që tashmë janë kthyer në atraksione turistike.
2- Plotëso në hartë pikat doganore të Alpeve, duke vlerësuar rëndësinë e rrugës së kombit në daljen e nënrajonit nga izolimi.
Detyra për grupin III
1- Plotëso në hartë të gjitha njësitë fiziko- gjeografike të nënrajonit verilindor, duke vlerësuar mundësitë që ato ofrojnë për aktivitete të ndryshme ekonomike.
2- Plotëso në hartë të gjitha vendburimet e kromit të Rajonit Verior- Verilindor, duke parashikuar ecurinë e industrisë nxjerrëse dhe metalurgjisë së kromit në të ardhmen, në rajon.
Detyra për grupin IV
1- Plotëso në hartë disa nga elementet e trashëgimisë natyrore të nënrajonit Verilindor, duke vlerësuar mundësinë që ato japin për zhvillimin e turizmit.
2- Plotëso në hartë elementët më të spikatur hidrografikë, të gjithë Rajonit Verior dhe Verilindor duke vlerësuar rëndësinë e tyre për zhvillimin e turizmit, energjitikës dhe aktiviteteve të tjera ekonomike.
Detyra për grupin V
1- Me të dhëna të ofruara nga mësuesi/ja, referuar CENSUS-it 2011, ndërto grafikun e ecurisë së popullsisë totale të rajonit, duke parashikuar edhe ecurinë e tij në të ardhmen, në mënyrë të argumentuar.
2- Plotëso në hartë qendrat urbane me popullsi më të madhe të rajonit, duke parashikuar ecurinë e popullsisë qytetare.

Faza III
Ndërkohë mësuesi/ ja ka organizuar në dërrasë një organizues grafik, ku grupet që kanë pasur për detyrë plotësimin e atraksioneve turistike të rajonit, kontribuojnë për të plotësuar llojet e turizmit që ato mundësojnë.
               1

Llojet e turizmit që mundësohen në Rajonin Verior dhe Verilindor
               2


               3



               4

               5



Secili nga grupet, prezanton punën, me anë të një përfaqësuesi të tij. Gjatë prezantimit, nxënësi që prezanton, ose shokët e grupit u përgjigjen pyetjeve të shokëve dhe mësuesit.

	Vlerësimi i nxënësve: 
Vlerësohen nxënësit për kontributin e dhënë në veprimtaritë e pavarura e krijuese, punën në grupe.

Niveli 2: Nxënësi:
· Identifikon në hartë njësitë fiziko- gjeografike të Rajonit Verior dhe Verilindor dhe veçoritë e tyre.
· Plotëson me ndihmë në hartë vendburimet kryesore të mineraleve të Rajonit Verior dhe Verilindor.
· Evidenton rëndësinë ekonomike të potencialeve natyrore e humane. 
· Identifikon të dhëna për ecurinë zhvillimore të rajonit në aspektin demografik e ekonomik.

Niveli 3: Nxënësi:
· Përshkruan në hartë njësitë fiziko- gjeografike të Rajonit Verior dhe Verilindor dhe veçoritë e tyre.
· Plotëson me ndihmë në hartë vendburimet kryesore të mineraleve, dhe elementet kryesore të trashëgimisë natyrore e kulturore të Rajonit Verior dhe Verilindor.
· Përshkruan rëndësinë ekonomike të potencialeve natyrore e humane. 
· Përpunon të dhëna mbi ecurinë zhvillimore të rajonit në aspektin demografik e ekonomik.

Niveli 4: Nxënësi:
· Interpreton në hartë njësitë fiziko- gjeografike të Rajonit Verior dhe Verilindor dhe veçoritë e tyre.
· Plotëson në hartë vendburimet kryesore të mineraleve, dhe elementet kryesore të trashëgimisë natyrore e kulturore të Rajonit Verior dhe Verilindor.
· Vlerëson rëndësinë ekonomike të potencialeve natyrore e humane. 
· Parashikon ecurinë zhvillimore të rajonit në aspektin demografik e ekonomik.






Tema mësimore: Rajoni Juglindor: Pozicioni gjeografik dhe tiparet natyrore   
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: V

	Klasa XI

	Tema mësimore: Rajoni Juglindor: Pozicioni gjeografik dhe tiparet natyrore   
	Situata e të nxënit: Vazhdoni udhëtimin tuaj drejt juglindjes, duke vizituar Rajonin Juglindor. Evidentoni gjithçka që ju bën përshtypje nga ky udhëtim virtual.

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Vlerëson pozitën gjeografike të Rajonit Juglindor, në pikëpamje të mundësive që ai jep për bashkëpunim rajonal.
· Përshkruan tiparet dalluese natyrore të Rajonit Juglindor.
· Interpreton mundësitë që natyra jep për zhvillim ekonomik 
të rajonit.
	Fjalët kyçe: rajon, pozitë gjeografike, kalime kufitare,  larmishmëri natyrore, minerale, thyerje aktive tektonike,  ndikim kontinental etj

	Burimet dhe mjetet mësimore: Teksti i nxënësit
Gjeografia 11, hartë fizike e Shqipërisë, atlas gjeografik 
i Shqipërisë, internet, foto, video të ndryshme, fletore 
e shënimeve etj.
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare: Ndërvarësia, Zhvillimi i qëndrueshëm, Shkencat 
e natyrës, TIK.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve 
Nxënësit tregojnë në hartë Rajonin Juglindor.
Ata karakterizojnë e vlerësojnë pozitën e tij gjeografike.

Ndërtimi i njohurive të reja 
Nxënësit lexojnë informacionin në tekst duke krahasuar atë që dinë, me atë që lexojnë.
Ata mbajnë shënime lidhur me saktësimet që bëjnë gjatë leximit, në fletoret e tyre.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Në këtë fazë nxënësit kontribuojnë për të plotësuar në grupe organizuesin grafik të paraqitura nga mësuesi.

RAJONI JUGLINDOR
Ndërtimi gjeologjik
Relievi
Dherat
Hidrografia
Klima
Fauna
Flora
Tipare
Tipare

Tipare

Tipare

Tipare

Tipare

Tipare


 
Mësuesi nxit me nxënësit diskutimin dhe plotëson/saktëson përgjigjet e nxënësve.


	Vlerësimi i nxënësve: 
Vlerësohen nxënësit për kontributin e dhënë në veprimtaritë e pavarura e krijuese, punën në grupe, për zbulimin dhe prezantimin e fakteve të reja.

Niveli 2:
Nxënësi:
· Evidenton pozitën gjeografike të Rajonit Juglindor, në pikëpamje të mundësive që ai jep për bashkëpunim rajonal.
· Identifikon një ndër tiparet dalluese natyrore të Rajonit Juglindor.
· Dallon mundësitë që natyra jep për zhvillim ekonomik të rajonit.

Niveli 3:
Nxënësi:
· Përshkruan pozitën gjeografike të Rajonit Juglindor, në pikëpamje të mundësive që ai jep për bashkëpunim rajonal.
· Identifikon tiparet dalluese natyrore të Rajonit Juglindor.
· Përshkruan mundësitë që natyra jep për zhvillim ekonomik të rajonit.

Niveli 4:
Nxënësi:
· Vlerëson pozitën gjeografike të Rajonit Juglindor, në pikëpamje të mundësive që ai jep për bashkëpunim rajonal.
· Përshkruan tiparet dalluese natyrore të Rajonit Juglindor.
· Interpreton mundësitë që natyra jep për zhvillim ekonomik të rajonit.

	Detyrë/Punë e pavarur: Sa të përshtatshme i vlerësoni kushtet natyrore të Rajonit Juglindor për zhvillim?





Tema mësimore: Pjesët përbërëse të Rajonit Juglindor dhe trashëgimia natyrore
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: V

	Klasa XI

	Tema mësimore: Pjesët përbërëse të Rajonit Juglindor dhe trashëgimia natyrore
	Situata e të nxënit: Gjatë udhëtimit tuaj ju mund të vini re peizazhe që ndryshojnë shumë nga njëri tjetri. Cilat forma të relievit ju duket se dominojnë? Po lartësitë që hasni si ju duken krahasuar me rajonet e tjera?                                                                                                                              

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Interpreton në hartë njësitë fiziko- gjeografike të Rajonit Juglindor dhe veçoritë kryesore të tyre.
· Vlerëson trashëgiminë natyrore të Rajonit Juglindor dhe mundësitë që ofrojnë për zhvillimin ekonomik të rajonit.

	Fjalët kyçe: reliev, male, vargje malore, malësi, gropa, fushëgropa, lugina, prag, qafë, prag, grykë, evolucion kompleks, trashëgimisë natyrore kombëtare, trashëgimi natyrore botërore

	Burimet dhe mjetet mësimore: Teksti i nxënësit, Gjeografia 11, hartë politiko- administrative e Shqipërisë, internet, fletore e shënimeve etj.
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare: Identiteti kombëtar dhe njohja e kulturave, Zhvillimi i qëndrueshëm, 
Shkencat e natyrës, TIK.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve 
Nxënësit tregojnë Rajonin Juglindor në hartë.
Ata rikujtojnë tiparet kryesore të relievit të tij.

Ndërtimi i njohurive të reja 
Nxënësit ndahen në grupe dhe ndërtojnë diagramat e Venit, për të krahasuar njësitë kryesore përbërëse të rajonit me njëra tjetrën.
Diagramat e plotësuara prej tyre në fletore, nga përfaqësues të grupeve përkatëse plotësohen edhe në dërrasë.Fushëgropa e Përrenjasit

Fushëgropa e Korçës




	Nr 
	Veçori
	Të përbashkëta
	Veçori

	
	


	
	




Gropa e Kolonjës
Gropa e Pogradecit




	Nr 
	Veçori
	Të përbashkëta
	Veçori

	
	





	
	




Lugina e Devollit 
të sipërm

Lugina 
e Shkumbinit 
të sipërm







	Nr 
	Veçori
	Të përbashkëta
	Veçori

	
	




	
	



Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Disa prej nxënësve interpretojnë në hartë pjesët përbërëse të Rajonit Juglindor.

	Vlerësimi i nxënësve: 
Vlerësohen nxënësit për kontributin e dhënë në veprimtaritë individuale dhe punën në grupe.

Niveli 2:
Nxënësi:
· Identifikon në hartë njësitë fiziko- gjeografike të Rajonit Juglindor dhe veçoritë kryesore të tyre.
· Evidenton trashëgiminë natyrore të Rajonit Juglindor dhe mundësitë që ofrojnë për zhvillimin ekonomik të rajonit.

Niveli 3:
Nxënësi:
· Përshkruan në hartë njësitë fiziko- gjeografike të Rajonit Juglindor dhe veçoritë kryesore të tyre.
· Përshkruan trashëgiminë natyrore të Rajonit Juglindor dhe mundësitë që ofrojnë për zhvillimin ekonomik të rajonit.


Niveli 4:
Nxënësi:
· Interpreton në hartë njësitë fiziko- gjeografike të Rajonit Juglindor dhe veçoritë kryesore të tyre.
· Vlerëson trashëgiminë natyrore të Rajonit Juglindor dhe mundësitë që ofrojnë për zhvillimin ekonomik të rajonit.


	Detyrë/Punë e pavarur: Evidentoni site të trashëgimisë natyrore/kulturore kombëtare dhe Botërore të Rajonit Juglindor me pamje e informacione nga interneti.





Tema mësimore: Zhvillimi demografik i rajonit dhe trashëgimia kulturore 
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: V

	Klasa XI

	Tema mësimore: Zhvillimi  demografik i rajonit dhe trashëgimia kulturore 

	Situata e të nxënit: Tani që keni njohur aspektin natyror të Rajonit Juglindor, jeni në gjendje të gjykoni për përshtatshmërinë e tij 
për popullim. A njihni ju vendbanime të rëndësishme në rajon? 
Cilat janë disa prej tyre?

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Analizon tiparet dalluese dhe tendencën e zhvillimit demografik të Rajonit Juglindor, me fokus të veçantë lëvizjet migratore pas viteve’90.
·  Evidenton disa ndër pasojat e këtyre lëvizjeve në zhvillimet rajonale.
· Parashikon tendencën e zhvillimit demografik të Rajonit Juglindor.
· Vlerëson rëndësinë e trashëgimisë kulturore kombëtare për zhvillimin rajonal.
	Fjalët kyçe: shtim natyror, shpërndarje gjeografike, dendësi e popullsisë, popullsi fshatare, popullsi qytetare,  emigrim, strukturë gjinore, fshatra fushore, fshatra kodrinore, fshatra malore, vendbanime qytetare, trashëgimi kulturore kombëtare etj.

	Burimet dhe mjetet mësimore: Teksti i nxënësit
Gjeografia 11, hartë politiko- administrative e Shqipërisë, internet, fletore e shënimeve, të dhëna nga CENSUS-i 2011 etj.
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare: Ndërvarësia, Bashkëjetesa paqësore, Historia, Qytetaria, TIK.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve 
Nxënësit diskutojnë rreth situatës së të nxënit dhe njohurive që kanë rreth popullimit dhe popullsisë së Rajonit Juglindor.

Ndërtimi i njohurive të reja 
Në këtë fazë të orës së mësimit, nxënësit lexojnë informacionin në tekst duke krahasuar atë që dinë, me atë që lexojnë.
Nxënësit mbajnë shënime lidhur me saktësimet që bëjnë gjatë leximit, në fletoret e tyre.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Në këtë fazë nxënësit kontribuojnë për të plotësuar organizuesin grafik të paraqitura nga mësuesi.

	Nr 
	Tipare  aktuale të popullimit 
të rajonit
	Strukturat 
e popullsisë
	Tipare strukturore aktuale
	Prirjet e ndryshimit 
të tipareve strukturore 
në të ardhmen

	1
	
	Moshore 
	1. 
	1. 

	2
	1. 
	Gjinore 
	1. 
	1. 

	3
	1. 
	Qytet/ fshat
	1. 
	1. 

	4
	1. 
	Fetare 
	1. 
	1. 

	5
	1. 
	Kombëtare 
	1. 
	1. 



Mësuesi nxit me nxënësit diskutimin mbi objektet e trashëgimisë kulturore të Rajonit Juglindor dhe vlerat e tyre për zhvillimin e turizmit të këtij rajoni.


	Vlerësimi i nxënësve: 
Vlerësohen nxënësit për kontributin e dhënë në veprimtaritë individuale dhe punën në grupe.

Niveli 2:
Nxënësi:
· Identifikon tiparet dalluese dhe tendencën e zhvillimit demografik të Rajonit Juglindor, me fokus të veçantë lëvizjet migratore pas viteve’90.
· Dallon një ndër pasojat e këtyre lëvizjeve në zhvillimet rajonale.
· Identifikon të dhëna mbi tendencën e zhvillimit demografik të Rajonit Juglindor.
· Evidenton rëndësinë e trashëgimisë kulturore kombëtare për zhvillimin rajonal.

Niveli 3:
Nxënësi:
· Përshkruan tiparet dalluese dhe tendencën e zhvillimit demografik të Rajonit Juglindor, me fokus të veçantë lëvizjet migratore pas viteve’90.
·  Evidenton disa ndër pasojat e këtyre lëvizjeve në zhvillimet rajonale.
· Përpunon të dhëna mbi tendencën e zhvillimit demografik të Rajonit Juglindor.
· Përshkruan rëndësinë e trashëgimisë kulturore kombëtare për zhvillimin rajonal.

Niveli 4:
Nxënësi:
· Analizon tiparet dalluese dhe tendencën e zhvillimit demografik të Rajonit Juglindor, me fokus të veçantë lëvizjet migratore pas viteve’90.
·  Evidenton disa ndër pasojat e këtyre lëvizjeve në zhvillimet rajonale.
· Parashikon tendencën e zhvillimit demografik të Rajonit Juglindor.
· Vlerëson rëndësinë e trashëgimisë kulturore kombëtare për zhvillimin rajonal.

	Detyrë/Punë e pavarur: Me informacion të marrë nga interneti, realizoni një prezantim për vlerat kulturore dhe rëndësinë e tyre për Rajonin Juglindor.





Tema mësimore: Potencialet dhe gjendja e zhvillimit ekonomik të rajonit. Mundësitë dhe perspektivat e zhvillimit të Rajonit Juglindor
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: V

	Klasa XI

	Tema mësimore: Potencialet dhe gjendja e zhvillimit ekonomik të rajonit. Mundësitë dhe perspektivat e zhvillimit të Rajonit Juglindor
	Situata e të nxënit: Është i njohur fakti se Rajoni Juglindor është rajoni më i zhvilluar, pas atij Perëndimor. Përpiquni të gjeni arsyet për këtë renditje.

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Analizon tiparet kryesore të veprimtarisë ekonomike të Rajonit Juglindor, duke e krahasuar dhe me rajonet e tjerë.
· Vlerëson nivelin e zhvillimit aktual të çdo dege të ekonomisë dhe prirjet për secilën.
· Identifikon mundësitë dhe argumenton perspektivën e zhvillimit të Rajonit Juglindor.
	Fjalët kyçe: prodhim bujqësor, produkte blegtorale, zhvillim industrial, fuqi punëtore e kualifikuar, trashëgimi natyrore dhe kulturore, tradita te pasura, procese integruese ndërkufitare

	Burime dhe mjetet mësimore: Teksti i nxënësit
Gjeografia 11, hartë ekonomike e Shqipërisë, atlas gjeografik i Shqipërisë, internet, fletore e shënimeve etj.
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare: Zhvillimi 
i qëndrueshëm, Ndërvarësia, Historia, TIK.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve 
Nxënësit diskutojnë gjithçka dinë lidhur me zhvillimin ekonomik të Rajonit Juglindor, nisur nga njohuritë e mëparshme.

Ndërtimi i njohurive të reja 
Në këtë fazë të orës së mësimit, nxënësit lexojnë paragrafët e sugjeruar në tekst dhe mbajnë shënime të strukturuara sipas një organizuesi të paraqitur në dërrasë, duke punuar në dyshe, nga mësuesi.
Rajoni Juglindor

Potencialet e Rajonit Juglindor për zhvillim
Degët e mundësuara nga potencialet



                   
Degët perspektive të Rajonit



Organizuesi plotësohet prej nxënësve edhe në tabelë.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Në këtë fazë nxënësit plotësojnë një diagramë Veni të organizuar në dërrasë nga mësuesi për të krahasuar nga pikëpamja zhvillimore Rajonin Juglindor dhe atë Perëndimor.
Rajoni Perëndimor

Rajoni Juglindor






	Nr 
	Veçori  zhvillimi
	Të përbashkëta
	Veçori  zhvillimi

	
	
	




	




	Vlerësimi i nxënësve: 
Vlerësohen nxënësit për kontributin e dhënë në veprimtaritë e pavarura e krijuese, punën në grupe, për zbulimin dhe prezantimin e fakteve të reja.

Niveli 3:
Nxënësi:
· Identifikon tiparet kryesore të veprimtarisë ekonomike të Rajonit Juglindor, duke e krahasuar dhe me rajonet e tjerë.
· Evidenton nivelin e zhvillimit aktual të çdo dege të ekonomisë dhe prirjet për secilën.
· Identifikon mundësitë e zhvillimit të Rajonit Juglindor.

Niveli 3:
Nxënësi:
· Përshkruan tiparet kryesore të veprimtarisë ekonomike të Rajonit Juglindor, duke e krahasuar dhe me rajonet e tjerë.
· Shpjegon nivelin e zhvillimit aktual të çdo dege të ekonomisë dhe prirjet për secilën.
· Identifikon mundësitë dhe perspektivën e zhvillimit të Rajonit Juglindor.

Niveli 4:
Nxënësi:
· Analizon tiparet kryesore të veprimtarisë ekonomike të Rajonit Juglindor, duke e krahasuar dhe me rajonet e tjerë.
· Vlerëson nivelin e zhvillimit aktual të çdo dege të ekonomisë dhe prirjet për secilën.
· Identifikon mundësitë dhe argumenton perspektivën e zhvillimit të Rajonit Juglindor.

	Detyrë/Punë e pavarur:  Duke shfrytëzuar burime të ndryshme informacioni, argumentoni mundësitë e rajonit për shumëllojshmëri turizmi.





Veprimtari praktike: Ndërtimi dhe analiza e hartave të natyrës, popullsisë dhe ekonomisë së Rajonit Juglindor
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: V

	Klasa XI

	Punë praktike: Ndërtimi dhe analiza e hartave të natyrës, popullsisë dhe ekonomisë 
së Rajonit Juglindor
	Situata e të nxënit: Pasi keni njohur në çdo aspekt Rajonin Juglindor, tashmë jeni në gjendje të analizoni, të bëni parashikime për të ardhmen e tij demografike dhe ekonomike duke punuar praktikisht. Nxirrni përfundimet tuaja sipas detyrave të marra.

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Interpreton në hartë njësitë fiziko- gjeografike të Rajonit Juglindor dhe veçoritë e tyre.
· Plotëson në hartë vendburimet kryesore të mineraleve, dhe elementet kryesore të trashëgimisë natyrore e kulturore të Rajonit Juglindor.
· Vlerëson rëndësinë ekonomike të potencialeve natyrore dhe humane. 
· Parashikon ecurinë e zhvillimit të rajonit në aspektin demografik dhe ekonomik.

	Fjalët kyçe: rajon, njësi fiziko gjeografike, qendra urbane, trashëgimi natyrore, trashëgimi kulturore, potenciale natyrore, vendburime mineralesh, potenciale humane, zhvillime demografike, hartë memece, grafik etj.

	Burimet dhe mjetet mësimore: Teksti i nxënësit
Gjeografia 11, hartë fizike e Shqipërisë, atlas gjeografik 
i Shqipërisë, internet, foto, video të ndryshme, fletore 
e shënimeve, të dhëna statistikore nga CENSUS 2011 etj.
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare: Identiteti kombëtar dhe njohja e kulturave, Zhvillimi i qëndrueshëm, Ndërvarësia, Historia, Matematika, TIK.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Faza I
Me anën e një diskutimi me gjithë klasën për konceptet dhe dukuritë me të cilat do punohet në veprimtarinë praktike, mësuesi i hap rrugën orientimit të nxënësve drejt detyrave të veprimtarisë praktike. 

Faza II
Pas kësaj nxënësit ndahen në grupe, (4- 5 grupe) ku secili grup ka detyra si më poshtë:
Detyra për grupin I
1- Plotëso në hartën memece kufijtë e Rajonit Juglindor, pikat e kalimit kufitar të tij, duke vlerësuar përparësitë e pozitës së tij gjeografike.
2- Plotëso në hartë vendburimet e hekur- nikelit dhe nikelit silikat në rajon dhe parashiko perspektivën e industrisë nxjerrëse dhe metalurgjike që lidhet me këtë pasuri.
Detyra për grupin II
1- Plotëso në hartë të gjitha gropat dhe fushëgropat e Rajonit Juglindor, duke vlerësuar mundësinë që ato japin për zhvillimin e bujqësisë, por edhe të degëve të tjera.
2- Plotëso në hartë arteriet kryesore të lidhjes së rajonit me rajonet e tjera, duke vlerësuar rëndësinë e komunikimit për integrim rajonal e ndërrajonal.
Detyra për grupin III
1- Plotëso në hartë, luginat dhe vargjet malore të Rajonit Juglindor,  duke vlerësuar mundësitë që ato ofrojnë për aktivitete të ndryshme ekonomike.
2- Plotëso në hartë të gjitha vendburimet e qymyrgurit, duke parashikuar ecurinë e industrisë energjetike, bazuar edhe tek energjia e pastër.
Detyra për grupin IV
1- Plotëso në hartë disa nga elementet e trashëgimisë natyrore të Rajonit Juglindor, duke vlerësuar mundësinë që ato japin për zhvillimin e turizmit.
2- Plotëso në hartë elementët më të spikatur hidrografikë,  të Rajonit Juglindor duke vlerësuar rëndësinë e tyre për zhvillimin e turizmit, energjitikës dhe aktiviteteve të tjera ekonomike.
Detyra për grupin V
1- Me të dhëna të ofruara nga mësuesi/ja, referuar CENSUS-it 2011, ndërto grafikun e ecurisë së popullsisë totale të rajonit, duke parashikuar edhe ecurinë e tij në të ardhmen, në mënyrë të argumentuar.
2- Plotëso në hartë qendrat urbane me popullsi më të madhe të rajonit, duke parashikuar ecurinë e popullsisë qytetare.
Faza III
Ndërkohë mësuesi/ ja ka organizuar në dërrasë një organizues grafik, ku nxënësit plotësojnë degët më perspektive të rajonit Juglindor në të ardhmen.

	Nr 
	                                  Degët prioritare të Rajonit Juglindor në të ardhmen

	
	







Secili nga grupet, prezanton punën, me anë të një përfaqësuesi të tij. Gjatë prezantimit, nxënësi që prezanton, ose shokët e grupit u përgjigjen pyetjeve të shokëve dhe mësuesit.

	Vlerësimi i nxënësve: 
Vlerësohen nxënësit për kontributin e dhënë në veprimtaritë e pavarura e krijuese, punën në grupe.

Niveli 2:
Nxënësi:
· Identifikon në hartë njësitë fiziko- gjeografike të Rajonit Juglindor dhe veçoritë e tyre.
· Plotëson me ndihmë në hartë vendburimet kryesore të mineraleve të Rajonit Juglindor.
· Evidenton rëndësinë ekonomike të potencialeve natyrore e humane. 
· Identifikon të dhëna për ecurinë zhvillimore të rajonit në aspektin demografik e ekonomik.

Niveli 3:
Nxënësi:
· Përshkruan në hartë njësitë fiziko- gjeografike të Rajonit Juglindor dhe veçoritë e tyre.
· Plotëson me ndihmë në hartë vendburimet kryesore të mineraleve, dhe elementet kryesore të trashëgimisë natyrore e kulturore të Rajonit Juglindor.
· Përshkruan rëndësinë ekonomike të potencialeve natyrore e humane. 
· Përpunon të dhëna mbi ecurinë zhvillimore të rajonit në aspektin demografik e ekonomik.

Niveli 4:
Nxënësi:
· Interpreton në hartë njësitë fiziko- gjeografike të Rajonit Juglindor dhe veçoritë e tyre.
· Plotëson në hartë vendburimet kryesore të mineraleve, dhe elementet kryesore të trashëgimisë natyrore e kulturore të Rajonit Juglindor.
· Vlerëson rëndësinë ekonomike të potencialeve natyrore e humane. 
· Parashikon ecurinë zhvillimore të rajonit në aspektin demografik e ekonomik.






Tema mësimore: Rajoni Jugor: Pozicioni gjeografik dhe tipare natyrore   
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: V

	Klasa XI

	Tema mësimore: Rajoni Jugor: Pozicioni gjeografik dhe tipare natyrore   
	Situata e të nxënit: Tani është rradha të udhëtojmë drejt Rajonit Jugor. Ç’ gjëra të natyrës së tij ju lenë më tepër mbresa? A ju ngjan natyra e tij me natyrën e ndonjërit prej rajoneve që njihni?                                                                                                                                    

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Interpreton në hartë njësitë fiziko- gjeografike të Rajonit Jugor dhe veçoritë kryesore të tyre.
· Vlerëson trashëgiminë natyrore të Rajonit Jugor dhe mundësitë që ofrojnë për zhvillimin ekonomik të rajonit.
	Fjalët kyçe: rajon, pozitë gjeografike, kalime kufitare,  larmishmëri natyrore, minerale, graben, struktura antiklinale, struktura sinklinale, klimë tipike mesdhetare etj

	Burimet dhe mjetet mësimore: Teksti i nxënësit
Gjeografia 11, hartë fizike e Shqipërisë, atlas gjeografik 
i Shqipërisë, internet, foto, video të ndryshme, 
fletore e shënimeve etj.
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare: Ndërvarësia, Zhvillimi i qëndrueshëm, Shkencat 
e natyrës, TIK.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve 
Nxënësit tregojnë në hartë Rajonin Jugor. Ata karakterizojnë e vlerësojnë pozitën e tij gjeografike.

Ndërtimi i njohurive të reja 
Nxënësit lexojnë informacionin në tekst duke krahasuar atë që dinë, me atë që lexojnë.
Ata mbajnë shënime lidhur me saktësimet që bëjnë gjatë leximit, në fletoret e tyre.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Në këtë fazë nxënësit kontribuojnë për të plotësuar organizuesin grafik të paraqitura nga mësuesi në dërrasë (diagramë Veni).
Rajoni Juglindor
(Kushtet natyrore)
Rajoni Jugor
(Kushtet natyrore)






	Nr
	Veçori
	Të përbashkëta
	Veçori

	
	

	
	




	Vlerësimi i nxënësve: 
Vlerësohen nxënësit për kontributin e dhënë në veprimtaritë individuale dhe punën në grupe.
Niveli 2: Nxënësi:
· Identifikon në hartë njësitë fiziko- gjeografike të Rajonit Jugor dhe veçoritë kryesore të tyre.
· Evidenton trashëgiminë natyrore të Rajonit Jugor dhe mundësitë që ofrojnë për zhvillimin ekonomik të rajonit.
Niveli 3: Nxënësi:
· Përshkruan në hartë njësitë fiziko- gjeografike të Rajonit Jugor dhe veçoritë kryesore të tyre.
· Përshkruan trashëgiminë natyrore të Rajonit Jugor dhe mundësitë që ofrojnë për zhvillimin ekonomik të rajonit.
Niveli 4: Nxënësi:
· Interpreton në hartë njësitë fiziko- gjeografike të Rajonit Jugor dhe veçoritë kryesore të tyre.
· Vlerëson trashëgiminë natyrore të Rajonit Jugor dhe mundësitë që ofrojnë për zhvillimin ekonomik të rajonit.

	Detyrë/Punë e pavarur: Sa të përshtatshme i vlerësoni kushtet natyrore të Rajonit Jugor për zhvillim?



Tema mësimore: Njësitë përbërëse dhe trashëgimia natyrore
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: V

	Klasa XI

	Tema mësimore: Njësitë përbërëse dhe trashëgimia natyrore
	Situata e të nxënit: Gjatë udhëtimit tuaj nëpër Rajonin Jugor, ju dalloni mbizotërimin e disa prej formave të relievit. Cilat janë këto forma?

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Interpreton në hartë njësitë fiziko- gjeografike të Rajonit Jugor dhe veçoritë kryesore të tyre.
· Vlerëson trashëgiminë natyrore të Rajonit Jugor dhe mundësitë që ofrojnë për zhvillimin ekonomik të rajonit.
	Fjalët kyçe: kurrize malore, malësi, lugina, fushëgropë,fusha, Trashëgimi natyrore botërore, Trashëgimia natyrore kombëtare, zona të mbrojtura


	Burimet dhe mjetet mësimore: Teksti i nxënësit
Gjeografia 11, hartë politiko - administrative e Shqipërisë, internet për të dhëna nga CENSUS-i 2011, fletore e shënimeve etj
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare: Ndërvarësia, Bashkëjetesa paqësore, Historia, Qytetaria, TIK.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve
Nxënësit tregojnë Rajonin Jugor në hartë. Ata rikujtojnë tiparet kryesore të relievit të tij.

Ndërtimi i njohurive të reja 
Nxënësit ndërtojnë një diagramë Veni për të krahasuar luginat e rajonit me njëra tjetrën.
Diagrama e plotësuar prej tyre në fletore, plotësohet edhe në dërrasë.

Lugina e Vjosës
Lugina e Drinosit




	Nr 
	Veçori
	Të përbashkëta
	Veçori

	
	
	
	


Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Një numër i madh nxënësish tregojnë njëri pas tjetrit pjesët përbërëse të Rajonit Jugor.

	Vlerësimi i nxënësve: 
Vlerësohen nxënësit për kontributin e dhënë në veprimtaritë individuale dhe punën në grupe.

Niveli 2: Nxënësi:
· Identifikon në hartë njësitë fiziko- gjeografike të Rajonit Jugor dhe veçoritë kryesore të tyre.
· Evidenton trashëgiminë natyrore të Rajonit Jugor dhe mundësitë që ofrojnë për zhvillimin ekonomik të rajonit.

Niveli 3: Nxënësi:
· Përshkruan në hartë njësitë fiziko- gjeografike të Rajonit Jugor dhe veçoritë kryesore të tyre.
· Përshkruan trashëgiminë natyrore të Rajonit Jugor dhe mundësitë që ofrojnë për zhvillimin ekonomik të rajonit.

Niveli 4: Nxënësi:
· Interpreton në hartë njësitë fiziko- gjeografike të Rajonit Jugor dhe veçoritë kryesore të tyre.
· Vlerëson trashëgiminë natyrore të Rajonit Jugor dhe mundësitë që ofrojnë për zhvillimin ekonomik të rajonit.

	Detyrë/Punë e pavarur: Zgjidhni disa elementë të trashëgimisë natyrore të Rajonit Jugor, prezantoni aspekte të ndryshme të tyre, duke evidentuar llojet e turizmit që mundësojnë, në mënyrë të argumentuar.


Tema mësimore: Zhvillimi demografik i rajonit dhe trashëgimia kulturore     
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: V

	Klasa XI

	Tema mësimore: Zhvillimi demografik i rajonit dhe trashëgimia kulturore     
	Situata e të nxënit: Ju patjetër që dini të përmendni disa nga qytetet kryesore të Rajonit Jugor që i keni hasur gjatë udhëtimit tuaj virtual. 
A kanë ndonjë veçori në mënyrën e popullimit këto qendra qytetare? 

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Analizon tiparet dalluese dhe tendencën e zhvillimit demografik të Rajonit Jugor, me fokus të veçantë lëvizjet migratore pas viteve’90.
· Evidenton disa ndër pasojat e këtyre lëvizjeve në zhvillimet rajonale.
· Parashikon tendencën e zhvillimit demografik të R. Jugor.
· Vlerëson rëndësinë e trashëgimisë kulturore kombëtare për zhvillimin rajonal.
	Fjalët kyçe: shtim natyror, shpërndarje gjeografike, dendësi 
e popullsisë, popullsi fshatare, popullsi qytetare, megrim, emigrim, strukturë gjinore, fshatra fushore, fshatra kodrinore, fshatra malore, vendbanime qytetare, Trashëgimi kulturore kombëtare, Trashëgimi kulturore botërore 

	Burimet dhe mjetet mësimore: 
Gjeografia 9, harta ekonomike e Shqipërisë, atlas gjeografik 
i Shqipërisë, internet,  foto, video të ndryshme, 
fletore e shënimeve, të dhëna nga CENSUS-i 2011 etj.
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare: Zhvillimi i qëndrueshëm, Mjedisi, Ndërvarësia, Historia, TIK.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve
Diskutohet rreth asaj që nxënësit dinë/ perceptojnë, lidhur me popullimin dhe vendbanimet qytetare të Rajonit Jugor; disa prej qyteteve tregohen në hartë.

Ndërtimi i njohurive të reja 
Nxënësit lexojnë informacionin e sugjeruar nga mësuesi në tekst dhe e organizojnë atë sipas një organizuesi të sugjeruar prej tij/saj, në fletore, duke punuar në dyshe.
	Nr 
	Strukturat e popullsisë 
	Tiparet strukturore aktuale
	Prirjet në tipare strukturore

	1
	
	
	

	2
	
	
	

	3
	
	
	

	4
	
	
	

	5
	
	
	



Organizuesi plotësohet edhe në tabelë.

Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Duket se Rajoni Jugor dhe ai Juglindor kanë më tepër ngjashmëri midis tyre sesa me rajonet e tjera, në shumë aspekte të popullimit, prandaj tiparet e popullimit të tyre krahasohen me anë të një diagrame Veni, fillimisht në fletore.Rajoni Jugor
Rajoni Juglindor





	Nr
	Veçori të popullimit
	Të përbashkëta të popullimit
	Veçori të popullimit

	
	



	
	


Diagrama plotësohet edhe në dërrasë.

	Vlerësimi i nxënësve: 
Vlerësohen nxënësit për kontributin e dhënë në veprimtaritë individuale dhe punën në grupe.

Niveli 2:
Nxënësi:
· Identifikon tiparet dalluese dhe tendencën e zhvillimit demografik të Rajonit Jugor, me fokus të veçantë lëvizjet migratore pas viteve’90.
· Dallon një ndër pasojat e këtyre lëvizjeve në zhvillimet rajonale.
· Identifikon të dhëna mbi tendencën e zhvillimit demografik të Rajonit Jugor.
· Evidenton rëndësinë e trashëgimisë kulturore kombëtare për zhvillimin rajonal.

Niveli 3:
Nxënësi:
· Përshkruan tiparet dalluese dhe tendencën e zhvillimit demografik të Rajonit Jugor, me fokus të veçantë lëvizjet migratore pas viteve’90.
· Evidenton disa ndër pasojat e këtyre lëvizjeve në zhvillimet rajonale.
· Përpunon të dhëna mbi tendencën e zhvillimit demografik të Rajonit Jugor.
· Përshkruan rëndësinë e trashëgimisë kulturore kombëtare për zhvillimin rajonal.

Niveli 4:
Nxënësi:
· Analizon tiparet dalluese dhe tendencën e zhvillimit demografik të Rajonit Jugor, me fokus të veçantë lëvizjet migratore pas viteve’90.
· Evidenton disa ndër pasojat e këtyre lëvizjeve në zhvillimet rajonale.
· Parashikon tendencën e zhvillimit demografik të Rajonit Jugor.
· Vlerëson rëndësinë e trashëgimisë kulturore kombëtare për zhvillimin rajonal.

	Detyrë/Punë e pavarur: Mbi bazën e informacioneve nga burime të ndryshme përgatisni një prezantim dhe diskutoni në klasë mbi njerin nga sitet e Trashëgimisë kulturore botërore të Rajonit Jugor, duke nxjerrë në pah rëndësinë e tij në aspekte të ndryshme.





Tema mësimore: Struktura e zhvillimit ekonomik të rajonit dhe pasojat e saj ndërrajonale. Mundësitë dhe perspektivat e zhvillimit të Rajonit Jugor.
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: V

	Klasa XI

	Tema mësimore: Struktura e zhvillimit ekonomik të rajonit dhe pasojat e saj ndërrajonale. Mundësitë dhe perspektivat 
e zhvillimit të Rajonit Jugor.
	Situata e të nxënit: Sa herë që përmendet Rajoni Jugor, me siguri në perceptimin tuaj ai përfaqëson një rajon turistik. A është në të vërtetë turizmi dega më e zhvilluar e ekonomisë aktualisht dhe degë prioritare në të ardhmen?

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Analizon tiparet kryesore të veprimtarisë ekonomike të Rajonit Jugor, duke e krahasuar dhe me rajonet e tjerë.
· Vlerëson nivelin e zhvillimit aktual të çdo dege të ekonomisë dhe prirjet për secilën.
· Identifikon mundësitë dhe argumenton perspektivën e zhvillimit të Rajonit Jugor.
	Fjalët kyçe: prodhim bujqësor, produkte blegtorale, zhvillim industrial, fuqi punëtore e kualifikuar, profilizim turistik, integrim ndërrajonal, strategji zhvillimi, etj. resurse natyrore, resurse njerëzore, faktorë politikë, faktorë historikë, faktorë rajonalë, trashëgimi kulturore, trashëgimi natyrore, , zhvillim i qëndrueshëm,  integrim ndërrajonal, agroturizëm, strategji shfrytëzimi etj.

	Burimet dhe mjetet mësimore: Teksti i nxënësit
Gjeografia 11, hartë ekonomike e Shqipërisë, internet për të dhëna nga CENSUS 2011,fletore e shënimeve etj.
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare: Ndërvarësia, TIK Bashkëjetesa paqësore, Historia, Qytetaria.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve
Nxënësit diskutojnë rreth situatës së të nxënit, duke dhënë idetë e tyre për situatën.

Ndërtimi i njohurive të reja 
Në këtë fazë, mësuesi i ndan nxënësit në katër grupe, ku secili grup lexon paragrafin e caktuar në tekst dhe merr detyrën për të plotësuar njërën nga etiketat e organizuesit të paraqitur në dërrasë nga ai.
Nxënësit fillimisht punojnë në fletore, pastaj një përfaqësues nga çdo grup plotëson gjetjet edhe në tabelë.
Degët perspektive të ekonomisë së rajonit
Faktorët e zhvillimit ekonomik
Potencialet për zhvillim 
Degët e ekonomisë të mundësuara prej potencialeve






Ekonomia e Rajonit Jugor


                                                                         








Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Në mënyrë të shpejtë nxënësit shqyrtojnë pohimin:“E ardhmja ekonomike e Rajonit Jugor i takon turizmit”
                                            Përmbledhje e pohim/mbështetjes
Pohim: “E ardhmja ekonomike e Rajonit Jugor i takon turizmit”
Mbështetje:
	Fakte:



	Statistika:



	Shembuj: 



	Autoriteti i ekspertit:



	Logjika dhe arsyetimi:






	Vlerësimi i nxënësve: 
Vlerësohen nxënësit për kontributin e dhënë në veprimtaritë e pavarura e krijuese, punën në grupe, për zbulimin dhe prezantimin e fakteve të reja.

Niveli 3:
Nxënësi:
· Identifikon tiparet kryesore të veprimtarisë ekonomike të Rajonit Jugor, duke e krahasuar dhe me rajonet e tjerë.
· Evidenton nivelin e zhvillimit aktual të çdo dege të ekonomisë dhe prirjet për secilën.
· Identifikon mundësitë e zhvillimit të Rajonit Jugor.

Niveli 3:
Nxënësi:
· Përshkruan tiparet kryesore të veprimtarisë ekonomike të Rajonit Jugor, duke e krahasuar dhe me rajonet e tjerë.
· Shpjegon nivelin e zhvillimit aktual të çdo dege të ekonomisë dhe prirjet për secilën.
· Identifikon mundësitë dhe perspektivën e zhvillimit të Rajonit Jugor.

Niveli 4:
Nxënësi:
· Analizon tiparet kryesore të veprimtarisë ekonomike të Rajonit Jugor, duke e krahasuar dhe me rajonet e tjerë.
· Vlerëson nivelin e zhvillimit aktual të çdo dege të ekonomisë dhe prirjet për secilën.
· Identifikon mundësitë dhe argumenton perspektivën e zhvillimit të Rajonit Jugor.

	Detyrë/Punë e pavarur: Jepni mendime sesi mund të ndikojë turizmi në integrimin ndërrajonal të Rajonit Jugor.





Veprimtari praktike: Ndërtimi dhe analiza e hartave të natyrës, popullsisë dhe ekonomisë së Rajonit Jugor
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: V

	Klasa XI

	Punë praktike: Ndërtimi dhe analiza e hartave të natyrës, popullsisë dhe ekonomisë së Rajonit Jugor

	Situata e të nxënit: Ju e keni studiuar Rajonin Jugor në të gjitha aspektet; natyror, demografik e ekonomik. Punoni me hartat e ndryshme për të shpërndarë dukuritë natyrore, demografike e ekonomike.

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Interpreton në hartë njësitë fiziko- gjeografike të Rajonit Jugor dhe veçoritë e tyre.
· Plotëson në hartë vendburimet kryesore të mineraleve, dhe elementet kryesore të trashëgimisë natyrore e kulturore të Rajonit Jugor.
· Vlerëson rëndësinë ekonomike të potencialeve natyrore dhe humane. 
· Parashikon ecurinë e zhvillimit të rajonit në aspektin demografik dhe ekonomik.

	Fjalët kyçe: rajon, njësi fiziko gjeografike, qendra urbane, trashëgimi natyrore, trashëgimi kulturore, potenciale natyrore,  potenciale humane, 
lloje turizmi, zhvillime demografike, grafik, hartë memece, CENSUS etj

	Burimet dhe mjetet mësimore: Teksti i nxënësit, Gjeografia 11, hartë fiziko- gjeografike e Shqipërisë, hartë politiko-administrative, hartë ekonomike e Shqipërisë/Rajonit Jugor, 
harta skicë e Shqipërisë, harta skicë e rajonit, atlas gjeografik 
i Shqipërisë, të dhëna statistikore nga CENSUS-i, internet, 
lapsa, ngjyra, fletoret e veprimtarive praktike, fletore shënimesh.                                                                                                                           
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare: Mjedisi, Zhvillimi i qëndrueshëm, Ndërvarësia, Shkencat natyrore, Shkencat natyrore, Matematika, TIK.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Faza I
Me anën e një diskutimi me gjithë klasën për konceptet dhe dukuritë me të cilat do punohet në veprimtarinë praktike, mësuesi/ ja i hap rrugë orientimit të nxënësve drejt detyrave të veprimtarisë praktike. 

Faza II
Pas kësaj nxënësit ndahen në grupe, (4- 5 grupe) ku secili grup ka detyra si më poshtë:
Detyra për grupin I
3- Plotëso në hartën memece kufijtë e Rajonit Jugor, pikat e kalimit kufitar të tij me Greqinë,  dhe portet kryesore duke vlerësuar përparësitë e pozitës së tij gjeografike.
4- Plotëso në hartë vendburimet e bitumit dhe mineraleve jo metalore në rajon dhe parashiko perspektivën e industrisë nxjerrëse që lidhet me këtë pasuri.
Detyra për grupin II
3- Plotëso në hartë të gjitha luginat e Rajonit Jugor dhe fushëgropën e  Delvinës, duke vlerësuar mundësinë që ato japin për zhvillimin e bujqësisë, por edhe të degëve të tjera
4- Plotëso në hartë arteriet kryesore të lidhjes së rajonit me rajonet e tjera, duke vlerësuar rëndësinë e komunikimit për integrim rajonal e ndërajonal.
Detyra për grupin III
3- Plotëso në hartë, vargjet malore të Rajonit Jugor, duke vlerësuar mundësitë që ato ofrojnë për aktivitete të ndryshme ekonomike.
4- Plotëso në hartë të gjitha vendburimet e qymyrgurit dhe të naftës në Rajonin Jugor,  duke parashikuar ecurinë e industrisë energjetike, bazuar edhe tek energjia e pastër.
Detyra për grupin IV
3- Plotëso në hartë disa nga elementet e trashëgimisë natyrore të Rajonit Jugor, duke vlerësuar mundësinë që ato japin për zhvillimin e turizmit.
4- Plotëso në hartë elementët më të spikatur hidrografikë, të Rajonit Jugor duke vlerësuar rëndësinë e tyre për zhvillimin e turizmit, energjitikës dhe aktiviteteve të tjera ekonomike.
Detyra për grupin V
3- Me të dhëna të ofruara nga mësuesi/ja, referuar CENSUS-it 2011, ndërto grafikun e ecurisë së popullsisë totale të rajonit, duke parashikuar edhe ecurinë e tij në të ardhmen, në mënyrë të argumentuar.
4- Plotëso në hartë të gjitha qendrat urbane të rajonit, duke parashikuar ecurinë e popullsisë qytetare.

Faza III
Ndërkohë mësuesi/ ja ka organizuar në dërrasë një organizues grafik, ku nxënësit plotësojnë llojet e turizmit që mundëson Rajoni Jugor.
	Nr 
	Rajoni Jugor
	Tipi i potencialit
	Lloji i turizmit që mundëson

	
	







	

	



Secili nga grupet, prezanton punën, me anë të një përfaqësuesi të tij. Gjatë prezantimit, nxënësi që prezanton, ose shokët e grupit u përgjigjen pyetjeve të shokëve dhe mësuesit.

	Vlerësimi i nxënësve: 
Vlerësohen nxënësit për kontributin e dhënë në veprimtaritë e pavarura e krijuese, punën në grupe.

Niveli 2:
Nxënësi:
· Identifikon në hartë njësitë fiziko- gjeografike të Rajonit Jugor dhe veçoritë e tyre.
· Plotëson me ndihmë në hartë vendburimet kryesore të mineraleve të Rajonit Jugor.
· Evidenton rëndësinë ekonomike të potencialeve natyrore e humane. 
· Identifikon të dhëna për ecurinë zhvillimore të rajonit në aspektin demografik e ekonomik.

Niveli 3:
Nxënësi:
· Përshkruan në hartë njësitë fiziko- gjeografike të Rajonit Jugor dhe veçoritë e tyre.
· Plotëson me ndihmë në hartë vendburimet kryesore të mineraleve, dhe elementet kryesore të trashëgimisë natyrore e kulturore të Rajonit Jugor.
· Përshkruan rëndësinë ekonomike të potencialeve natyrore e humane. 
· Përpunon të dhëna mbi ecurinë zhvillimore të rajonit në aspektin demografik e ekonomik.

Niveli 4:
Nxënësi:
· Interpreton në hartë njësitë fiziko- gjeografike të Rajonit Jugor dhe veçoritë e tyre.
· Plotëson në hartë vendburimet kryesore të mineraleve, dhe elementet kryesore të trashëgimisë natyrore e kulturore të Rajonit Jugor.
· Vlerëson rëndësinë ekonomike të potencialeve natyrore e humane. 
· Parashikon ecurinë zhvillimore të rajonit në aspektin demografik e ekonomik.
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Tema mësimore: Ekzistenca e dallimeve të mëdha në zhvillimin midis rajoneve të vendit
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: V

	Klasa XI

	Tema mësimore: Ekzistenca 
e dallimeve të mëdha në zhvillimin midis rajoneve të vendit
	Situata e të nxënit: Ju tashmë e njihni gjendjen e katër rajoneve të Shqipërisë, rrjedhimisht i dini diferencat mes tyre, sikurse edhe prirjet e secilit. Si mendoni se mund të ngushtohen këto diferenca?

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Përshkruan tiparet dalluese të pabarazive të zhvillimit socio-ekonomik të rajoneve të vendit tonë.
· Analizon faktorët që kanë ndikuar në pabarazitë e zhvillimeve rajonale.
· Identifikon zgjidhje për ndryshimin e gjendjes zhvillimore të rajoneve.
· Vlerëson mundësitë që ekzistojnë për zbehjen e pabarazive zhvillimore të rajoneve të Shqipërisë.
	Fjalët kyçe: rajone periferike, koncentrim 
i ekonomisë, akumulim kapitali, pabarazi socio- ekonomike, orientim ekonomik, strategji zhvillimi etj.

	Burimet dhe mjetet mësimore: Teksti i nxënësit, Gjeografia 11, harta ekonomike e Shqipërisë, atlas gjeografik i Shqipërisë, internet, foto, video të ndryshme etj.
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare:  Ndërvarësia, Zhvillimi i qëndrueshëm, TIK.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve
Nxënësit rikujtojnë diferencat zhvillimore mes rajoneve që tashmë i njohin. Ata japin edhe arsyet e njohura për ta të këtyre diferencave.

Ndërtimi i njohurive të reja 
Për të saktësuar ato që diskutuan, nxënësit lexojnë informacionin në tekst dhe mbajnë shënime të strukturuara sipas organizuesit të mëposhtëm, duke punuar në dyshe.
Organizuesi plotësohet edhe në tabelë.
Tipare të zhvillimit të qendrës

Arsyet e pabarazisë
në zhvillim rajonal?


Zhvillimet rajonale


Si mund të zbehen dallimet
Tipare të zhvillimit të periferisë




Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Në këtë fazë nxënësit reflektojnë/parashikojnë sesi mund të zbuten dallimet rajonale, duke plotësuar etiketën përkatëse. Diskutimet zhvillohen me pjesëmarrjen e të gjithë nxënësve.

	Vlerësimi i nxënësve: 
Vlerësohen nxënësit për kontributin e dhënë në veprimtaritë e pavarura, punën në grupe, për zbulimin dhe prezantimin e fakteve të reja.

Niveli 3: Nxënësi:
· Dallon një ndër tiparet dalluese të pabarazive të zhvillimit socio-ekonomik të rajoneve të vendit tonë.
· Identifikon faktorët që kanë ndikuar në pabarazitë e zhvillimeve rajonale.
· Identifikon të dhëna në funksion të zgjidhjeve për ndryshimin e gjendjes zhvillimore të rajoneve.
· Evidenton mundësitë që ekzistojnë për zbehjen e pabarazive zhvillimore të rajoneve të Shqipërisë.
Niveli 3: Nxënësi:
· Identifikon tiparet dalluese të pabarazive të zhvillimit socio-ekonomik të rajoneve të vendit tonë.
· Përshkruan faktorët që kanë ndikuar në pabarazitë e zhvillimeve rajonale.
· Përpunon të dhëna në funksion të zgjidhjeve për ndryshimin e gjendjes zhvillimore të rajoneve.
· Përshkruan mundësitë që ekzistojnë për zbehjen e pabarazive zhvillimore të rajoneve të Shqipërisë.

Niveli 4: Nxënësi:
· Përshkruan tiparet dalluese të pabarazive të zhvillimit socio-ekonomik të rajoneve të vendit tonë.
· Analizon faktorët që kanë ndikuar në pabarazitë e zhvillimeve rajonale.
· Identifikon zgjidhje për ndryshimin e gjendjes zhvillimore të rajoneve.
· Vlerëson mundësitë që ekzistojnë për zbehjen e pabarazive zhvillimore të rajoneve të Shqipërisë.

	Detyrë/Punë e pavarur: Zgjidhni një hapësirë ku përfshihet edhe vendbanimi yt dhe propozoni një plan zhvillimi të tij për të ardhmen.





Tema mësimore: Shkaqet dhe drejtimet e dallimeve në zhvillimin rajonal pas vitit 1990. Mundësitë dhe aftësitë konkuruese të Shqipërisë për zhvillimet e ardhshme rajonale
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: V

	Klasa XI

	Tema mësimore: Shkaqet dhe drejtimet e dallimeve në zhvillimin rajonal pas vitit 1990. Mundësitë dhe aftësitë konkuruese të Shqipërisë për zhvillimet e ardhshme rajonale
	Situata e të nxënit: Ju duhet të keni ide të formuara tashmë për shkaqet e pabarazive midis rajoneve e zonave të ndryshme të Shqipërisë. Nxirrini në pah ato.

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Përcakton drejtimet kryesore të dallimeve rajonale, të tilla si: popullimi, zhvillimi ekonomik, shkalla e urbanizimit, 
niveli i papunësisë etj.
· Identifikon disa nga rrugët për zbutjen e pabarazive. 
· Vlerëson potencialet konkuruese të Shqipërisë për zhvillimet 
e ardhme rajonale (të tilla, si bujqësia, energjia, turizmi etj).
· Vlerëson rolin e integrimit në organizma ndërkombëtare me natyrë ekonomike e politike të Shqipërisë, për zhvillimin e saj ekonomik.
	Fjalët kyçe: kushte natyrore, probleme infrastrukturore, zhvillim 
i njëtrajtshëm, pabarazi zhvillimi,  zhvillim 
socio- ekonomik, migrim 
i brendshëm,urbanizim, përqëndrim i popullsisë, papunësi, varfëri etj

	Burimet dhe mjetet mësimore: Teksti i nxënësit, atlas gjeografik i Shqipërisë internet,Gjeografia 11, harta ekonomike e Shqipërisë, foto, video të ndryshme etj.
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare: Ndërvarësia, Bashkëjetesa paqësore, Historia, Qytetaria, TIK.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve
Nxënësit lexojnë detyrën e shtëpisë. Ata diskutojnë edhe rreth situatës së të nxënit.

Ndërtimi i njohurive të reja 
Lexojnë paragrafët në tekst dhe organizojnë informacionin në një kllaster sipas lidhjeve të gjetura prej tyre. Një prej organizuesve mund të jetë si më poshtë.
[image: ]
Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura
Nxënësit ndahen në 2 grupe, lexojnë materialin në tekst dhe janë gati për të dhënë argumenta që kundërshtojnë njëri- tjetrin lidhur me rrjetin e mëposhtëm të diskutimit: 
Arsyet
A ka faktorë të rinj stimulues 
për zhvillimin ekonomik 
të Shqipërisë, krahasuar me ata që kemi pasur historikisht?

Arsyet



                                                                                                                          Po
                                  Jo

Përfundime







Secili nga raportuesit/et e grupeve shpreh argumentet e gjetura prej grupit përkatës në favor të qëndrimit që i është caktuar që më parë nga mësuesi.
Nxënësit reflektojnë lidhur me mundësitë e zhdukjes së dallimeve rajonale, në mënyrë të argumentuar
Idetë më të mira të tyre evidentohen në dërrasë.

	Vlerësimi i nxënësve: 
Vlerësohen nxënësit për kontributin e dhënë në veprimtaritë e pavarura e krijuese, punën në grupe, për zbulimin dhe prezantimin e fakteve të reja.

Niveli 3:
Nxënësi:
· Identifikon një ndër drejtimet kryesore të dallimeve rajonale, të tilla si: popullimi, zhvillimi ekonomik, shkalla e urbanizimit, niveli i papunësisë etj.
· Identifikon një ndër rrugët për zbutjen e pabarazive. 
· Dallon potencialet konkuruese të Shqipërisë për zhvillimet e ardhme rajonale (të tilla, si bujqësia, energjia, turizmi etj).
· Evidenton rolin e integrimit në organizma ndërkombëtare me natyrë ekonomike e politike të Shqipërisë, për zhvillimin e saj ekonomik.

Niveli 3:
Nxënësi:
· Identifikon drejtimet kryesore të dallimeve rajonale, të tilla si: popullimi, zhvillimi ekonomik, shkalla e urbanizimit, niveli i papunësisë etj.
· Identifikon me ndihmë disa nga rrugët për zbutjen e pabarazive. 
· Përshkruan potencialet konkuruese të Shqipërisë për zhvillimet e ardhme rajonale (të tilla, si bujqësia, energjia, turizmi etj).
· Shpjegon rolin e integrimit në organizma ndërkombëtare me natyrë ekonomike e politike të Shqipërisë, për zhvillimin e saj ekonomik.

Niveli 4:
Nxënësi:
· Përcakton përmes shembujve drejtimet kryesore të dallimeve rajonale, të tilla si: popullimi, zhvillimi ekonomik, shkalla e urbanizimit, niveli i papunësisë etj.
· Identifikon disa nga rrugët për zbutjen e pabarazive. 
· Vlerëson potencialet konkuruese të Shqipërisë për zhvillimet e ardhme rajonale (të tilla, si bujqësia, energjia, turizmi etj).
· Vlerëson rolin e integrimit në organizma ndërkombëtare me natyrë ekonomike e politike të Shqipërisë, për zhvillimin e saj ekonomik.





Veprimtari praktike: Turizmi, degë prioritare e ekonomisë shqiptare në të ardhmen
	Fusha: Shoqëria dhe Mjedisi

	Lënda: Gjeografi 

	Shkalla: V

	Klasa XI

	Punë praktike: Turizmi, degë prioritare e ekonomisë shqiptare në të ardhmen.
	Situata e të nxënit: Gjatë studimt të rajoneve gjeografike të Shqipërisë, ju keni konkluduar se dega prioritare e ekonomisë së shumicës së rajoneve në të ardhmen duhet të jetë turizmi. Identifikoni mundësitë për turizëm që ka çdo rajon i Shqipërisë.

	Rezultatet e të nxënit. Nxënësi:
· Vlerëson potencialet turistike dhe mundësitë që ato japin për zhvillimin e turizmit.
· Evidenton faktorët që ndikojnë në zhvillimin e turizmit në secilin rajon.
· Interpreton rëndësinë e zhvillimit të turizmit për çdo rajon.
· Parashikon ecurinë e kësaj dege në të ardhmen.

	Fjalët kyçe: potenciale turistike, potenciale turistike natyrore, potenciale turistike kulturore, zhvillim ekonomik, turizëm, atraksione turistike, llojshmëri turizmi, flukse turistike, shërbime turistike, hoteleri, promovim, program prezantimi etj. 

	Burimet dhe mjetet mësimore: Teksti i nxënësit, fletore e shënimeve, Gjeografia 11, hartë fizike e Shqipërisë, atlas gjeografik i Shqipërisë, internet, foto, video të ndryshme.
	Lidhja me fushat e tjera dhe/ose me temat ndërkurrikulare: Ndërvarësia, Zhvillimi i qëndrueshëm, Shkencat 
e natyrës, TIK.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit: 
Tema e veprimtarisë, ndarja në grupe dhe detyrat për çdo grup janë përcaktuar që gjatë orës paraardhëse. Në këtë mënyrë nxënësit kanë ardhur në klasë me punë të realizuara, kështu që janë gati për prezantim.

Faza I
Në këtë fazë, në mënyrë të shpejtë çdo përfaqësues grupi, bën të njohur për shokët e klasës detyrën që do prezantojë.

Faza II
Në këtë fazë, grupet njëri pas tjetrit prezantojnë punimet e realizuara (mund të prezantojë secili nxënës ose një përfaqësues i grupit, sipas dëshirës). Detyrat e prezantuara prej grupeve janë si më poshtë:
Detyra për grupin I
Mundësitë e Rajonit Perëndimor, për shumëllojshmëri turizmi, problemet dhe zgjidhjet.
Detyra për grupin II
Mundësitë e Rajonit Verior dhe Verilindor, për shumëllojshmëri turizmi, problemet dhe zgjidhjet.
Detyra për grupin III
Mundësitë e Rajonit Juglindor, për shumëllojshmëri turizmi, problemet dhe zgjidhjet.
Detyra për grupin IV
Mundësitë e Rajonit Jugor, për shumëllojshmëri turizmi, problemet dhe zgjidhjet.
Secili nga grupet prezanton në grup punën e përgatitur në grup në një minutazh të reduktuar(8 min-9 min) çdo grup  prezantimi,  presupozohet se ka arritur në përfundime, sipas detyrës së marrë.  

Faza III
Pavarësisht se përfundimet janë nxjerrë dora – dorës, sërish, nga një nxënës/e  i/e  klasës, ose mësuesi/ja bëhet një përmbledhje e përfundimeve të nxjerra.
Mësuesi/ja vlerëson punën e çdo grupi. Brenda grupit mund të veçojë individët më të dalluar për t’i diferencuar nga vlerësimi i grupit.

	Vlerësimi i nxënësve: 
Vlerësohen nxënësit për kontributin e dhënë në veprimtaritë e pavarura e krijuese, punën në grupe, për zbulimin dhe prezantimin e fakteve të reja.
Niveli 2:
Nxënësi:
· Evidenton potencialet turistike dhe mundësitë që ato japin për zhvillimin e turizmit.
· Identifikon një ndër faktorët që ndikojnë në zhvillimin e turizmit.
· Dallon rëndësinë e zhvillimit të turizmit për çdo rajon.
· Identifikon të dhëna mbi ecurinë e kësaj dege në të ardhmen.

Niveli 3:
Nxënësi:
· Përshkruan potencialet turistike dhe mundësitë që ato japin për zhvillimin e turizmit.
· Identifikon një ndër faktorët që ndikojnë në zhvillimin e turizmit në secilin rajon.
· Përshkruan rëndësinë e zhvillimit të turizmit për çdo rajon.
· Përpunon të dhëna mbi ecurinë e kësaj dege në të ardhmen.

Niveli 4:
Nxënësi:
· Vlerëson potencialet turistike dhe mundësitë që ato japin për zhvillimin e turizmit.
· Evidenton faktorët që ndikojnë në zhvillimin e turizmit në secilin rajon.
· Interpreton rëndësinë e zhvillimit të turizmit për çdo rajon.
· Parashikon ecurinë e kësaj dege në të ardhmen.
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